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سرمقاله
اهمیت تغییر نگرش

 نسبت به افراد با نیازهای ویژه

نگرش شامل گرایش  تعریف و اهمیت نگرش:  1
روانشناختی است که با ارزیابی یک موجودیت خاص با 
درجاتی از موافقت یا مخالفت ادراک می شود )فیشر و 

پورکال، 2017(. 
 نگرش گرایش آموخته شده ای است برای ارزیابی سوژه ها 
به روشی خاص. نگرش ها بر جهت و شیوه ی ارزیابی از 
افراد، مسائل، اشیاء یا رویدادها تأثیرگذار است. چنین 
ارزیابی هایی اغلب بار احساسی و ارزشی مثبت یا منفی 
را با خود حمل می کنند، گاهی اوقات نگرش ها از نظر 
بار احساسی خنثی هستند. نگرش ها از انواع قضاوت ها و 
باورها ساخته شده و بر نحوه واکنش افراد در مواجهه با 

افراد و موقعیت ها، تأثیر می گذارند.
نگرش ها اهمیت و قدرت زیادی در شکل دادن پنهانی به 
رفتارهای افراد و نتایج این رفتارها دارند. نگرش ها تأثیر 
قابل توجهی بر تمایل افراد برای تعامل و ارتباط با افراد 
دیگر دارد و یکی از پایه های مهم شکل گیری روابط انسانی 

و زندگی اجتماعی هستند. 

نقش نگرش ها در زندگی افراد با نیازهای ویژه 2
 نگرش نسبت به اقلیت های مختلف در یک جامعه نقش 
مهمی در باور به خود و ادغام و برابری آنها در آن جامعه 
ایفا می کند. نگرش های مثبت یا منفی بر زندگی همه افراد 
از جمله افراد با نیازهای ویژه )افراد دارای معلولیت( تأثیر 

زیادی دارد. 
وجود نگرش های منفی نسبت به پدیده معلولیت، مانع 
عمده ای در مسیر حضور آنها در جامعه است  که این 
عدم حضور اغلب تبعیض و حذف را در پی دارد. کاهش 
در  زمینه ی حضور  در  موجود  فرصت های  به  دسترسی 
جامعه، آموزش و اشتغال منجر به محدودیت در روابط 
بین فردی، زندگی خصوصی و مشارکت اجتماعی می شود. 
نگرش ها تأثیر عمیق اجتماعی و روانشناختی دارند به 
عنوان مثال وقتی نسبت به فردی نگرش مثبت وجود دارد 
اکثر افراد ترجیح می دهند با او معاشرت داشته باشند و او 
به مراسم مختلف دعوت می شود و این ارتباطات اجتماعی 
این  ایجاد می کند و عکس  او  برای  فرصت های فراوانی 
مسئله اگر نسبت به فرد نگرش منفی وجود داشته باشد 
بنابراین،  می گیرد.  قرار  اختیارش  در  کمی  فرصت های 
شناخت، درک و بهبود نگرش های محدود کننده برای 

ایجاد جامعه ای فراگیر ضروری است، تا افراد با نیازهای 
برابر  و فرصت های  از حقوق  برخورداری  با  بتوانند  ویژه 
متناسب با توانایی هایشان در نقش عضو فعال جامعه، 

خدمت بگیرند و خدمت برسانند.  

نگرش های  در  تغییر  پیشنهادی  راهکارهای  3
اجتماعی نسبت به افراد با نیازهای ویژه:

 تغییر نگرش  نسبت به افراد با نیازهای ویژه نیازمند یک 
رویکرد چندوجهی است فیشر و پورکال )2017(.

ابزارهای قدرتمندی  آموزش عمومی:   3.1 کمپین های 
برای تغییر تصورات نادرست و ترویج آگاهی هستند. این 
کمپین ها باید بر توانایی ها به جای محدودیت ها تمرکز 
کنند و دستاوردها و یا توانایی های بالقوه افراد با نیازهای 
و همکاران  میرته  این  بر  علاوه  کنند.  برجسته  را  ویژه 
و   مانند همدلی  فردی  ویژگی های  که  دریافتند   )2020(
میزان سطح تحصیلات عوامل پیش بینی کننده ی نگرش  
مثبت نسبت به افراد با نیازهای ویژه است. این نکته نشان 
می دهد که تقویت همدلی و انتخاب مسیرهای آموزشی 
مناسب می تواند تأثیر قابل توجهی بر نگرش های اجتماع 

نسبت به افراد با نیازهای ویژه  در جامعه داشته باشد.
3.2 قانون گذاری: وجود قوانین حمایتی در جهت ایجاد 
فرصت  برابر در جامعه نیز نقش حیاتی در تغییر نگرش 
جامعه نسبت به افراد با نیازهای ویژه دارد. اجرای قوانینی 
مانند دسترسی پذیری جغرافیایی شهری، ساختمانی و 
مکانی عمومی، عدالت آموزشی و قانون اجباری استخدام 
افراد با نیازهای ویژه )البته که با توانایی مورد نیاز شغل 
مربوطه( به تغییر نگرش های اجتماعی نسبت به افراد با 

سردبیر
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پشتیبانی همسالان و مربی گری: این شرایط می تواند  6
بسیار مؤثر باشد. تعامل با همسالانی که چالش های مشابه 
و  الهام بخش  می تواند  گذاشته اند،  سر  پشت  موفقیت  با  را 
استراتژی های عملی برای غلبه بر موانع اجتماعی را فراهم کند. 
این نوع حمایت می تواند تمرکز را از محدودیت ها به امکانات 

منتقل کرده و نگرش مثبتی را ترویج کند.

مداخلات روانشناختی فردی: مانند درمان شناختی- 7
رفتاری، می توانند به افراد کمک کنند تا الگوهای فکری منفی را 
بازتعریف کرده و استراتژی های مقابله ای برای مواجهه با تبعیض 
و سایر چالش ها توسعه دهند. توسعه انعطاف پذیری می تواند 
افراد با نیازهای ویژه را قادر سازد تا خود را به عنوان افرادی 
توانمند و کارآمد ببینند، که منجر به تغییر دگرگون کننده در 

نگرش ها می شود.

نقش دولت ها و نهادهای مدنی در مسیر توانمندسازی  8
است،  حذف  قابل  غیر  و  چشمگیر  ویژه  نیازهای  با  افراد 
برنامه های توانمندسازی فردی به هیچ وجه جایگزین وظایف 

نهادهای مدنی و دولت نیست. 
نتیجه گیری نگرش نقش حیاتی در شکل دهی به تجربیات افراد 
با نیازهای ویژه دارد، هم در نحوه دیدگاه جامعه نسبت به آنها 
و هم در نحوه دیدگاه خود آنها نسبت به خودشان. تغییر این 
نگرش ها نیازمند تلاش های هماهنگ در زمینه های آموزش، 
قانون گذاری، رسانه و توانمندسازی شخصی است. همانطور که 
جامعه برای تغییر نگرش ها و اقدامات خود نسبت به افراد دارای 
معلولیت کار می کند، برای افراد دارای معلولیت نیز ضروری 
است که نگرش های خودکفایی و توانمندسازی را تقویت کنند. 
از طریق چنین راه های دوگانه ای برای تغییر، می توانیم امیدوار 
باشیم که جهانی فراگیر و پذیرا برای همه افراد، با هر سطح 

توانایی  و سلامتی بسازیم.

منابع:
1. Fisher, K., & Purcal, C. (2017). Policies to change attitudes to 
people with disabilities. Scandinavian Journal of Disability Research, 
19(3), 161174-. DOI
2. Mirete, A. B., Belmonte, M., Mirete, L., & García-Sanz, M. (2020). 
Predictors of attitudes about people with intellectual disabilities: 
empathy for a change towards inclusion. Journal of Policy and 
Practice in Intellectual Disabilities, 17(4), 297306-. DOI
3. Robinson, S., Jan, I., Fisher, K. R., Reedy, K., Newman, C., Purcal, 
C., Giuntoli, G., Byrne, S., Nankivell, R., Burner, G., Touzeau, 
R., Adam, T., & Armstrong, P. (2023). How do self-advocates use 
community development to change attitudes to disability? British 
Journal of Learning Disabilities. DOI

نیازهای ویژه کمک زیادی می کند. علاوه بر این، رویکردهای 
آموزشی و حرفه ای فراگیر به تغییر نگاه جامعه کمک می کند 
تا با حضور افراد با نیازهای ویژه در عرصه های عمومی و دیده 
شدن ایشان در جامعه، منجر به پذیرش، هنجارسازی و کاهش 

برچسب زنی  شود. 
3.3 نقش رسانه ای: یک عامل محوری دیگر است. رسانه هایی 
که توانایی های افراد با نیازهای ویژه را به صورت واقع گرایانه و 
مثبت نشان می دهند، می توانند در راستای به چالش کشیدن 
استریوتایپ ها و ترویج فرهنگ فراگیر با نگرش مثبت کمک 
زیادی کنند. این حضور رسانه ای نقش زیادی در تغییر باورهای 
نادرست عمومی داشته و بر  بهبود نگرش های اجتماعی در این 

زمینه تأثیر بسزایی می گذارد.

در سیاست گذاری ها:  ویژه  نیازهای  با  افراد  حضور  4
مشارکت افراد دارای معلولیت در تصمیم گیری های سیاستی 
و گفتمان های عمومی اطمینان می دهد که صدای آنها شنیده 
و به رسمیت شناخته خواهد شد، و معرفی عمومی این حضور 

هم نقش مهمی در اصلاح باورها دارد.

تغییر نگرش افراد با نیازهای ویژه: در موارد زیادی  5
تصورات و نگرش های منفی جامعه بر افراد با نیازهای ویژه 
تحمیل می شود و این شرایط بر عزت نفس و دیدگاه کلی آنها 
نسبت به خود تأثیر گذاشته و به باور من نمی توانم می رسند. 
آغاز  توانمندسازی  با  شده  درونی سازی  نگرش  این  تغییر 
می شود. نگرش منفی نسبت به خود )انگ به خود( یکی از 
مهمترین عوامل انزوای اجتماعی یا کاهش حضور اجتماعی 
است. این انزوا منجر به کاهش مهارت های دانشی و اجتماعی 
بهبود  در  خودمدیریتی  و  همتایان  گروه های  می شود.  افراد 
این شرایط نقش مهمی ایفا می کنند. رابینسون و همکاران 
)2023( معتقدند که گروه های خودمدیریتی افراد با نیازهای 
ویژه با استفاده از رویکردهای توسعه جامعه از مسیر گسترش 
دانش و تجربیات زندگی خود، به تغییر نگرش جامعه و تغییرات  
سیستمی در جامعه کمک می کنند. برنامه های توانمندسازی 
که خودمدیریتی، توسعه مهارت ها و مشارکت در جامعه را 
تشویق می کنند، می توانند تصویر مثبت از خود و حس عاملیت 

)انتخاب و اختیار( را تقویت کنند.
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آنت میناسیان
مدیرعامل موسسه رعد

تغییر نگرش 
در مدارس

جامعه ای توانمند است که همه اقشار مختلف بتوانند حضور فعال و پررنگی در آن 
داشته باشند، حال آنکه به دلایل مختلف در جامعه امروز ما افراد دارای معلولیت 
این نقش را نداشته و  به نوعی جدا افتاده از جامعه هستند، این امر دلایل متعددی 
از جمله؛ دسترس پذیر نبودن اماکن، عدم دسترسی به حمل و نقل عمومی  مناسب 
و کافی و فرهنگ پذیرش معلولیت به عنوان یک امر طبیعی ... دارد.  از مهم ترین 
دلایل آن، بحث فرهنگی و در واقع نگاه جامعه به حوزه معلولیت می باشد. حال 

این سوال مطرح می شود که  تغییر نگرش به چه معناست ؟ 
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اگر بخواهم از تغییر نگرش صحبت کنیم ابتدا بهتر است تعریفی  
از نگرش ارایه دهیم.

نگرش ترکیبی از باورها، ارزش ها، احساسات و هیجانات ما به 
یک موضوع، فرد و یا یک حوزه می باشد، در یک جمله و به 
زبان ساده، عینکی است که  با آن دنیای اطراف را مشاهده و 

قضاوت می کنیم.

شاید بزرگ ترین دغدغه ای  که امروز در جامعه در حوزه معلولیت 
وجود دارد،  عدم آگاهی جامعه  نسبت به این حوزه می باشد.  

بدین معنی که؛
  1-  آمار قابل استناد از افراد دارای معلولیت وجود ندارد.

 2- تفکیک انواع معلولیت ها در همین آمار ناقص نیز موجود 
نیست.

 3-  در هیچ نهاد و سازمانی دستورالعملی مدون  برای نحوه 
این موارد  نداردکه همه  دارای معلولیت وجود  افراد  با  ارتباط 
منجر به   عدم آگاهی فراگیر در جامعه نسبت به این موضوع 

شده است.
واضح است وقتی در  حوزه ای این حجم از نبود اطلاعات وجود 
داشته باشد، افراد درگیر این حوزه نه دیده و نه شنیده می شوند.
حال اگر بخواهیم قدمی در آگاهی جامعه برداریم از آنجایی که 
به یک باره نمی توان درکل جامعه  این اطلاع رسانی و آگاه سازی 
را انجام دهیم، راه  منطقی و کاربردی اینست که جامعه را به 
نهاد های کوچک تر تقسیم کرده و در هر نهاد بسته به شرایط 
آن برنامه ریزی و اقدام نماییم تا در پایان، به نتایج  قابل توجه 

برسیم. 

در ایــن مقالــه بــه یــک نهــاد بســیار  تاثیرگــذار یعنــی بــه 
ــم. ــدارس می پردازی م

مدارس از دو جهت حائز اهمیت هستند: اول آنکه، هر نگرشی 
که در دوران کودکی و  نوجوانی شکل گرفته و نهادینه  شود،  
تغییر آن در بزرگسالی به مراتب سخت تر خواهد بود. دوم آنکه، 
در این آگاه سازی و تغییر نگرش نکته مهم آن است که هر چقدر 
حضور  بیشتر  معلولیت  دارای  دانش آموزان  عادی  مدارس  در 
داشته باشند، این ویژگی به عنوان یک تفاوت بیشتر پذیرفته  و 
از سمت سایر دانش آموزان کمتر مورد  آزار و  اذیت قرار می گیرند 
و در نهایت این نگاه از طرف دانش آموزان به خانواده نیز انتقال 

پیدا کرده و  پدیده عادی سازی معلولیت بوجود می آید. 
حال اگر بخواهیم به موضوع تغییر نگرش در مدارس بپردازیم، 

باید به  موضوعات زیر توجه کنیم: 
در حـال حاضـر از 100.000 مدرسـه در کشـور 20.000 از آنهـا  
دارای  دانش آمـوزان  بـرای  بایـد  کـه  پذیـرا هسـتند  مـدارس 
ایـن  عمـده  اشـکال  دو  باشـند.  دسـترس پذیر  معلولیـت، 
مـدارس اینسـت کـه اولا،  ایـن مـدارس انـواع معلولیت هـا 
معلولیـت  دارای  کـه  دانش آمـوزی  یعنـی؛  برمی گیرنـد  در  را 
جسـمی حرکتـی اسـت را  در کنـار دانش آمـوزی بـا معلولیـت 
ذهنـی  بـا همـان محتـوا و شـیوه آموزشـی قـرار می دهنـد در 

صورتی کـه هر کـدام از ایـن معلولیت ها  نیازمند شـرایط خاص 
خـود هسـتند. دوم اینکـه، تعـداد کمـی از ایـن مـدارس برای 
معلولیـت جسـمی حرکتـی واقعا دسـترس پذیر هسـتند. عملا 
20.000 مدرسـه دسـترس پذیـر نداریم. این نقصـان عملا  منجر 
بـه   اسـتفاده  دانش آموزان دارای معلولیت جسـمی حرکتی از 
مـدارس اسـتثنایی می شـود که بـاز دور باطل جداسـازی و دور 
افتـادن از جامعـه بوجـود می آیـد. به ایـن ترتیـب دانش اموزان  
نـه تنهـا در فضـای ایزولـه بـا دایـره معاشـرت  محـدود بـزرگ 
می شـوند، بلکـه ایـن محدودیـت  بـر رشـد  هـوش هیجانی و 
اجتماعـی  آنهـا نیـز تاثیـر گذاشـته و دچارنقصـان مهارت های 

زندگـی و اجتماعـی می شـوند.

اگـر بخواهیـم  دغدغه جداسـازی را بـرای دانش آمـوزان دارای 
معلولیـت  و خانواده هـای آنها کاهش دهیم، به دو  زیرسـاخت 

اساسـی کـه هـر دو به یـک اندازه مهم هسـتند، نیـاز داریم:
مناسب سازی فیزیکی و مناسب سازی فرهنگی 

بدیهـی اسـت کـه   مناسب سـازی فیزیکـی از  مناسب سـازی 
فرهنگـی بسـیار  آسـان تر  اسـت چـرا کـه گاه خانـواده تـوان 
انجام آن را دارد و گاه خیرین مدرسـه سـاز، مدیران مدرسـه و 
........ ایـن امـر  را تقبـل می کنند امـا در بحث فرهنگی مانند 
هـر کار فرهنگـی دیگـر، نیـاز بـه تغییـر در فرهنـگ عمومـی، 
تغییـر باورهـا و... وجـود دارد. در ایـن میـان محتـوا و روش 
ارائـه بسـیار مهم اسـت چرا کـه از طرفی محتوا،  لحـن و ارائه 
در حـوزه معلولیـت بسـیار حسـاس بـوده و انجام هـر کاری که 
غیـر اصولـی و غیـر تخصصـی انجـام شـود، در مناسب سـازی 
فرهنگـی، معکـوس عمـل می کنـد  و در مخاطبـی که در سـن 
و شـرایط حسـاس اسـت، و دیدگاه اشـتباه در ذهـن او تثبیت 

می شـود.
  

نتیجه گیری 
ــه نظــر  ــه مســائل مطــرح شــده  ب ــا توجــه ب ب
ــوزه  ــن ح ــذار در ای ــای تاثیرگ ــد نهاده می رس
ــه  ــرورش، جامع ــوزش و پ ــازمان آم ــه؛ س از جمل
ــازمان های  ــانه ها و س ــاز، رس ــن مدرسه س خیری
ــع  ــد، مجتم ــت مانن ــوزه معلولی ــال در ح فع
آموزشــی نیکــوکاری رعــد نیــاز بــه یــک همکاری 
ــدارس،  ــکاری م ــا هم ــا   ب ــته ت ــگ داش هماهن
تغییــر نگــرش صــورت گرفتــه و پدیــده معلولیــت 
بــه عنــوان یــک تفــاوت پذیرفتــه شــود. چنانچه 
در مــدارس کشــور ایــن امر اتفــاق بیافتــد و تعداد 
دانــش آمــوز دارای معلولیــت در مــدارس معمولی  
بــه نســبت قابــل قبولــی برســد، انتظــار مــی رود 
در ســال های آتــی شــاهد حضــور مفیــد و 
پررنــگ افــراد دارای معلولیــت در جامعه باشــیم.   



شکل  در  عمومی  رسانه های  اهمیت 
دادن تفکرات و نگرش جامعه چیست؟
 نقـش رسـانه در ایجـاد  تغییـر نگـرش 
در جامعـه  بطـور عـام،  بـا توجـه بـه 
تحولاتـی کـه در حوزه فنـاوری اطلاعات 
خیلـی  -اسـت،  داده  رخ  ارتباطـات  و 
وسـیع تر و عمیق تـر شده اسـت. وقتـی  
از جهانـی حـرف می زنیـم کـه مهم ترین 
و  اطلاعـات  بـه عصـر  ورود  ویژگـی اش 
عصـر شـبکه ای شـدن ارتباطات اسـت، 
نتیجـه اش  این می شـود که با رسـانه ای 
شـدن همه چیـز از   سیاسـت و اقتصاد 
و اجتمـاع گرفتـه تـا  فرهنـگ مواجـه 
شـده ایم. یعنـی چـه از لحـاظ نظـری و 
چـه از لحـاظ کاربـردی از عصـری کـه 
یـا   و  بـه عنـوان یـک ظـرف  رسـانه ها 
در  کـه  می شـدند  تعریـف  واسـط  یـک 

درونشـان  کنش هایـی صـورت می گیرد، 
عبـور کـرده  و بـه دورانـی وارد شـده ایم 
کـه  مولفه هایـی  از  کـدام  هـر  کـه  
می خواهیـم در مـوردش صحبـت کنیم، 
یـک رابطـه تعاملـی یا کنشـی واکنشـی 
بـا خـود رسـانه پیـدا کرده اسـت. یعنـی 
در واقـع سیاسـتی کـه از رسـانه بـه دور 
باشـد  و افـکار عمومـی کـه از رسـانه  و 
ارتباطـات بـه دور باشـند، دیگـر وجـود 
کـه  هـم  عمومـی  حوزه هـای  نـدارد. 
یکـی  رسـانه  کـه   هسـتند  نهادهایـی 
از آنهاسـت، دیگـر وجـود نـدارد، چـرا 
کـه همـه این هـا، رسـانه ای و شـبکه ای 
شـده اند. البتـه بـا  بـه میـدان آمـدن 
و  مثـل  هـوش مصنوعـی  پدیده هایـی 
پلت فرمـی  شـدن  و بـه عبارتـی مدیریت 
شـدن هـم، در کنـار رسـانه ای شـدن 

بوجـود آمده اسـت. یعنـی اگر مـا تا چند 
سـال پیـش  فقـط از جامعـه شـبکه ای 
شـده و پیـش از آن از جامعـه رسـانه ای 
شـده حـرف می زدیـم، امـروز از جامعـه 
می زنیـم  حـرف  هـم  شـده  پلت فرمـی 
کـه بـه نوعـی می توانـد مدیریت  بشـود 
و ایـن فضـا درافـکار عمومی هـم جزئی 
از ایـن زندگـی شده-اسـت. به هـر حال 
عام تـر   زبـان  بـه  یـا  شـدن  رسـانه ای 
عصـر  مهـم  ویژگـی  شـدن،   ارتباطـی 
نظـر  ایـن  از  شـدن  ارتباطـی  ماسـت. 
بزرگ تـر محسـوب می شـود کـه رسـانه 
بیشـتر بـر جنبه  های فناورانـه و تکنیکی 
تکیـه دارنـد، در حالـی کـه ارتباطات بر  
جنبه هـای انسـانی، اجتماعـی، روانی و 
فرهنگـی هم تاکیـد دارد. پـس می توان 
گفـت که وقتـی از افکار عمومـی و حوزه 

دکتر خانیکی استاد دانشکده ارتباطات و دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه علامه طباطبایی است. او به همراه خانم دکتر رسولیان از 

موسسه رعد  و تعدادی از روانپزشکان دیگر  پروژه ای را تحت عنوان " 
روان و رسانه"انجام دادند. در این پروژه  در یک سو مسئله روان و در 
یک سو مسئله  رسانه مورد توجه قرار گرفت. دوازده دوره این همایش 
تاکنون  با حمایت انجمن روانپزشکان ایران، انجمن مطالعات فرهنگی و 
ارتباطات، انجمن جامعه شناسی و کرسی سلامت یونسکو به مسئولیت  
آقای دکترمعین برگزار شد و  سیزدهمین دوره آن با عنوان  "حقوق 

شهروندی، امنیت روان و رسانه "در بهمن ماه  امسال برگزار  گردید. 
با این استاد دانشگاه در مورد نقش رسانه در تغییر نگرش جامعه به 

گفت وگو نشستیم. 

نقش رسانه در تغییر نگرش جامعه  

در گفت وگو با دکتر خانیکی بررسی شد؛
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عمومـی صحبـت می کنیـم، ایـن حوزه 
نـدارد  وجـود  ارتباطـات  بـدون  دیگـر 
رسـانه  یعنـی  نمی شـود.  فهمیـده  و 
و ارتباطـات  فقـط ابـزار بـرای پدیـده  
مسـتقلی مثـل افـکار عمومـی یـا حوزه 
عمومـی نیسـت، بلکه خـودش جزئی از 
آن پدیـده بزرگ تـر یعنـی افـکار عمومی 

و حـوزه عمومـی اسـت.

آیا می توان گفت که ما در دورانی بسر 
می بریم که هر جریان یا سلیقه ای اگر 
به  ضرورتی برسد، می تواند از مسیری 
به  می کنند،  حرکت  پلت فرم ها  که 
مسیری برود که مطلوبیت های خود را 

در جامعه راه بیاندازد؟
چـه در وجـه رسـانه ای شـدن، چـه در 
حتـی  چـه  و  شـدن  شـبکه ای  وجـه  
در وجـه پلت فـرم شـدن اگـر صحبـت 
کنیـم، معنـای کاربـردی آن این اسـت 
جدیـدی  تهدیدهـای  و  فرصت هـا  کـه 
بوجـود می آیـد. سراسـر زندگـی انسـان 
در هـر نقطـه ای کـه هسـت، در واقـع 
اسـت  بزرگ تـر  دنیـای  یـک  از  جزئـی 
و سراسـر ایـن زندگـی و ایـن کنـش بـه 
نظـر مـن  نه تنهـا  فرصت نیسـت بلکه 
تهدیـد هـم نیسـت. افـرادی کـه نـگاه 
مبتنـی بـر جبـر تکنولـوژی و فنـاوری 
دارنـد، معتقدنـد کـه هیـچ عرصـه ای 
باشـد  نشـده  شیشـه ای  کـه  نیسـت 
و بنابرایـن انسـان و جهـان  و جامعـه 
بـه سـمت یـک دنیـای جدیـد و دنیای 
سراسـر فرصـت پیش مـی رود، از طرفی 
منتقدیـن معتقدند  که دنیـای فناوری، 
از  تهدیدهایـی  معـرض  در  را  انسـان 
جنـس مدرنیتـه و تجدد قـرار می دهد، 
از اخـلاق گرفتـه   تـا اجتماعـات خـرد 
و کلانـی کـه وجـود داشـته، تـا تعلـق 
خاطـری کـه هـر کسـی بـه سـرزمین و 
بـه خانـواده اش دارد تـا نسـبتی کـه بـا 
دارد.   اخلاقـی اش  موازیـن  و  آرمان هـا 
بـه هرحـال این دنیـا و ایـن زندگی، هم 
پـر فرصـت و هـم پرتهدیـد اسـت و بـه 
ایـن بسـتگی دارد که  از کـدام دروازه به 
آن وارد شـویم. نکته ای که شـما اشـاره 
ایـن  بـه  ورود  درسـت  زاویـه  کردیـد، 
عصـر اسـت کـه هـم خـودش  کنش گر 
هـم  و  اسـت  مخاطـب  هـم  و  اسـت 
تولید کننـده سـوژه و هـم  تولیـد کننده 
اسـت.  مصرف کننـده  هـم  و  ارتبـاط 

بنابرایـن چون ارتباطات عمـودی که یه 
سـویه و از بـالا بـه پاییـن بـود، تبدیـل 
بـه ارتباطـات افقی  کـه یـک ارتباطات 
جامعـه  در  کـه  تعبیـری  بـه  و  برابـر 
تـورن  آلـن  توسـط  سیاسـی  شناسـی 
مطـرح می شـود، رسـیدن به بازگشـت 
کنشـگر ممکـن شده اسـت. کنشـگری 
کـه زیـر تسـلط و چیرگـی سـاختارهای 
اجتماعـی اقتصـادی فرهنگـی سیاسـی 
بـود، حـالا خـودش مداخله گراسـت و 
بـه ایـن معنـا می شـود گفـت آن جایی 
کنشـی  آن  و  ایسـتاده  مخاطـب  کـه 
امـروز  می دهـد،  انجـام  مخاطـب  کـه 
اهمیت بیشـتری پیـدا کرده اسـت. باید 
بگویم کـه  فناوری و تحـولات فناورانه،  
امـکان گفت وگـو را نسـبت بـه گذشـته 
بیشـتر کرده  و مخاطـب ارتباطی امروز، 
امـکان گفت وگـوی بیشـتری را نسـبت 
بـه گذشـته دارد و هر چقـدر به کنش و 
کنش هـای گفت وگویی بیشـتر ورود پیدا 
کنـد، به تعامـل نزدیک-تر می شـود. به 
ایـن اعتبار  کـه دیگر مرکز ثقـل و نقطه 
آغـاز جریـان ارتباطـی،  خـود مخاطبی 
اسـت  کـه  بایـد با او سـروکار داشـته و 

بـه آن فکـر کنیـم. 

وقتـی صحبـت از فرصت ها و تهدید ها 
بحثـی  می شـود،  کنونـی  شـرایط  در 
کـه پیـش می آیـد و امـروزه تجلیـات 
بـه  می شـود،  دیـده  جامعـه   در  آن 
اقلیت هـای  حقـوق  بـه  مرتبـط  نوعـی 
و  اجتماعـی  اقلیت هـای  فرهنگـی، 
اقلیت هـای جسـمی اسـت کـه منظورم 
گروه هایـی مثل افـراد دارای معلولیت 

هسـتند کـه  در نشـریه توانیـاب بـه 
آنـان می پردازیـم. یـک طـرف قضیـه 
قـدرت  و محدودیت هایـی که ازسـوی 
قـدرت ایجـاد می شـود و طـرف دیگـر 
هـم اقلیت هایی هسـتند کـه امکانات 
ارتباطـی کمتـری داشـته  و  بـه زبـان 
و  دارنـد  ایـن دوره  آشـنایی کمتـری 
در فضـای جدیـد  بیشـتر از قبـل بـه 
حاشـیه رانـده می شـوند.  ایـن فـرض 

درسـت اسـت بـه نظـر شـما؟
بـه نظـرم آن دوگانـه فرصـت و تهدیـد 
شـامل بـه حاشـیه رانده شـدگان یـا در 
قـرار گرفته هـا هـم می شـود.  حاشـیه 
حـالا می خواهد در قالـب قومیت ها، در 
قالـب جنسـیت ها، در قالـب مذاهـب، 
دسـتی  فـرو  و  دسـتی  فـرا  قالـب  در 
اجتماعـی مثـل، شـهری و روسـتایی یا 
در قالـب افـراد تندرسـت و افـراد دارای 
معلولیـت جسـمی حرکتی ذهنـی و.... 
باشـد.  ورود بـه جامعـه شـبکه ای بـه 
ایـن افـراد فرصـت آن را می دهـد که بر 
خودشـان  محدودیت هـای  از  بسـیاری 
و  اطلاعـات  فنـاوری  کننـد.  غلبـه 
ارتباطـات بخصـوص  از وقتـی که بقول 
شـبکه های  گانـه  سـه  ایـن  بلیورمـن 
اجتماعـی، اینترنـت و تلفـن هوشـمند 
بـا هم ترکیب شـد، ایـن امـکان بوجود 
در  نمی تواننـد  کـه   کسـانی  کـه  آمـد 
جامعـه حضـور فیزیکـی داشته باشـند، 
کسـانی کـه در حاشـیه شـهرها زندگـی 
می کننـد و کسـانی کـه محدودیت هایی 
دارنـد بـه کمـک ایـن فنـاوری  و بـه 
 )media(مجـازی فضـای  ایـن  کمـک 
وارد جامعـه شـوند. ایـن فرصتی اسـت 
کـه در اختیـار آنهـا قـرار گرفته اسـت. 
بـه نظـر من تهدیـدی کـه وجـود دارد، 
تهدیدهایـی اسـت کـه  پیـش از آن کـه 
در وجـه فنـاوری و تکنولـوژی و رسـانه 
وجود داشـته باشـد، در وجـه اجتماعی 
اقتصـادی و سیاسـی وجـود دارد  و آن 
نابرابـری  از نظـر اقتصـادی اسـت کـه 
ایـن افـراد را از دسترسـی بـه ابزارهـای 
جدید محـروم می کند.  در ایران شـاهد 
بودیـم کـه در ایام شـیوع بیمـاری کرونا 
بسـیاری از دانش آمـوزان مناطق محروم  
امـکان اسـتفاده ازموبایـل هوشـمند یا 
تبلـت و لپ تـاپ را  از لحـاظ اقتصـادی 
نداشـتند و در نتیجـه محرومیـت و دور 
ماندگـی از تحصیـل ایـن افـراد تشـدید 

رسانه به کمک  فناوری  و  فضای 
مجازی این امکان را  بوجود آورده  
کسانی را که  نمی توانند در جامعه 

حضور فیزیکی داشته باشند، کسانی 
که در حاشیه شهرها زندگی می کنند و 
کسانی که محدودیت هایی دارند را  در  

جامعه وارد کند
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هـم می شـد. بـه هر حـال ایـن تحولات 
فناورانه بگونه ای اسـت که اگر شـما یک 
نداشته باشـید  هوشـمند  همـراه  تلفـن 
بـا توجـه بـه تفـاوت قیمتـی کـه وجود 
دارد، از بخشـی از ایـن امکانـات محروم 
می شـوید. ایـن عامـل اقتصادی  اسـت. 
عامـل  از  هـم  آن  اجتماعـی  عامـل 
اقتصادی اش کمتر نیسـت و آن پدیده ای 
اسـت کـه از لحـاظ  علـوم اجتماعـی و 
روانشناسـی اجتماعی " انگ یا استیگما" 
نامیـده می شـود. کسـانی کـه بـه هـر 
حضورشـان  می خورنـد،  انگـی  صـورت 
در جامعـه  بشـدت محـدود  می شـود. 
کاری  را مـن  بـه خانـم دکتـر رسـولیان 
تحـت  روانپزشـک   دوسـتان  سـایر  و 
عنـوان " روان و رسـانه"انجام دادیـم  که 
در یـک سـو مسـئله روان و در یـک سـو 
مسـئله  رسـانه  را مورد توجه قـرار داد. 
دوازده دوره ایـن همایـش تـا کنـون  بـا 
ایـران،  روانپزشـکان  انجمـن  حمایـت 
انجمـن مطالعات فرهنگـی و ارتباطات، 
انجمن جامعه شناسـی و کرسـی سلامت 
یونسـکو که آقای دکترمعین مسـئول آن 
هسـتند برگزار شـد و  سـیزدهمین دوره 
آن بـا عنوان  "حقوق شـهروندی، امنیت 
روان و رسـانه "در بهمـن مـاه  امسـال 
برگـزار گردیـد. مولفه ای که امسـال برآن 
تاکیـد شـد،  امنیت یا ناامنـی  و حقوق 
شـهروندی یـا عـدم برخـورداری از ایـن 
حقوق اسـت. من  از منظـر ارتباطی اگر 
بگویـم معتقـدم کـه آنچه در شـناخت و 
درمـان بیماری هـای روان دخیل اسـت، 

مسـئله مهمـی مثـل " انـگ" اسـت. بـه 
نظـرم بیماری هـای روان چـه در جامعـه 
مـا و چـه در جهـان  "انـگ " خورده انـد. 
بـه همیـن دلیـل اسـت کـه اگـر کسـی 
مبتلا به سـرطان باشـد ممکنـه براحتی 
آن را بیـان کنـد، ولـی اگـر افسـردگی 
می کنـد.  پنهـان  را   آن  داشته باشـد 
ایـن همـان " انـگ" اسـت.  انگ هایـی 
هـم کـه هـر کـس بـه دلیـل معلولیتش 
ممکـن اسـت بخـورد، باعـث می شـود 
اجتماعـی  حـوزه  وارد  معلولیتـش  کـه 
فرهنگـی شـود تـا حـوزه فنـاوری. نـوع 
دارای  فـرد  یـک  بـه   مـا  کـه  نگاهـی 
معلولیـت یـا بـه کسـی کـه از کم توانـی 
داریـم،  می بـرد   رنـج   جسـمی اش 
حتـی اگـر جایـی بـا دلسـوزی و محبت 
زیـادی و یـا در جایـی بـا بی توجهـی و 

طردشـوندگی همـراه باشـد، وقتـی در 
رسـانه یـا شـبکه های اجتماعـی مجازی 
اهمیـت  می شـود،  بازنمایـی  و  بازتـاب 
بیشـتری پیدا می کند. وقتـی صحبت از 
"انـگ" می شـود می خواهیـم ببینیم یک 
فـرد دارای معلولیـت،  چگونه در رسـانه 
از او  بازنمایـی می شـود؟ تصویـری کـه 
سـاخته می شـود چگونه اسـت؟ چندی 
پیـش به مناسـبت روز پدر چنـد گزارش 
بـود.  جالـب  کـه  دیـدم  شـبکه ای  در 
پـدر چگونـه در فیلـم فارسـی بازنمایـی 
می شـود؟ معمـولا پـدر  یـا در موقعیـت 
فروماندگـی، پیـری و نیـاز بـه دلسـوزی 
بـا دسـت شکسـته و پینه بسـته نمایش 
دیگـرش  وجـه  در  یـا  و  می شـود  داده 
کـه  همـان پـدر سـالاری و زورگویـی و 
قـادر مطلـق  در خانـواده اسـت. یعنـی 
در اغلـب مـوارد پـدر در تقـش مناسـبی  
بازنمایـی نمی شـود. ببینیـم فـرد دارای 
معلولیـت در رسـانه ها چگونـه بازنمایـی 
مهم تریـن  مـن  نظـر  بـه  می شـوند؟ 
نقـش رسـانه در بازنمایـی افـراد دارای 
معلولیـت ایـن اسـت که از پنجره چشـم 
خـود آنهـا بـه خودشـان نـگاه شـود نـه 
از پنجـره چشـم یـک فـرد غیرمعلـول یا 
تندرسـت. در حوزه های جدید رسـانه ای 
مثـل بازی هـا و گیم-هـا هـم بازی هایی 
وجـود دارنـد کـه افـراد تندرسـت بـرای 
افـراد دارای معلولیـت طراحـی کرده اند. 
همیـن طـور اسـباب بازی هایی کـه برای 
طراحـی  معلولیـت   دارای  بچـه  یـک 
شده اسـت را چـه کسـانی طراحـی کرده 

 مهم ترین نقش رسانه در بازنمایی 
افراد دارای معلولیت این است که از 

پنجره چشم خود  او به او نگاه کند  نه 
از پنجره چشم یک فرد غیرمعلول و 

تندرست
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ساخته شـده اند؟  چگونـه  و 
در  جنبـه فرصت هـا در حـوزه تکنولوژی 
بایـد به توانایی های فـرد  دارای معلولیت 
توجـه شـود. اگـر او نمی توانـد راه برود، 
انگشـتش که کار می کند و اگرانگشـتش 
فـراوان   امکانـات  بـا  نکنـد،  کار  هـم 
تکنولـوژی،  بالاخـره راهی بـرای حضور 
او در فضـای مجـازی و اثبـات حضورش 
در جامعـه پیدا می شـود. البتـه بازنمایی 
ایـن توانمندی ها هم مسـلما کار رسـانه 
اسـت. رسـانه در درجـه اول بایـد قـادر 
باشـد   قـادر  و  کنـد  انگ زدایـی  باشـد 
افـراد دارای معلولیـت را شـهروندانی بـا 
حقـوق برابـر بـا دیگـران بدانـد و بتواند 
دنیـای آنـان را بفهمـد و از نـگاه آنـان 
دنیایشـان  را  نشـان دهـد. مـن برادری 
داشـتم کـه معلولیت ذهنی داشـت و دو 
سـال قبـل فـوت کرد. سراسـر وجـود او 
مملـو از محبـت بـود و در دنیایـی که پر 
از کینـه و انـگ زدن و بی محبتی اسـت،  
وقتی او  با هرکسـی احوالپرسـی می کرد 
او را رفیـق خطـاب می کـرد و می گفـت 
"چطـوری رفیـق"؟  روی سـنگ قبـرش 
نوشـتم  "چـراغ عاطفه خانه مـا و رفیقی 
رفیـق  را  همـه  او  چـون  همـه".  بـرای 
خـود می-دانسـت. حـالا مـن  چنیـن 
فـردی را بایـد بیمـار بدانـم یـا  آدم هایی 
کـه بخاطر منفعـت، بخاطـر مصلحت و 
یـا سیاسـت، دیگـران را طـرد می کننـد 
و بـه دیگـران آسـیب می رسـانند؟ بـه  
دلیـل زندگـی بـرادرم،  مـن کار بزرگـی 
را کـه آقـای حاتمـی در فیلم "مـادر" کرد 
را می سـتایم و معتقـدم قهرمـان اصلـی 
معلولیـت  دارای  فرزنـد  همـان  فیلـم، 
سـانه ای  کار  یـک  ایـن  بـود.  خانـواده 
بـود کـه  سـینما آن را انجـام داد. یـک 
جـای دیگر ممکن اسـت رسـانه مکتوب 
چنیـن کاری را انجـام دهـد و در جایـی 
بـه  انجـام دهـد.  هـم رسـانه مجـازی 
همیـن اعتبـار  رسـانه  عـلاوه بـر ایجاد 
امـکان  فرصت های مثبـت، می تواند در 
زدودن ایـن برچسـب ها و انگ هایـی کـه 

وجـود دارد، موثـر باشـد.

بــا توجــه بــه تجربیــات آکادمیــک و 
عملــی  شــما  و بــا توجــه بــه سیاســتی 
کــه در کشــور وجــود دارد، آیــا بــه نظــر 
شــما اقدامــات مهمــی در جهــت ایجــاد 

ــت؟ ــازی  افتاده اس ــن فضاس ای

 

بـر اسـاس تجربیـات  از مـا  هـر کـدام 
و  کاسـتی ها  ایـن  خـودش   شـخصی 
تنگناهـا را  می بینیـم. چندسـال پیـش  
پای من شکسـت. در آن زمان دانشـکده 
ارتباطـات و دانشـکده علـوم اجتماعـی 
دانشـگاه علامـه طباطبایـی در سـه راه 
ضرابخانـه بـود. یکـی از دانشـکده های 
این دانشـگاه، دانشـکده مددکاری  بود. 
من  وقتی با پای شکسـته بـرای تدریس 
وارد  دانشکده   شدم، متوجه بی توجهی 
بـه امـر مناسب سـازی در این دانشـکده 
مهـم شـدم. اصـلا به ایـن موضـوع فکر 
نشـده بـود که اگر پای کسـی شکسـت، 
چطـور بـه کلاس هایـش در طبقه سـوم 
بـرود. آسانسـوری هـم وجـود نداشـت. 
چـون من خـودم بـا این مشـکل مواجه 
بـودم، متوجـه نقصـان توجـه بـه ایـن 
را در  موضـوع  شـدم. همیـن شـرایط 
و  پیاده روهـا  خیابان هـا،   فرودگاه هـا، 
وسـایل نقلیـه عمومـی هـم می دیـدم. 
جـای سـوال اسـت کـه در  جامعـه ای 
کـه بخشـی از معلولیـت  در آن، صرفـا  
مـادرزادی نیسـت، بلکـه معلولیت هـای 
بی شـماری  ناشـی از  پدیده هایـی مثل؛ 
جنـگ، حوادث و تصادفـات وجود دارد، 
چـرا آنقـدر کـم بـه  نیـاز مناسب سـازی  
و دسـترس پذیری توجـه شده اسـت. آن 
دربیمارسـتان  ارتوپـدم   پزشـک  زمـان 
نفت بـود. می دیـدم که این بیمارسـتان 
بـرای بیمارانـی کـه مشـکلات ارتوپـدی 
پایشـان  و  دسـت  یعنـی  داشـتند، 
شکسـته بود و بـه مطب ارتوپـد مراجعه 
می کردنـد، آسانسـور یا بالابری نداشـت 

و بیمـاران بایـد از پلـه بـالا می رفتنـد.  
این کاسـتی در  مطب خیلی از پزشـکان 
دیگـر  هـم وجـود دارد. بنابرایـن وقتـی 
بـرای  رفـع نیازهـای اولیـه قشـر دارای 
معلولیـت جامعـه در مراکـز درمانـی هم 
فکـر کامـل و جامعـی نشـده، چگونـه 
توقـع داریـم در حوزه رسـانه و ارتباطات 
در  نظـرم   بـه  باشـد؟  شـده  فکـری 
داریـم.   کمبـود  بسـیار   زمینه هـا  ایـن 
سیاسـت گذاران، برنامه ریـزان  و مدیران 
حـوزه حاکمیتـی  ایـن کمبودهـا را باید 
ببیننـد، همانطـور که نهادهـای مدنی و 
شـبکه های اجتماعـی هـم بایـد بـه این 
حـوزه  توجـه کننـد. نقشـی کـه رسـانه 
در ایـن خصـوص می توانـد ایفـا کنـد، 
موجـود  برکمبودهـای  نـوری   تابانـدن 
کـردن   برجسـته  طرفـی  از  و  اسـت 
توانمندی هـا و ظرفیت های افـراد دارای 
معلولیـت اسـت و اینکـه این افـراد باید 
در  جامعـه حضـور داشـته  و  از حقـوق 
باشـند.  برخـوردار  برابـر 
افـراد بگیریـد  ایـن  از توجـه بـه بیمـه 
تـا کاسـتی های فراوانـی کـه در جهـت 
زندگـی راحت و بی دردسـر ایـن افراد در 
جامعـه وجـود دارد.  به گفتـه منتقدین 
نظـام تامین اجتماعـی در ایـران،  بیمه  
در کشـور مـا بیمـه بیماری اسـت، بیمه 
پیشـگیری نیسـت. در صورتی که  تجربه 
درمـان  راه  بهتریـن  کـه  داده  نشـان 
مثـل  صعب العلاجـی  بیماری هـای 
سـرطان،  پیشـگیری از آن اسـت، ولـی 
در کجـای نظـام خدمـات درمانـی مـا 
هزینـه ای  بیمـاری  از  پیشـگیری  بـرای 
پرداخـت می شـود؟ یعنـی بایـد مبتلا به 
سـرطان شـوی  تـا تحـت حمایـت قـرار 
بگیـری. این هـا از جمله مسـائلی اسـت 
برجسـته اش  می تواننـد  رسـانه ها  کـه 
کننـد.  افراد دارای معلولیـت  نه تنها از 
افـراد تندرسـت جامعه عقب تر نیسـتند 
کـه در بعضـی جنبه هـا مثـل جنبه های  
اخلاقـی و انسـانی از بقیـه  جلوتـر هـم 
قصـه  و  روایـت  بـه   این هـا  هسـتند. 
نیـاز دارد و در بعـد روایـت و قصـه  هـم 
می تـوان  بـه مسـئله برابـری  و عدالـت  
کـه از پیش نیازهـای ارتقا وضعیـت افراد 

دارای معلولیـت اسـت توجـه کـرد.

رسانه  باید  انگ زدایی کند  و قادر 
باشد  افراد دارای معلولیت را 

شهروندانی با حقوق برابر با دیگران 
معرفی کند،  دنیای آنان را بفهمد و 

ازنگاه خودشان  دنیایشان  را  نشان 
دهد
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نسرین اكبرپور
كارشناس دفتر آموزش موسسه رعد

آموزش فراگیر 
بــرای دانش آموزان دارای معلولیت 

مقایسه  در  که  بوده اند  افرادی  همیشه 
داشته اند  تفاوت هایی  جامعه  اکثریت  با 
و در نتیجه  با انها برخوردهای متفاوتی 
شده است. اما در حال حاضر بشر در مسیر 
درک واقعی ارزش های  انسانی قرار گرفته 
است  و سعی در پذیرش تفاوت ها دارد. 
موضوعی  ویژه،  نیازهای  با  دانش آموزان 
مهم و حائز اهمیت در کلاس های آموزش 
هستند. این افراد بر اثر نقص های حرکتی، 
ناتوانی هایی  با  بینایی و ذهنی،  شنوایی، 
آنها  با  همیشه  شاید  که  هستند  مواجه 
باقی بماند. بدون تردید خدمات آموزشی 
کردن  برطرف  برای  موجود  توانبخشی  و 
کافی  جامعه  افراد  از  گروه  این  نیازهای 
نیست و این افراد از فرصت های کافی برای 

اشتغال   و  اجتماعی  زندگی  به  پیوستن 
محروم هستند و این آموزش ها از مدرسه 
حق  باید  دانش آموزان   . شود  آغاز  باید 
به تمام مواد و تعاملات  دسترسی کامل 
اجتماعی موجود در یک کلاس معمولی 
از  را داشته باشند. هدف نهایی بسیاری 
مدارس ایجاد فضاهای آموزشی با کمترین 
محدودیت ممکن است تا تمامی نیازهای 
افراد دارای معلولیت از جمله نیازهای ویژه 
اساس مطالعات،  بر  برآورده کند.  را  آنها 
با   دانش آموزانی   دارند  تمایل  معلمان 
داشته  خود  کلاس های  در  ویژه  نیازهای 
باشند، اما آنها برای برآورده کردن نیازهای 
آموزشی خود مجهز نیستند. معلمان باید 
بتوانند در مورد چگونگی ایجاد کلاس های 

با  کنند.  کسب  آمادگی  موفق  آموزشی 
توجه به اهمیت و ضرورت آموزش فراگیر،  
توانایی های  ارزشیابی  و  نیازمند سنجش 
دانش آموزان بوده و باید به هر دانش آموز 
با هر ویژگی به دیده احترام نگاه شود و 
به موهبت های طبیعی و انسانی او فراتر 
از ارزیابی های سنتی نگاه شود. لازم است 
بازخورد مثبت و موثری ارائه شود تا این 
را  مداوم  پیشرفت  قابلیت  بتوانند  افراد  
و  فراگیر  آموزش  به  توجه  باشند.  داشته 
فراگیر،  آموزش  اجرای  برای  برنامه ریزی 

ضرورتی انکارناپذیر است . 

آموزش  آموزشی،  نظام  واژگان:  کلید 
فراگیر، دانش آموزان دارای معلولیت

چکیده
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ــواره  ــف هم ــع مختل ــت در جوام ــراد دارای معلولی ــی اف زندگ
دارای  افــراد  اســت.  بــوده  گســترده ایی  تغییــرات  دچــار 
معلولیــت از اقشــار یــک جامعــه مدنــی بــه شــمار رفتــه و 10 
ــا 15 درصــد جمعیــت در كل جهــان را تشــكیل می دهنــد و  ت
مســلما بــرای بالنــده شــدن بــه آمــوزش و پــرورش نیــاز دارنــد 
ــراد  ــن اف ــد. ای ــای خــود را شــكوفا كنن ــی ه ــد توانای ــا بتوانن ت
ــت  ــخصی و منزل ــردی، ش ــتقلال ف ــد اس ــه بتوانن ــرای اینك ب
انســانی خــود را حفــظ نماینــد، نیــاز بــه توانمنــد شــدن دارنــد. 
ــت  ــراد دارای معلولی ــی اف ــش در زندگ ــن چال ــروزه عمده تری ام
ــرای  ــا  ب ــود آنه ــه خ ــه، بلك ــا جامع ــه تنه ــه ن ــت ك ــن اس ای

ــد.  ــب كنن ــی لازم را كس ــه آمادگ ــن جامع ــی در مت زندگ
ــو   ــک س ــت، از ی ــاز اس ــی نی ــلات فراوان ــه تعام ــن زمین در ای
تغییــر نگــرش در جامعــه  بــرای پذیــرش افــراد دارای معلولیــت  
ــردی،  ــای ف ــر كســب مهارت ه ــرد و از ســوی دیگ صــورت بگی
اجتماعــی، شــغلی ایــن  افــراد  بــرای مشــاركت روز افــزون در 
جامعــه امــكان پذیــر باشــد. یكــی از مهم تریــن عوامــل در ورود 
ایــن افــراد بــه جامعــه، برخــورداری از آمــوزش فراگیــر اســت.

ــوق خــود در  ــه حق ــد ب ــودک، بای ــر ك ــه ه ــه اینك ــا توجــه ب ب
امــر آمــوزش و پــرورش مطابــق بــا حداكثــر توانایی هــا و 
ظرفیت هــای خــود برســد، كــودكان دارای نیازهــای ویــژه نیــز 
ــت  ــود دس ــت خ ــی و ظرفی ــر  توانای ــه حداكث ــد ب ــد بتوانن بای
ــار  ــادی در كن ــدارس ع ــد در م ــا می توانن ــن توانایی ه ــد. ای یابن

ــد. ــت آی ــوزان  بدس ــایر دانش آم س
ــر  ــوزش فراگی ــازی، آم ــه س ــازی1، یكپارچ ــادی س ــت ع نهض
جدیــدی  راهبردهــای  جامعــه  بــر  مبتنــی  توانبخشــی  و 
ــه  ــرای كلی ــا ب ــازی فرصت ه ــور برابرس ــه منظ ــه ب ــتند ك هس
افــراد دارای نیازهــای ویــژه در ابعــاد گوناگــون اجتماعــی، 
ــت. ــده اس ــر گرفته ش ــی در نظ ــادی و فرهنگ ــی، اقتص آموزش

ــه پــژوه،1380( )ب
بــا ایــن رویكــرد تمامــی دانــش آمــوزان می تواننــد در مــدارس 
عــادی تحصیــل كننــد، كــه ایــن امــر باعــث تغییــر نگــرش در 
ــول  ــن حص ــودكان و همچنی ــن ك ــتر بی ــل بیش ــه، تعام جامع

ــود. ــوزش می ش ــر در آم ــه بهت نتیج
آمــوزش فراگیــر، برخــورداری  همــه جانبــه همــه كــودكان از 
امكانــات جامعــه و بهتــر شــدن شــرایط و امكانــات بــه منظــور 
آمــوزش  از  ویــژه  نیازهــای  بــا  دانش امــوزان  بهره منــدی 
ــدگاه و  ــن دی ــا ای ــد. ب ــراد می باش ــایر اف ــار س ــی در كن عموم
ــاد  ــد ی ــراد می توانن ــه اف ــات لازم هم ــدن امكان ــم ش ــا فراه ب

ــد.  بگیرن

  تعریف معلولیت 
معلولیــت شــرایطی اســت كــه در توانایــی فــرد در انجــام 
ــوزش،  ــروزه آم ــد. ام ــی كن ــلال ایجــاد م ــه اخت ــای روزان كاره
ــراد  ــت اف ــی جمعی ــبک زندگ ــده ای در س ــن كنن ــش تعیی نق

1. در این رویكرد صاحبنظران آموزشی به دنبال الگویی بودند كه به وسیله آن دانش 
آموزان با ناتوانی ها، بخشی از ساعات مدرسه را در بین دانش آموزان عادی باشند و 

در صورت ضرورت از آموزش ویژه بهره مند شوند.)هاردمن و همكاران،1387(

دارای معلولیــت  دارد.
ایــن افــراد عــلاوه بــر مشــكلات جســمی، از ســاختارهای 
آموزشــی، رفاهــی، مناسب ســازی معابــر شــهری، شــغل، 
ــه  ــات اولی ــیاری از امكان ــی و بس ــكلات فرهنگ ــكن ، مش مس
ــانی، از  ــرایط انس ــن ش ــن ای ــتند و تامی ــروم هس ــی مح زندگ
ــه و  ــمار رفت ــه بش ــا  در جامع ــذب آنه ــل ج ــن عوام ــم تری مه

ایجــاد اتحــاد و همبســتگی  را امــكان پذیــر می نمایــد.
براســاس تعریــف ســازمان جهانــی بهداشــت، معلولیــت عبــارت 
اســت از" هرگونــه نقــص یــا محدودیــت در كاركردهــای طبیعی 

جســمی و ذهنــی. "2
ــا بخشــی از  ــی در انجــام تمــام و ی ــوان ناتوان ــه عن معلولیــت ب
اعمــال ضــروری بــرای زندگــی فــردی یــا اجتماعــی فــرد تعبیــر 

شــده اســت.
ــا دارای  ــراد در دنی ــا 15 درصــد اف براســاس گــزارش هــا،10 ت
ــه  ــت ك ــده اس ــث ش ــئله باع ــن مس ــتند و ای ــت هس معلولی

ــد. ــع باش ــی در جوام ــوع مهم ــی موض ــت و ناتوان معلولی
معلولیــت جســمی بــه شــرایطی اطــلاق مــی شــود كــه فــرد  به 
دلیــل ناتوانــی جســمی دچــار محدودیــت حركتــی شــده باشــد. 
ــه جــدا نیســتند و  ــر اقشــار جامع ــراد از دیگ ــن دســته از اف ای
ــوزش،  ــه آم ــدن ب ــكوفا ش ــی و ش ــرای بالندگ ــا ب ــد آنه همانن
ــد.  ــاز دارن ــه نی ــواده و جامع ــمت خان ــت از س ــرورش و حمای پ
ــتیابی  ــه و دس ــرد و جامع ــر ف ــت ب ــر معلولی ــش اث ــت كاه جه
بــه اســتقلال و كســب كیفیــت زندگــی بهتــر ، آمــوزش نقــش 

بســیار پررنگــی دارد.
عوامــل فــردی و اجتماعــی موثــر بــر توانمندســازی افــراد دارای 

معلولیــت جســمی – حركتــی شــامل مــوارد زیــر اســت:
• حمایت هــای اجتماعــی از طریــق ســازمان های مرتبــط 	

ــتی ــازمان بهزیس ــد س مانن
• ــازمان 	 ــک س ــا كم ــه ای ب ــای حرف ــلات و آموزش ه تحصی

ــوم و ... ــرورش، وزارت عل ــوزش و پ ام
• ورزش و بهبود عملكرد بدن	
• توسعه و افزایش مهارت های خود مراقبتی	
• ــت در 	 ــراد دارای معلولی ــل اف ــل و نق ــت حم ــود وضعی بهب

ــهری ــازی ش ــب س ــه و مناس جامع
ــی  ــع آموزش ــت مجتم ــراد دارای معلولی ــردی در اف ــعه ف توس

ــت: ــل اس ــرح ذی ــه ش ــد ب ــوكاری رع نیك
• ویژگی هــای شــخصیتی فــرد دارای معلولیــت و نگــرش 	

ــی  ــه زندگ ــت ب مثب
• آموزش مهارت های حرفه ای و تحصیلات آكادمیک 	
• تاثیر دیگر افراد دارای معلولیت و خانواده 	
• حمایــت اجتماعــی و معنــوی در جامعــه و تاثیــرات اجتماعی 	

جامعه در 
• شــغل و اســتقلال مالــی از طریــق آمــوزش و حرفــه آمــوزی 	

متناســب بــا شــرایط فــرد دارای معلولیــت جســمی – 
2. Foruodinadl A, Biglarian A, Adib-Sereshki N, Sadralsadat SJ. 
[Acceptance of students with physical disability by normal students 
in inclusive schools of Tehran (Persian)]. Advances in Cognitive 
Science. 2006; 8(2):6671-.
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ــی حركت
• ــر روی 	 ــرات آن ب ــدت  و تاثی ــزان و ش ــت، می ــوع معلولی ن

فــرد دارای معلولیــت و توانایــی درک محدودیت هــا و خلــق 
ــرای پیشــبرد زندگــی راهــكار ب

آموزش فراگیر 
بــدون شــک تحصیــلات و ســوادآموزی مهم تریــن عامــل  بــرای 
جلوگیــری از شــیوع معلولیــت خواهــد بــود. ســاخت لایه هــای 
ظرفیتــی و توانایی هــا، غلبــه بــر محدودیت هــا و در ادامــه 
گســترش دادن فرصت هــا و انتخاب هــا می تواننــد بــه نحــو 
شایســته ای بــرای پیشــگیری از معلولیــت كمــک كننــده 
ــور  ــه منظ ــیله ای ب ــا وس ــلات تنه ــوزش و تحصی ــند. آم باش
افزایــش ســرمایه انســانی و بهــره وری درآمــد نمی باشــد، بلكــه 
ــذب و  ــاب، ج ــد اكتس ــردن رون ــال ك ــرای فع ــت ب ــی اس عامل
ــت  ــش كیفی ــث افزای ــی آن باع ــه تمام ــش ك ــات و دان ارتباط
ــلات و  ــود. ارزش تحصی ــی ش ــرد م ــک ف ــخصی ی ــی ش زندگ
ــت  ــردد، در اینجــا اهمی ــی گ ــی آن برم ــه ذات درون ــوزش ب آم
ــت اســت. ــز اهمی ــر بســیار حائ ــوزش فراگی ــژه آم ــوزش بوی آم

ــد  ــدارس بای ــی م ــه تمام ــت ك ــن معناس ــر بدی ــوزش فراگی آم
ــت  ــه وضعی ــه ب ــدون توج ــودكان ب ــی ك ــوزش تمام ــراي آم ب
ــی  ــمانی و هوش ــای، جس ــایر ویژگی ه ــا س ــی و ی ــی، زبان عاطف

ــد كــودكان داراي  متناسب ســازي شــوند و ایـــن ســازگاري بای
ناتوانی هــاي ذهنــی وتیــز هــوش، كــودكان كار و كــودكان 
ــی  ــی، فرهنگ ــاي زبان ــاده، اقلیت ه ــق دورافت ــاكن در  مناط س
ــامل  ــز ش ــا را نیـ ــایر محرومیت ه ــا س ــودكان ب ــی و ك ــا قوم ی
ــی  ــام آموزش ــر نظ ــدف ه ــع ه ــكو2001،(. در واق ــود )یونس ش
ــدن  ــدیل ش ــراي تبـ ــود را ب ــوزان خ ــه دانش آم ــت ك ــن اس ای
بــه شــهروندانی مطلــع و كارآمـــد در اداره ي جامعــه در حــال 
تغییــر و گــذر آمــاده كنــد و بگونـــه اي ایـــن كار را انجــام دهــد 
كــه شــرایط مناســب بــراي یادگیــري و پیشــرفت هــر كــودک، 
صــرف نظــر از ویژگــی هــاي فرهنگــی و زبانــی او فراهــم شــود. 

ــوادي،1379( )ج
ــی  ــودكان حت ــی ك ــا تمام ــود ت ــث می ش ــر باع ــوزش فراگی آم
ــوردار  ــد برخ ــوزش كارآم ــژه از آم ــاي وی ــودكان داراي نیازه ك

ــر،1995( ــوند (بیك ش
ــی  ــه تمام ــت كـ ــال آنس ــه دنب ــر ب ــوزش فراگی ــرد آمـ رویك
كــودكان را صــرف نظــر از تفاوت هــا و ســطح توانمندي هــا 
ــر قــرار دهــد. آمــوزش  تحــت پوشــش آمــوزش مناســب و مؤث
فراگیــر مبتنــی بــر ایــن فلســفه اســت كــه توانایی هـــا و نیازهــا 
را بــه عنــوان مقولــه طبیعــی فــرض كــرده و بــه جامعــه فرصــت 
ــدكل  ــري و رش ــوي یادگی ــه س ــا ب ــد ت ــئولیت پذیري  ده مس
جامعــه حركــت كنــد. فراگیرســازي مســتلزم تغییر ســاختارنظام 
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ــدان معناســت كــه  آموزشــی جامعــه اســت. آمــوزش فراگیــر ب
ــژه  ــاي وی ــادي و داراي نیازه ــم از عـ ــوزان اع ــش آم ــه دان هم
ــه منظــور  ــد. درواقــع مــدارس فراگیــر ب ــه یــک مدرســه برون ب
ــد .  ــده ان ــی ش ــازمان ده ــوزان س ــه نوآم ــاي هم ــن نیازه تامی
ــه عنــوان  ــا تعلیــم و تربیــت را ب اهمیــت آمــوزش و پــرورش ی
مهــم تریــن عامــل رشــد انســان، هیچــگاه نمــی تــوان در طــول 
تاریــخ بشــر نادیــده گرفــت و بــی شــک توجــه بــه آن از جایــگاه 
ــاي  ــن رو، در دهه ه ــت. از ای ــوردار اس ــژه اي برخ ــت وی و منزل
اخیــر در حــوزه آمــوزش و پــرورش افــراد بــا توانایی هــاي 
گوناگــون )دانــش آمــوزان عــادي و دانــش آمــوزان بــا نیازهــاي 
ویــژه( رویدادهــاي فراوانــی رخ داده، پژوهش هــاي بــی  شــماري 
ــا  ــده، روش ه ــور ش ــی متبل ــه هاي نوین ــه، اندیش ــورت گرفت ص
ــكار  ــنی آش ــاي روش ــرح و افق ه ــی مط ــاي گوناگون و راهبرده
ــزاده1391( ــژوه و خان ــه پ ــكاران/ ب ــن و هم ــت. )لورم شده اس

فلسفه آموزش فراگیر در یک نگاه: 
• احترام به یكدیگر	
• افزایش تحمل و تاب آوری	
• پذیرفته شدن در گروه	
• دستیابی به فرصت برای رشد مهارت ها و استعدادها	
• كمک به یكدیگر	
• یادگیری از همدیگر)لوییس،2008(	

آموزش فراگیر در یک نگاه: 
• سیستم آموزشی انعطاف پذیر	
• یادگیری همه دانش اموزان	
• نیــاز 	 براســاس  آموزشــی  سیســتم  در  متناسب ســازی 

مــوزان نش ا دا
• ارزش گذاری به تفاوت ها 	

ارزشها و باورها در آموزش فراگیر براساس دیدگاه لوییس 
• باورداریم كه هركسی حق آموزش دارد.	
• باورداریم كه هر كسی می تواند یادبگیرد.	
• باورداریــم كــه هــر كســی می توانــد در برخــی از حوزه هــا یــا 	

در زمان هــای خــاص مشــكلاتی در یادگیــری داشته باشــد.
• باورداریــم كــه هــر كســی جهــت یادگیــری بــه حمایــت نیــاز 	

دارد.
• مســئولیت اولیــه آســان كــردن شــرایط یادگیــری صرفــا بــا 	

دانــش امــوز نیســت و مدرســه، معلــم، خانــواده و جامعــه در 
آن دخیــل هســتند. 

• ارزش گذاشــتن بــر تفاوت هــا كــه ایــن امــر جامعــه را 	
می كنــد. تقویــت 

• جامعه تحمل گرا و پذیرش افراد با ویژگی های خاص	
• حمایت جاری و همه جانبه از معلمان	
• اموزش از بدو تولد و ادامه آن در تمام طول زندگی	

برخی از موانع و تنگناهاي تعمیم آموزش فراگیر 
رهبــري قـــوي و فرهنگ ســازي در مــدارس از فاكتورهــاي مهــم 
ــد  ــر چن ــت. ه ــازي اس ــوي فراگیرس ــه س ــت ب ــر و حرك تغیی

غایــت اجــراي
طــرح آمــوزش فراگیــر در بــر گرفتــن و تحت پوشــش قــراردادن 
تمـــامی گروه هــاي دانــش آمــوزان اســتثنایی در كنــار دانــش 
آموزان عـــادي اســـت، امـــا درحـــال حاضر در اكثر كشــورها به 
دلیــل برخــی محدودیت هــا و موانــع، فعــلا صرفــاً دانش آمــوزان 

داراي حداقــل نیازهــاي ویـــژه شــامل ایــن طــرح می شــوند.
فراگیرســازي مســتلزم آمــاده ســازي والدیــن، معلمــان و دانــش 
ــق  ــد تلفی ــا فراین ــران كــه فراگیرســازي ب ــوزان اســت. در ای آم
ــمانی و  ــی جس ــیب دیدگ ــا و داراي آس ــنوا، نابین ــودكان ناش ك
ــادي شــروع شــده  ــدارس ع ــوزان در م ــی دیرآم ــز جایگزین نیـ
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ــک  ــورت ی ــه ص ــوارد ب ــیاري از م ــوز در بس ــی  هن ــت، ول اس
ــرح  ــن ط ــای ای ــع و چالش ه ــود. موان ــته می ش ــه نگریس نظری

ــه شــرح ذیــل اســت: ب
• ــنتی و 	 ــی س ــیابی آموزش ــا ارزش ــا ب ــرش تفاوت ه ــدم پذی ع

ــه محفوظــات ــا وابســته ب عمدت
• عدم فرهنگ سازی در مدارس	
• نقصــان در امــاده ســازی و پذیــرش والدیــن، معلمــان و ســایر 	

ــوزان دانش آم
• ــای 	 ــژه و تفاوت ه ــای وی ــه كــودک دارای نیازه ــده گرفت نادی

فــردی از طــرف ســایر همســالان
• ــه 	 ــی ك ــوزش )در حال ــرای آم ــر ب ــت براب ــاد فرص ــدم ایج ع

ــت( ــر اس ــت براب ــاد فرص ــرورش ایج ــوزش و پ ــفه ام فلس
• كاهش یا از بین رفتن انگیزه در افراد با نیازهای ویژه	
• عدم به فعلیت رسیدن توانایی های بالقوه	
• ــن 	 ــی، تامی ــات تكمیل ــی و خدم ــایل كمك ــا، وس ــه ه هزین

بودجــه، ســازمان دهی نیــروی انســانی
• عوامل اجتماعی- اقتصادی	
• نگرش های منفی و تعصب ها	
• برنامه های درسی ناهمگون	
• توســعه نامناســب و از هــم گســیختگی منابــع انســانی 	

مــدارس
• عدم مناسب سازی و بهسازی فضاهای آموزشی	

بــا اجــرای طــرح آمــوزش و پــرورش فراگیــر مزایــا و مســائل و 
ــل هســتند: ــان می شــود كــه بشــرح ذی مشــكلات آن نمای

مزایای آموزش فراگیر: 
• وجود الگوی مناسب رشد در دانش اموزان	
• ــا 	 ــی ب ــا ناتوان ــوزان ب ــش آم ــرد دان ــه عملك ــكان مقایس ام

الگــوی رشــدی مناســب و جهت گیــری بســوی ارتقــای 
متفــاوت مهارت هــای 

• ــوان بالقــوه همســالان غیــر توانیــاب 	 امــكان بهره گیــری از ت
ــراد دارای معلولیــت ــرای آمــوزش و ارتقــای مهارت هــا در اف ب

• زمینه ســازی پذیــرش و تغییــر نگــرش در جامعــه و فرهنــگ 	
ســازی در جامعــه

• توســعه و ارتقــای آگاهــی، مهــارت و انعطــاف پذیــری عملكرد 	
ــژه  ــه منظــور رفــع نیازهــای وی معلمــان در جهــت تــلاش ب
ــس،2000( ــوزان)كاوال و فورن ــای دانش آم ــی از تفاوت ه ناش

مشكلات آموزش فراگیر: 
• نارسایی در شیوه های آموزشی متداول	
• مشكل تامین و سازماندهی آموزش	
• عوامل اجتماعی- اقتصادی	
• برنامه های درسی	
• افت و از بین رفتن انگیزه در دانش آموزان	

تحلیل موانع و فرصت ها در آموزش فراگیر )لوییس، 2008(

گیر گیرعوامل کلیدی در آموزش فرا گیرفرصت هایی برای توسعه اموزش فرا چالش ها و موانع در توسعه آموزش فرا

ساختار قوی
)اعتقاد به ارزش ها، باورها و رعایت اصول 

بنیادی و توجه به نشانگرهای موفقیت(

ابتکار در بهسازی مدارس
رعایت حقوق انسانی

حضور الگوهای خوب

کارآمد سیاست های ضعیف یا نا
نظام اموزشی سخت گیر

حضور مدارس ویژه و الگوهای فردی 
متعصب

اجرا در بافت و فرهنگ محلی، موقعیت 
عملی، منابع و مسائل فرهنگی

ابتکار مبتنی بر محله
پیشگامی در برنامه های غیررسمی

فرهنگ هایی با تمرکز بر یکپارچگی قوی

اعمال رویکردهای غالب
ناهماهنگی در منابع

منابع منظم در سیستم های مجزا

بازبینی مشارکتی مداوم
چه کسی؟ چگونه؟ چه چیزی و چه 

موقع؟

فعالیت ها:گروه های افراد با 
ناتوانی ها،گروه های زنان و والدین، شرکت 

کردن از دوران کودکی، ابزارهای خلاق و 
مشارکتی

گیر نوسان در اجرای آموزش فرا
سازماندهی فرهنگی ضعیف در جامعه

کارکنان متعهد ضعف در 
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نتیجه : 
توســعه  و  شــدن  اجتماعــی  فرصت هــای  كــردن  فراهــم   
مهارت هــای مراقبــت از خــود و تعییــن اهــداف زندگــی ســالم، 
ــن  ــت دارد و ای ــت اهمی ــراد دارای معلولی ــد شــدن اف در توانمن
ــد  ــود خواه ــده و بهب ــر ش ــر پررنگ ت ــوزش فراگی ــا آم ــر ب ام
ــدف  ــا ه ــا ب ــواع مهارت ه ــوزش دادن ان ــت آم ــت. در حقیق یاف
توانمندســازی، تغییــرات مثبتــی ایجــاد كــرده كــه باعــث 
ــده  ــی و آین ــی فعل ــه زندگ ــالم تری ب ــر و س ــگاه بهت ــود ن می ش

ــند. ــته باش ــود داش خ
ــت  و  ــراد دارای معلولی ــر روی اف ــه  ب ــعه یافت ــلات توس مداخ
آمــوزش فراگیــر، باعــث ایجــاد فرصت هــای تعاملــی بــا دیگــران 
ــرایطی  ــود، و ش ــان می ش ــات آن ــا و اطلاع ــعه مهارت ه و توس
ــزت  ــی و ع ــد درک و آگاه ــان بتوانن ــا آن ــازد ت ــا می س را مهی
ــن مســائل باعــث  ــت ای نفــس خــود را افزایــش دهنــد. در نهای
كاهــش انــزوای اجتماعــی آنــان می شــود و تــلاش بــرای 
افزایــش دسترســی بــه امــوزش و پــرورش، توســعه مهارت هــای 
بازاریابــی و افزایــش آگاهــی و دســترس پذیــری محلهای شــغلی 
ــارزی داشــته  ــه خــود نقــش ب ــد در بهبــود نگــرش  ب مــی توان
ــده و  ــان ش ــی آن ــت زندگ ــود كیفی ــبب بهب ــا س ــد و نهایت باش

ــود. ــان می ش ــدی آن ــطح توانمن ــش س ــث افزای باع
آمــوزش فراگیــر یــک فرآینــد اســت و نــه یــک پدیــده. بــه ایــن 
معنــی كــه از اثــر متقابــل عوامــل مختلــف بــه نتیجــه ای منجــر 
ــای  ــن نیازه ــر گرفت ــا در نظ ــود ب ــه خ ــه نوب ــه ب ــود ك می ش
ــر،  ــن تغیی ــرد و ای ــر می پذی ــن و شــرایط موجــود تغیی مخاطبی

عوامــل موجــود را تحــت تاثیــر قــرار می دهــد. آمــوزش فراگیــر 
ــد  ــاص نمی باش ــی خ ــای اموزش ــع الگوه ــت و تاب ــر اس متغیی
بلكــه بــا توجــه بــه نیــاز دانــش امــوزان تغییــر كــرده و ســازگار 

مــی شــود.

منابع
ــه 	• ــژوه، احمــد)1376( یكپارچــه ســازي و اصــلاح نگــرش نســبت ب ــه پ ب

افراد عقـــب مانـــده ذهنـــی . خلاصـــه مقـــالات نخسـتین كنگـــره علمـی 
ــی و  ــتی و توانبخش ــوم بهزیس ــگاه عل ــران: دانش ــی. ته ــده ذهن عقب مان

ــور. ــتی كش ــازمان بهزیس ــی س ــت توانبخش معاون
ــه 	• ــد فرهنگــي ب ــرورش چن ــوزش و پ ــر )1379( آم جــوادي، محمــد جعف

عنــوان یــک رویكــرد در آمــوزش. فصلنامــه تعلیــم و تربیــت، 63 ، . ســند 
ســندملي برنامــه » آمــوزش بــراي همــه« ) 1383(وزارت آمــوزش وپرورش 

ــا همــكاري ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزي كشــور، تهــران ب
ــا(. آمــوزش فراگیــر: 	• ــی ت ــد )ب ــر، جــوان؛ هــاروي، دیوی لورمــن، تیــم؛ دپل

راهنمــاي عملــی در حمایت از یادگیرنـــدگان بـــا توانـایی هـــاي گونـــاگون  
بــه پــژوه، احمــد و خانــزاده، عباســعلی حســین )1391(چــاپ اول. تهــران: 

انتشــارات دانشــگاه.
هاردمــن، مایــكل؛ درو، كلیفــورد؛ اگن، وینســتون )بی تـــا (. روانشناســـی و 	•

آمـــوزش كودكـان اسـتثنایی . علیـزاده، حمیـــد؛ گنجـی، كـامران؛ یوسفی 
لویــه، مجیــد؛ یــادگاري، فریبــا )1387(چــاپ اول. تهــران: انتشــارات دانــژه.

و 	• آمــوزش  در  فراگیــر  اسیب شناســی  نوظهوری،رامیــن)1388(، 
97 پرورش،شــماره 

یونســكو، پرونــده بــاز در مــورد آمــوزش و پــرورش فراگیر،ترجمــه ابوالفضــل 	•
سعیدی)1383(،تهران،پژوهشــكده كودكان

	• Kavale, A., & Forenss, R. (2000). History, rhetoric and 
reality: Analysis of the inclusion debate. Remedial & 
special education. Boston: Houghton Mifflin.
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تغییر نگرش جامعه نسبت به توانمندی های افراد دارای معلولیت 
یک فرآیند طولانی و دشوار و نیازمند تلاشی مستمر و همه جانبه 
است. این فرآیند باید از طریق اقداماتی همچون آگاهی بخشی 
و آموزش، مناسب سازی و دسترس پذیری محیط ها و امکانات، 
اصلاح قوانین و مقررات، ایجاد فرصت های برابر، تقویت اعتماد 
به نفس در افراد دارای معلولیت و در نهایت مشارکت و حضور 

اجتماعی آنها در جامعه انجام شود.
آگاهی بخشی و آموزش، از مهم ترین اقدامات برای تغییر نگرش 
در جامعه است. باید به جامعه آموزش داده شود تا معلولیت 
را به عنوان یک ویژگی انسانی و یک تفاوت، نه به عنوان یک 
استعدادهای  و  توانمندی ها  باید  کنند.  تلقی  بیماری  یا  نقص 
فراوان آنها به جامعه عرضه و به نقش های موثری که می توانند 
در جامعه ایفا کنند، اشاره شود تا همه بدانند که افراد دارای 

معلولیت اعضای منفعل جامعه نیستند. 
تغییر قوانین و مقررات موجود در جامعه نیز می توانند در تغییر 
نگرش جامعه نسبت به افراد دارای معلولیت نقش مهمی داشته 
و  که حقوق  شوند  تدوین  گونه ای  به  باید  قوانین  این  باشند. 
افراد دارای  از  را اعم  افراد جامعه  برای همه  برابر  فرصت های 

معلولیت فراهم کند.
و  کنند  باور  را  خودشان  باید  نیز  معلولیت  دارای  افراد 
افراد  نفس  به  اعتماد  تقویت  بشناسند.  را  توانمندی هایشان 
دارای معلولیت می تواند به آن ها کمک کند تا در جامعه حضوری 
فعال داشته و با بر عهده گرفتن نقش های اجتماعی به عنوان 

یک شهروند درجه یک به موفقیت برسند.
رسانه ها نیز با معرفی افراد دارای معلولیت موفق در نقش های 

واقعی زندگی و با  بیان مشکلات و  نشان دادن توانمندی ها و 
جنبه های مثبت زندگی و موفقیت های فردی و اجتماعی آن ها 
می توانند در کاهش فاصله با  مردم و پذیرش آنها به عنوان یک 

شهروند نقش ایفا کنند. 
حضور افراد دارای معلولیت در موقعیت های عمومی و حمایت 
فرهنگی،  مراکز  مدرسه،  کار،  محل  در  آن ها  فعالیت های  از 
به  می تواند  نیز  ورزشگاه ها  و  موزه ها  تفریحی،  گردشگری، 
مردم کمک کند تا آن ها را به عنوان بخشی از جامعه ببینند و 
حضورشان را چه از منظر ذهنی و چه از منظر حقوقی به عنوان 

یک شهروند به رسمیت بشناسند.
ایجاد فرصت های برابر برای افراد دارای معلولیت یکی از مهم ترین 
اقدامات مهم و تأثیرگذار است و به معنای این است که این افراد  
بتوانند بدون هیچ گونه تبعیض و محدودیتی، در تمام زمینه های 
از جمله؛ تحصیل، اشتغال، ورزش، تفریح، مسافرت  زندگی، 
و گردشگری شرکت داشته باشند. این امر مستلزم اقداماتی از 

سوی دولت، جامعه، و خود افراد دارای معلولیت است.
در ماده 3 کنوانسیون بین المللی حقوق افراد دارای معلولیت 
که در سال 2006 به تصویب سازمان ملل متحد رسید؛ ایجاد 
فرصت های برابر به عنوان یکی از اصول اساسی این کنوانسیون 
عضو  دولت های  که  می دارد  مقرر  ماده  این  است.  اعلام شده 
کنوانسیون باید اقدامات لازم را برای تضمین برخورداری افراد 
دارای معلولیت از فرصت های برابر در تمام زمینه های زندگی 

انجام دهند.
از  عمومی  و  شهری  فضاهای  مناسب سازی  و  دسترس پذیری 
جمله محیط های گردشگری یکی از مهم ترین اقداماتی است که 

محمدرضا دشتی                                                                                      
کارشناس دفتر روابط عمومی رعد

تأثیر گردشگری
در تغییر نگرش 

جامعه نسبت به 
معلولیت
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می توان برای ایجاد فرصت های برابر برای افراد دارای معلولیت 
انجام داد. 

 این موضوع به ویژه در زمینه گردشگری اهمیت ویژه ای دارد؛ 
زیرا گردشگری می تواند فرصتی برای افراد دارای معلولیت فراهم 
کند تا از جاذبه های این حوزه بهره مند شده و با فرهنگ های 

مختلف آشنا و حضور اجتماعی مؤثری داشته  باشند.
معلولیت  دارای  افراد  برای  گردشگری  اماکن  دسترس پذیری 
فرصت های  و  اجتماعی  و  فردی  استقلال  افزایش  به  می تواند 
اقتصادی   رونق  و همچنین  معلولیت  دارای  افراد  برای  شغلی 

گردشگری کمک نماید.
 به بیان دیگر مناسب سازی محیط های گردشگری از یک سو 
به کمک  نیاز  بدون  تا  دارای معلولیت کمک می کند  افراد  به 
و  شده  بهره مند  مختلف  گردشگری  جاذبه های  از  دیگران، 
دارای  افراد  برای  شغلی  فرصت های  افزایش  به  دیگر  از سوی 
معلولیت در بخش گردشگری منجر شود.  همچنین خود  افراد 
دارای معلولیت نیز به عنوان گردشگر می توانند به حوزه اقتصاد  

گردشگری کمک کنند.
ایجاد  بر  دارای معلولیت »پاراتوریسم« علاوه  افراد  گردشگری 
و  اجتماعی  و  فردی  استقلال  افزایش  بر  برابر،  فرصت های 
پذیرش فرد معلول در  و  آگاهی  افزایش  با   فرصت های شغلی 
لایه های پنهان روابط اجتماعی به  تغییر نگرش جامعه منجر 

می شود.
مشاهده افراد دارای معلولیت در حال بازدید و لذت بردن از 
جاذبه های گردشگری  به مردم نشان می دهد که این افراد هم 
می توانند مانند سایر شهروندان در نقش یک گردشگر از زندگی 
لذت ببرند. وقتی افراد دارای معلولیت به عنوان گردشگر  دیده 
 شوند، این امر می تواند به مردم کمک کند تا آن ها را به عنوان 
اعضای فعال جامعه ببینند و متقابلًا نشان می دهد که جامعه 
اهمیت  معلولیت  دارای  افراد  توانمندی های  و  حقوق  به  نیز 
می دهد و آن ها را به عنوان اعضای فعال خود می پذیرد که حق 

دارند از تمام امکانات و فرصت ها به طور برابر برخوردار شوند.
به عنوان مثال، فرض کنید یک فرد دارای معلولیت حرکتی 
می خواهد از یک موزه بازدید کند. اگر این موزه دارای ورودی های 
مناسب برای افراد دارای معلولیت، سرویس های بهداشتی  و 
مسیرهای پیاده روی مناسب باشد، این افراد می توانند به راحتی 
از موزه بازدید کنند. این حضور  می تواند به مردم نشان دهد 
که افراد دارای معلولیت نیز باید مانند سایر شهروندان از حق و 

حقوق برابر برخور باشند.
محل های  وجود  کرد،  اشاره  آن  به  می توان  که  دیگری  مثال 
اتاق های  دارای  که  هتلی  است.  شده  سازی  مناسب  اقامت 
مناسب برای اقامت افراد دارای معلولیت و ارائه خدمات  برای 
آنها باشد، به آنها کمک می کند تا بدون نیاز به کمک دیگران 
اقامت بدون مشکلی در هرجایی که دوست دارند داشته باشند. 
و طرد  تبعیض  بیشتر مورد  دارای معلولیت  افراد  در گذشته، 
قرار می گرفتند و به آن ها به عنوان افراد ناتوان که قادر به ایفای 
نقش های مهمی در جامعه نیستند نگاه می شد ولی هرچه جلوتر 
آنها  توانمندی های  و  به حقوق  نسبت  جامعه  آگاهی  آمدیم،  
افزایش یافت و این امر موجب تغییر  نگرش جامعه نسبت به 

این افراد شد.
می شوند  دیده  جامعه  در  بیشتر  معلولیت  دارای  افراد  امروزه 
در مشاغل  آن ها  می کنند.  ایفا  جامعه  در  مهمی  نقش های  و 
مختلف مشغول به کار هستند، در دانشگاه تحصیل می کنند و 

در فعالیت های اجتماعی و سیاسی مشارکت دارند.

گردشــگری افراد دارای معلولیت در ایران
وضعیت گردشگری افراد دارای معلولیت در ایران در حال بهبود 
است. در سال های اخیر، اقداماتی برای بهبود دسترسی افراد 
دارای معلولیت به جاذبه های گردشگری در کشور انجام شده 

است.
ایران در  سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سال 13۹۸ طرحی را برای مناسب سازی موزه های ایران برای 
افراد دارای معلولیت آغاز کرد. این طرح شامل نصب آسانسور، 
وجود ویلچرهای برقی و مسیرهای پیاده روی مناسب برای افراد 

دارای معلولیت در موزه ها شده است.
همچنین، برخی از انجمن های تخصصی در حوزه معلولیت و 
دارای  افراد  ویژه  تورهای  نیز  ایران  در  گردشگری  شرکت های 
معلولیت  دارای  افراد  به  تورها  این  می کنند.  برگزار  معلولیت 
کمک می کند تا از جاذبه های گردشگری مختلف ایران با خیالی 

آسوده بازدید کنند.
ایران در حال پیشرفت در زمینه گردشگری افراد دارای معلولیت 
است. با ادامه اقداماتی از این دست، می توان امیدوار بود که در 
آینده شاهد افزایش مشارکت افراد دارای معلولیت در گردشگری 

باشیم.

انجمن هــای فعــال در زمینه پاراتوریســیم در ایران

 لازم می دانم به تعدادی از انجمن های فعال در گردشگری 
افراد دارای معلولیت )پاراتوریسم( در کشور اشاره داشته 
باشم. این انجمن ها و برخی از شرکت های گردشگری در 
ایران با برگزاری کارگاه های آموزشی و تورهای گردشگری 
ویژه افراد دارای معلولیت و تدوین استانداردهای گردشگری 
به بهبود دسترسی این افراد به جاذبه های گردشگری کمک 
ایران  در  معلولیت  گردشگری تخصصی حوزه  تا  می کنند 
توسعه یافته و به تغییر نگرش جامعه نسبت به این افراد  

معلولیت کمک شود.
پارس:  معلولان  گردشگری  و  ورزشی  فرهنگی،  انجمن   •
اولین انجمن تخصصی گردشگری معلولان و سالمندان در 

ایران
• انجمن پیام آوران ساحل امید

• انجمن دفاع از حقوق معلولان
• انجمن آسیب نخاعی ایران

• مجتمع آموزشی نیکوکاری رعد
• انجمن توان بخشی و گردشگری معلولان ذهنی ایران 

• انجمن ملی گردشگری ایران
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امـروه بـا پیشـرفت تکنولوزی؛ پیشـرفت هایی  درعلـوم مختلف 
بـه وجودآمـده  کـه باعـث افرایـش سـطح فرهنـگ و آگاهـی 
عمومـی شده اسـت. با افزایش آگاهـی عمومی،  توجـه افراد به 
احقـاق حقـوق خـود نیز بیشـتر شـده کـه در این میـان  توجه 
بـه حقـوق افـراد دارای معلولیـت، حقوق انسـانی و شـهروی و 
نیاز هـای آنهـا  بـه عنـوان اعضـای فعـال در جامعـه، جایـگاه  

ویـژه ای را بـه خـود اختصاص داده اسـت.
ــن  ــروز، مشــکل ای ــای ام ــت در دنی ــوان گف ــه جــرات می ت  ب
افــراد مشــکل کل جامعــه انسانی اســت و نهادهــای اجتماعــی 
در تــلاش هســتند تــا بــا رویکــرد عادی ســازی و ترویــج 

اندیشــه تســاوی حقــوق همــه افــراد  نگرش هــای منفــی بــه 
ــد.  ــراد دارای معلولیــت را کاهــش دهن اف

ــراد دارای  ــه اف ــن نگــرش را نســبت ب ــدی بهتری ــان توحی ادی
ــر  معلولیــت داشــته و اذعــان مــی دارد  کــه نظــام خلقــت  ب
پایــه تفاوت هــا بنــا شــده، آن هــم تفاوت هــای کــه اگــر از بــالا 
بررسی شــان  کنیــم متوجــه خواهیم شــد کــه آنهــا اجــزاء یــک 
کل منســجم هســتند و هرکــدام از آنهــا بــه قــدر کافــی بهره ای 
ــی  ــا جای ــب کرده اند ت ــروت را کس ــکوه  و جب ــال و ش از کم
کــه خداونــد بــه همــه انســان ها لقــب »اشــرف مخلوقــات« 

ــت . ــا کرده اس را اعط

در مورد توانمندی های افراد دارای معلولیت

       تغــــــــییر 
نگـــــرش

نازنین رحیم زاده
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    نگرش منفی نسبت به معلولیت      
در دنیــای امــروز یکــی از دلایــل وجــود نگــرش منفــی نســبت 
ــه  در   ــرد ک ــت از آنجــا نشــات می گی ــراد دارای معلولی ــه اف ب
اثربخــش بــودن و نتیجــه داشــتن آموزش هــا و اشــتغال افــراد 
ــا  ــیاری از دولت ه ــود دارد و بس ــد وج ــت تردی دارای معلولی
ــن افــراد بیهــوده  ــرای ای اختصــاص برنامه هــای آموزشــی را ب

می داننــد.
ــد  ــت می  توان ــراد دارای معلولی ــه اف ــی نســبت ب ــرش منف  نگ
بــر اقدامــات لازم بــرای رفــع نیازهــا، ایفــای نقش هــا و 
رفتار هــای اجتماعــی آنهــا تاثیراتــی نامطلــوب برجــا بگــذارد. 
ــه در  ــی جامع ــی عموم ــای منف ــن واکنش ه ــی از رایج تری یک
ــوان  ــه عن ــن افــراد، ترحــم و دلسوزی اســت. ب ــا ای برخــورد ب
ــر  ــد اکث ــر چن ــه ه ــم ک ــت  می گوی ــرد دارای معلولی ــک ف ی

ــا  ــادی ب ــا حــد زی ــن ت ــرادی شــبیه م اف
ــدهای  ــود، س ــای خ ــر توانایی ه ــه ب تکی
وارد  و  درنوردیــده  را  محدودیت هــا 
ــا  ــا قطع ــت اجتماعــی شــده اند، ام فعالی
برخوردهــای منفــی از طــرف ســایرین 
افــراد  فعالیت هــای  کاهــش  موجــب 
دارای معلولیــت در کســب شــخصیتی 
ــه خویــش می شــود. مســتقل و متکــی ب
بــه  نســبت  جامعــه  نگــرش  تغییــر 
معلــولان، اولویــت نخســت دســت یابی به 
حقــوق آنهــا  در میزگــرد علمــی »ارزیابــی 
ــراد دارای  ــوق اف ــبرد حق ــت پیش وضعی
ــا رونــد  ــران در مقایســه ب معلولیــت در ای
ــان و  ــور حقوق  دان ــا حض ــه ب ــی« ک جهان
نماینــدگان تشــکل های حقــوق معلــولان 

در کمیســیون حقــوق بشــر اســلامی برگزار شــد، دکتــر کمالی 
اظهار داشــت: "پدیــده ناتوانــی و معلولیــت پدیده ای اســت 
ــه واســطه معلولیت شــان از  ــراد ب ــن اف ــه قدمــت بشــر و ای ب
دوران هــای اولیــه مــورد تبعیــض، بــد رفتــاری، کشــتار و بــه 
نوعــی تضییــع حقــــــــوق قــرار گرفته انــد کــه البتــه هنــوز 

ــود." ــض می ش ــا نق ــوق آن ه ــیاری از حق ــم بس ه
ــی را  ــه  اساس ــج مرحل ــت پن ــا معلولی ــورد ب ــزود: برخ وی اف
تاکنــون پشــت ســر گذاشته اســت؛ یکــی دوران محــو و 
ــل  ــه دلی ــردم ب ــه م ــت  ک ــراد دارای معلولی ــردن اف ــن ب از بی
ــراد  را از  ــن اف ــد  ای عــدم شــناخت و آگاهــی ســعی می کردن
بیــن ببرنــد. بــا ظهــور ادیــان، مرحلــه  جدیــدی تحــت عنــوان 
فلســفه  بقــا بــه وجود آمــد کــه بــا برانگیختــن حــس ترحــم و 
عاطفــه انســانی ایــن موضــوع را جــا انداختنــد کــه ایــن افــراد 
حــق حیــات دارنــد و همچنیــن مکان هــای مخصوصــی بــرای 

ــد. ــه وجود آم ــراد ب ــن اف ــداری ای نگه
ــن  ــلامی  و همچنی ــادی اس ــی اعتق ــه داد: در مبان وی ادام
ــراد دارای  ــوق اف ــیاری از حق ــوارد بس ــی، م ــون اساس در  قان
معلولیــت قابلیــت اســتخراج اســت. همچنین بســیاری از مواد 
ــت،  ــا موجود اس ــون م ــولان در قان ــوق معل ــیون حق کنوانس
ضمــن اینکــه در طــول 30 ســال گذشــته نــگاه بــه معلولیــت 

کــه بیشــتر یــک نــگاه پزشــکی بــود، بــه یــک نــگاه حقوقــی 
ــی  ــه زندگ ــل ب ــاد تمای ــث ایج ــر باع ــن ام ــده و ای تبدبل ش
ــا  ــه آن ه ــدی ک ــا ح ــت. ت ــراد شده اس ــن اف ــی در ای اجتماع
حــق خــود را بــرای برابــری بــا دیگــر افــراد جامعــه خواســتارند 
و بــر آن پــای می فشــارند.  البتــه جوامــع نیــز ایــن موضــوع 
ــور در روز اول  ــیون مزب ــه کنوانس ــم ک ــد و دیدی را پذیرفته ان
بــا امضــای ۸0 کشــور و بــا گذشــت شــش مــاه، بــا امضــای   
ــه  ــد ک ــان می ده ــن نش ــید. ای ــب رس ــه تصوی ــور ب 11۸کش
جوامــع از زمانــی کــه بــه مســئله معلولیــت ازجنبــه حقوقــی 
ــمیت  ــه رس ــراد  را ب ــن اف ــوق ای ــد، آرام، آرام حق ــگاه ش ن

شــناختند. 
ایــن مــدرس دانشــگاه اظهــار کــرد: خوشــبختانه در ســال های 
اخیــر مــردم نســبت بــه پدیــده معلولیــت آگاه تــر شــده  و  افراد 
دارای معلولیــت نیــز بــا حضــور در برخی 
صحنه هــا ماننــد ورزش،  توانســته اند 
ــه  ــل ب ــتر از قب ــود بیش ــای خ توانایی ه
ــی  ــر کمال ــد. دکت ــان دهن ــه  نش جامع
ــوز در  ــه مشــکلاتی کــه  هن ــه ب در ادام
وجــود  محیطــی  مناسب ســازی های 
ــده  ــت:   در پدی ــرد و گف ــاره ک دارد اش
از  حضــور معلــولان در جامعــه کــه 
می گیــرد،  منشــا  مناسب ســازی 
و  کرده ایــم  عمــل  ضعیــف  بســیار 
علی رغــم ابــلاغ روســای جمهــور وقــت 
بــه اســتاندارها در ســال های 136۸- 
ــرد را در  ــف عملک ــان ضع 137۸ همچن
ایــن بــاره را شــاهد  هســتیم کــه پیامــد 
ــری از  ــراد  در بهره گی ــن اف ــف ای آن ضع

فراگیر اســت.  آموزش هــای 
ــر  ــدون تغیی ــازی ب ــه آگاه س ــرد: گرچ ــح ک ــی تصری دکترکمال
ــرش  ــا پذی ــید ام ــی نخواهد رس ــه جای ــه ب ــرش در جامع نگ
حقــوق افــراد دارای معلولیــت در جامعــه ضــروری اســت. بایــد 
بــه جایــی برســیم کــه یــک فــرد دارای معلولیــت بتوانــد بــه 
ــا  ــد، ام ــد و زندگی کن ــد، درس بخوان ــا کار کن ــار م ــی کن راحت
هنــوز ایــن خــرد جمعــی در جامعــه حاکم نیســت؛ پــس تغییر 
نگــرش بــه نظــر مــن اولویــت اول اســت و پــس از آن امضــای 
ــل  ــرای کام ــت اج ــولان و در نهای ــوق معل ــیون حق کنوانس

ــت.  ــر اولویت هاس ــولان از دیگ ــع معل ــون جام قان
وی همچنیــن گفــت: حرکــت افــراد دارای معلولیــت در 
ــردم  ــوم م ــی و عم ــالان مدن ــت. فع ــک جنبش  اس ــا ی دنی
ــان دهند  ــرش نش ــر نگ ــازی و تغیی ــا آگاه س ــد ب ــز می توانن نی
ــه حــق  ــاز  نیســت، بلک ــراد امتی ــن اف ــوق ای ــت حق ــه رعای ک
آنهاســت. همچنیــن فعــالان مدنــی می تواننــد بــا نشــان دادن 
ــاور را در مــردم  جنبه هــای انســانی زندگــی معلــولان، ایــن ب
بــه وجــود بیاورنــد کــه ناتوانــی یــک تجربــه  انسانی اســت کــه 
ــه را  ــن تجرب ــان ای ــه ای از زندگی ش ــان ها در بره ــه  انس هم
خواهند  داشــت و در صورتــی کــه ایــن بــاور پذیرفته شــود، بــار 

ــد. ــته خواهد ش ــز برداش ــت نی ــنگین معلولی س

در مبانی اعتقادی اسلامی  و همچنین 
در  قانون اساسی، موارد بسیاری از 
حقوق افراد دارای معلولیت قابلیت 

استخراج است. 
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  رسانه های نوین ابزاری برای تغییر نگرش     
 نسبت به شهروندان معلول 

 بــه اعتقــاد محققــان، کم توانــی  جســمی  و  حرکتــی  بــا  علائــم 
 افســردگی،  مشــکلات  بین  فــردی،  ارتبــاط  اجتماعــی  ضعیــف،  
در  اکتســاب  مهارت هــای  اجتماعــی،  احســاس   مشــکل  
غمگینــی   و  انــزوا  همبســتگی  دارد. همچنین  ســطح  ســلامت 
ــر  و  در  ــا  جمعیــت  عمومــی ، کمت ــوان  در  مقایســه  ب ــراد  نات  اف
ــوزش  و  ــدان  آم ــت. فق ــان  بیشتر اس ــیب پذیری  آن ــل،  آس  مقاب
ــل  ــه  دلی ــات  و فرصت هــای  اجتماعــی  ب ــت  خدم  عــدم  دریاف
ــبب   ــی،  س ــع  محیط ــات  و  موان ــب  خدم ــای  نامناس  ویژگی ه
نگرش هــای  منفــی  بــه  ایــن  مسئله  شده  اســت. از طرفــی 
ــاب  در  ــرد  توان ی ــک  ف ــی  ی ــه  اصل ــد دغدغ ــر  می رس ــه  نظ  ب
ــام  ــکل  ابه ــه  ش ــاً  ب ــه  غالب ــت  ک ــی اش  همان چیزی  اس  زندگ
ــان  را  ــاً  توان یاب ــود.  غالب ــده  می ش ــرش«  خوان ــزی  »پذی آمی
ــاً  او  ــرد  لزوم ــت  ف ــه  معلولی ــال آن ک ــمارند، ح ــوان  می ش  نات
ــراد  ــر  تبعیــض  اف ــد. برخوردهــای  مبتنــی  ب ــوان  نمی کن  را  نات
ــی  درمــورد  ــان،  براســاس  فرضیات ــه  توان یاب ــه  نســبت  ب  جامع
آنهــا  شــکل  گرفته  اســت  کــه  کامــلا مغایــر  بــا  نظــر توان یابــان 

 راجــع  بــه  پذیرش شان  اســت.
ــن موضــوع انجــام شده اســت کــه در آن  ــاره ای پروهشــی درب
نقــش   رســانه های نویــن در تغییــر نگــرش شــهروندان  نســبت 
ــی و  ــن پژوهــش توصیف ــی شده اســت. ای ــن ارزیاب ــه معلولی ب
بــا مشــارکت گروهــی از شــهروندان 1۸ ســال بــه بــالای شــهر 
تهــران انجــام شده اســت  کــه بــه شــبکه های اجتماعــی 

ــته اند.  ــی داش دسترس
ــه توجــه  ــد ک ــق نشــان می دهن ــن تحقی ــج حاصــل از ای نتای
بــه تولیــد محتواهــای مرتبــط در شــبکه های اجتماعــی، بــر 
روی نگــرش شــناختی، عاطفــی و آمادگــی بــرای پذبــرش ایــن 

ــت. ــه تاثیر گذار اس ــار جامع ــه اقش ــن هم ــراد در  بی اف
نشــان  از  اهمیــت  نقــش  ایــن  پژوهــش ،  یافته هــای 
ــه  ــر  ابعــاد  مختلــف  نگــرش  شــهروندان ب  رســانه های  نویــن  ب
ــق  ــن  تحقی ــوق،  ای ــج ف ــه  نتای ــه  ب ــا  توج ــان دارد. ب  توان یاب
 بــرای  سیاســت  گذاران  رســانه های  نویــن  نیــز  در  جهــت 
ــت  ــئله  معلولی ــه  مس ــبت  ب ــهروندان  نس ــرش  ش ــود  نگ  بهب
توصیه  هایــی  دارد؛  ازجملــه  ایــن کــه  محتواهایــی  تولید  کننــد 
 کــه  شــهروندان  را  بــا  همــه  جوانــب  مســئله  معلولیــت  آشــنا 

ــد.  کنن
ــه  ــان  ک ــژه  توان یاب ــای  وی ــا  ســاخت  برنامه ه ــور  ب ــن  منظ بدی
ــود  ــای   خ ــتفاده  از  ظرفیت ه ــا  اس ــند و  ب ــئله محور  باش  مس
ــت   ــا کیفی ــه  و  ب ــی  واقع گرایان ــوان برنامه های ــان،  می ت توان یاب
ــد.  ــن  داشته  باش ــر  مخاطبی ــر را  ب ــر تأثی ــا  حداکث ــاخت  ت س
 همچنیــن  بــا  اســتفاده  از  نیــروی  انســانی  مجــرب  و  متخصــص  
ــه  محتواهــای  ــه  ارائ ــوان ب ــان،  می ت و  بهره گیــری  از  دانــش  آن
 بــا کیفیــت  و  جــذاب  پرداخــت  تــا  بیشــترین  مخاطــب  ممکــن  
ــا  سیاســت گذاری  و  تربیــت  نیروهــای  ماهــر  را  جلب  کننــد و  ب
 در  حــوزه  ســلامت  در  رســانه های  نویــن،  ضمــن  ارتقــای 
ــان،  ــه  توان یاب ــه  نســبت  ب ــرش  واقع بینان  آگاهــی  و  ایجــاد  نگ
ــه  شــهروندان  ــان را ب ــا  آن روش صجیــح  برخــورد اجتماعــی  ب

 آمــوزش  دهنــد  و  درصــدد  رفــع  مشــکلات  آنــان  برآینــد.
ــات  ــرای اقدام ــان  ب ــک  مخاطب ــور  تحری ــه منظ ــویی  ب از  س
ــاد  ــه  ایج ــدا ب ــت در  ابت ــوص، لازم اس ــن خص ــح در ای صحی
ــرا حتــی  در  انگیزه هــای  لازم  در  شــهروندان  پرداخته شــود، زی
صورتــی کــه  برنامــه ای  بــا  بهتریــن  کیفیـــــــت  ساخته  شــود، 
 اگــر  مخاطبــان  آن،  لــزوم  و  انگیــزه ای  بــرای تغییــر  رفتــار خود 
ــرای   ــان  تغییــر  نخواهد  کــرد.  ب ــرای  توان یاب  نبیننــد،  چیــزی  ب
ایجــاد چنیــن  انگیــزه ای،  اســتفاده  از  کمپین هــای  تبلیغاتــی 

ــد. ــا  باش ــد  راه  گش ــان  می توان ــوزه  توان یاب ــلامت  در ح  س
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 توجه به شرایط زندگی معلولین و همدلی با آنها 
مــا بایــد فرزنــدان  خودمــان را بــه نحــوی تربیت کنیــم کــه بــه 
افــراد بــا هــر انــدازه از تــوان جســمی آنهــا احتــرام بگذارنــد و 
نگاه شــان بــه توان یابــان مثبــت باشــد و بــر اســاس وضعیــت 
جســمانی و ظاهرشــان در مــورد آنهــا قضــاوت  نکننــد. 
ــواده آغاز کــرد و ســپس   ــد از خان ــن فرهنــگ را بای ــرش ای پذی
در مدرســه هــم بایــد برنامه هــای آموزشــی اجراشــود تــا نــگاه 
و برخــورد کــودکان بــا افــرادی کــه دارای نوعــی معلولیــت یــا 
نوعــی تفــاوت هســتند، تصحیح شــود و درجامعــه نیــز ادامــه 

پیدا کنــد.
ــه  ــد ک ــد بیاموزن ــی بای ــنین کودک ــان س ــا از هم ــودکان م ک
فــارغ از  وضعیــت جســمانی بــه انســان ها نگاه کننــد و 
ــان  ــد؛ احساسات ش ــان را ببینن ــر از بدن ش ــی عمیق ت چیزهای
ــد،  ــان را ببینن ــی و روانی ش ــای روح ــد، توانمندی ه را ببینن
محبت  شــان را ببیننــد، مــرام و معرفت شــان را ببیننــد، 
وفــای بــه عهدشــان را ببیننــد، شــرافت مندی و صداقت   شــان 
ــا  ــی طلاق ه ــل فراوان ــی از دلای ــاید یک ــی ش ــد، حت را ببینن
ــاس  ــا براس ــراد صرف ــه اف ــد ک ــن باش ــال اول ازدواج ای در س
ــمت  ــه س ــر ب ــدن همدیگ ــدن ب ــمانی و دی ــش های جس کش
هــم کشــیده می شــوند و فکــر می کننــد کــه می تواننــد 
زن و شــوهر خوبــی هــم باشــند. از آنجایــی کــه هــر انســانی 
ــی از اســتعدادها  ــای بی کران ــوان دری ــه عن ــد ب توســط خداون
ــا  ــک ی ــت دادن ی ــت، از دس ــق شده اس ــا خل و توان مندی ه
چنــد مــورد از ایــن توان مندی هــا چیــزی از نامحـــــدودی و 

ــد. ــم نمی کن ــا ک ــودن م ــت ب بی نهای
ــه ای کــه می شــود کــرد این اســت کــه  شــاید بزرگ تریــن گلای

مــا روح همدیگــر را چــرا ایــن قــدر کــم مشـــاهده می کنیــم؟
حــال ایــن ســوال پیــش روی  ماســت کــه مــا چــرا ایــن قــدر 
از عواطــف همدیگــر بی خبــر  هســتیم، شــاید یکــی از دلایــل 
ــگری  ــای پرخاش ــور پرونده ه ــه در وف ــگری ک ــش  پرخاش افزای
در قــوه قضائیــه نشــان داده شده اســت، همیــن عــدم تمایــل 
ــا کمــال  ــه درک احساســات یکدیگــر باشــد. ب و بی توجهــی ب
تاســف می بینیــم کــه نــگاه اجتماعــی بــه معلــولان نــه فقــط 

بــه آنهــا قــدرت و اعتمــاد بــه نفــس بیشــتری عطــا نمی کند و 
آنهــا را بلنــد  نمی کنــد، بلکــه ایــن نــگاه اجتماعــی در بســیاری 
از اوقــات پس زننــده و منزوی کننــده یــا حتــی توهیــن و 
تحقیرآمیز اســت. بــا ایــن کــه افــراد دارای معلولیــت  در همــه 
عرصه هــا، خصوصــاً در عرصه هــای ورزشــی موفقیت هــای 
بســیاری را کســب کرده اند و توان مندی هــای بســیار آنهــا 
انکار ناپدیر اســت، امــا هنــوز شــاهد  نــگاه ناشایســت نســبت  

بــه آنهــا در جامعــه  هســتیم.
ــگاه  ــوری  ن ــت ط ــراد دارای معلولی ــه اف ــراد ب ــی از اف خیل
می کنننــد کــه انــگار از قــوم و قبیلــه دیگــری هســتند 

 ممکن اســت کــه ایــن نقطه نظــر اعــلام نشــود، امــا در ذهــن 
خیلــی از افــراد  ایــن نــگاه وجــود دارد. در حالــی کــه همــه مــا 
از هــم و از یــک پیکــر هســتیم. بایــد عزیــزان دارای معلولیــت  
ــه  ــر لحظ ــون ه ــم چ ــاوت  در بربگیری ــاس تف ــدون احس را ب
ممکن اســت  دچــار مســائلی کــه ایــن عزیــزان بــا آن درگیــر 
هســتند، شــویم. بدانیــم کــه  از مشــکلی کــه بــرای دیگــران 

ــد، دور نیســتیم. ــاق می افت اتف
متاســفانه تاثیــر ایــن نگــرش نــا شایســت را  در طراحی هــای 
شــهری می  توانیــم ببینیــم، بــه گونــه ای خیابان هــا را طراحــی 
کنیــم کــه بتوانیــم عبــور کنیــم، آیــا افــراد دارای معلولیــت و 
نابینایــان جــزو مــا نیســتند؟ بی توجهــی بــه ســلامت معابــری 
کــه بــرای دارنــدگان عصــای ســفید )نابینایــان عزیــز( طراحــی 
مراقبیــن خــود  از  غیــر  اســت.  فاجعه بــار  شده اســت،  
عزیــزان دارای معلولیــت، لازم اســت کــه همــه مــا نــگاه آنهــا 

را داشته باشــیم.
 روز جهانــی معلــولان را بهانــه ای کنیــم برای پــرورش همدلی، 
ــد  ــی کــه خداون رشــد فرهنگــی و آموختــن اینکــه توانایی های
بــه انســان ها داده اســت، بی پایان اســت و لازم اســت کــه  
اگــر امکانــی را از دســت دادیم بــا امکانــات موجــود بــه ســوی 
ــان و رشــد و شــکوفایی  ــا و آرزوهای  م ــق رویاه اهــداف، تحف
ــن  ــت ای ــن روز، از هم ــم در ای ــم. بیایی ــان حرکت کنی خودم
عزیــزان بیاموزیــم و بــا پــرورش محبــت، جامعــه خودمــان را 

ــم. ــر کنی قوی ت
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و  کنیــد  معرفــی  را  خودتــان  لطفــا 
بگوییــد از چــه زمانــی همــکاری بــا 

کردیــد؟ شــروع  را  رعــد  مرکــز 
شــطرنج  مربــی  آهنگــری،  علیرضــا 
مجموعــه رعــد هســتم.  حدود 7 ســال 
اســت کــه در  حــوزه شــطرنج بــه عنوان 
مربــی در رعــد آمــوزش می دهــم. مــن  
ــان و  ــودکان، نوجوان ــطرنج ک ــی ش مرب
بزرگســالان هــم هســتم. از ســال ۹7 بــا 
رعــد شــروع بــه همــکاری کــردم کــه  با 
ــن  ــی در ای ــا  مدت شــیوع بیمــاری کرون
ــرار  ــه ایجــاد و مجــددا برق ــاط وقف ارتب
ــت،  ــر و مدیری ــته کامپیوت ــد. در رش ش
کارشناســی  و  کارشناســی  مــدرک 
ــم.   ــران  گرفت ارشــدم را از دانشــگاه ته
ــتم  ــت داش ــی دوس ــی را از کودک معلم
و  از  دوران راهنمایــی درس دادن بــه  

هم کلاســی هایم  را شــروع کــردم. 

از چــه زمانــی بــه شــطرنج علاقمنــد 
شــده و بــه عنــوان یــک حرفــه بــه آن 

ــد؟  ــگاه کردی ن
شــروع  پنج ســالگی  از  را   شــطرنج 
ــه  ــه ب ــه ای ک ــل علاق ــه دلی ــردم و ب ک
ــی  ــتم،  در کلاس های ــته داش ــن رش ای
ــردم.  در  ــرکت ک ــی ش ــی مختلف آموزش
مســابقات دانش آمــوزی و  کشــوری 
ــی  ــردم و مدال های ــرکت ک ــیاری ش بس

ــان  دوره  ــد از پای ــت آوردم. بع را  بدس
دوره  شــروع  از  قبــل  و  لیســانس  
در کلاس هــای  ارشــد،   کارشناســی 
ــردم و  ــرکت ک ــطرنج ش ــری ش مربی گ
ــه  ــک را ب ــه ی ــری درج ــدرک مربی گ م
دســت آوردم. قبــلا در حــوزه کامپیوتــر 
کار می کــردم  ولــی  بــا توجــه بــه 
علاقــه ام بــه شــطرنج و مربیگــری، فعــلا 

ــتم.  ــوزه متمرکزهس ــن ح در ای

از چه طریقی با رعد آشنا شدید؟ 
آشــنایی مــن بــا مرکــز رعــد  از طریــق  
مجموعــهّ دیگــری بــود کــه بــا آنهــا کار 
می کــردم. آنهــا  بــه مــن پیشــنهاد  
ــکاری  ــم هم ــد ه ــا رع ــه ب ــد ک کردن
ــد،  ــا رع ــاط ب ــل از ارتب ــا قب ــم.  ت کن
شــناختی  نســبت بــه معلولیــت و 
ــی  ــتم ول ــت نداش ــراد دارای معلولی اف

علیرضـا آهنگـری، مربی شـطرنج  اسـت و  حدود 7 سـال 
اسـت کـه در  ایـن حـوزه بـه عنـوان مربـی در رعـد بـه 
علاقمنـدان این رشـته آمـوزش می دهـد. تحصیـلات او در 
حوزه کامپیوتر و مدیریت اسـت اما شـغلش آموزش شـطرنج 
در سـطوح مختلـف اسـت و از ایـن طریـق کسـب درآمـد 

می کنـد. 

وقتی کار در رعد را شروع کردم، 
متوجه  استعدادهای خوبی در بین  

این بچه ها شدم

امیدوارم در آینده  مربیان خوبی از بین بچه های رعد 
داشته  باشیم

علیرضا آهنگری، مربی شطرنج رعد؛
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ــردم،  ــروع ک ــد را ش ــی کار در رع وقت
متوجــه  اســتعدادهای خوبــی در بیــن  
ــوز  ــان  هن ــدم. آن زم ــا ش ــن بچه ه ای
فدراســیون  در  معلــولان   کمیتــه 
ــن  ــود، ای ــده ب ــدازی نش ــطرنج راه ان ش
ــه   ــت ک ــال اس ــدود یک  س ــه  ح کمیت
راه انــدازی  شــطرنج  فدراســیون  در 
ــطرنج  ــوزه ش ــوز  در ح ــت. هن شده اس
ــه  ــرادی  ک ــت، اف ــراد دارای معلولی اف
ــا را  ــد  و آنه ــا کار کنن ــا آنه ــد ب بتوانن
ــیار  ــاند بس ــری برس ــه مربی گ ــه درج ب
کــم اســت. البتــه در بیــن علاقمنــدان 
ــه  ــتند ک ــرادی هس ــت اف دارای معلولی
شــرکت  مربی گــری  دوره هــای  در 
می کننــد. امیــدوارم آنهــا   بتواننــد بــه 
ــند.  ــالا  برس ــطوح ب ــری در س مربی گ

ــد در  ــت می توانن ــراد دارای معلولی  اف
فدراســیون  مربی گــری  کلاس هــای 

ــد؟ ــرکت کنن ــم ش ه
ــای  ــطرنج دوره ه ــون ش ــه. فدرایس بل
را  خارجــی   و  داخلــی  مربی گــری 
بطــور  منظــم برگــزار می کنــد و هیــچ 
ــدگان  ــرکت کنن ــرای ش ــی ب محدودیت
ــطرنج،  ــیو ش ــدارد. در فدراس ــود ن وج
دوره مربی گــری خارجی)فیــده( هــم 
آن   مــدرک  کــه  می شــود  برگــزار 
جهانــی و بین المللــی اســت.  دوره های 
قبــلا شــامل؛  داخلــی   مربی گــری 
ــی درجــه  ــد و مــدارس، مرب ــی مه مرب
ــه 1  ــی درج ــه 2 و مرب ــی درج 3، مرب
بــود کــه اکنــون مربــی مهــد و مــدارس 
ــوزان   کلاس  حــذف شده اســت. کارآم
مــن،  بعــد از گذرانــدن  یــک دوره چند 
ــه  ــری درج ــطح  مربی گ ــه س ــه، ب ماه
فدراســیون  سیاســت  می رســند.   3
جهانــی شــطرنج، جــذب حداکثــری در 
ــن رســیدن  ــن رشــته اســت، بنابرای ای
دشــوار   ،3 درجــه  مربی گــری  بــه 
نیســت. البتــه رســیدن بــه ســطح 
ــرکت در  ــه ش ــاز ب ــری 2 و 1 نی مربی گ

ــی دارد. ــوری و جهان ــابقات کش مس

آیــا مســابقات شــطرنج افــراد دارای 
پارالمپیــک   درمســابقات  معلولیــت 
ــه  ــور جداگان ــا بط ــود و ی ــزار می ش برگ

اســت؟
مســابقات شــطرنج معلــولان  جداگانــه 

ایــن  از  ولــی   می شــود،  برگــزار 
مســابقات در پاراالمپیــک  بــی اطــلاع 
ــه  ــل از تشــکیل کمیت ــا قب هســتم.  ت
معلــولان درفدراســیون، این مســابقات 
فقط در ســطح قــاره ای و جهانــی برگزار 
ــه  ــد از تشــکیل کمیت ــی بع می شــد ول
معلــولان در فدراســیون، این مســابقات 
برگــزار  هــم  کشــوری  ســطح  در 
ــن دلیــل کــه  ســطح  ــه ای می شــود. ب
مســابقات در رده هــای مختلــف ســنی 
ــر  ــت  پایین ت ــراد دارای معلولی ــرای اف ب
ازســطح مســابقات افــراد تندرســت 
اســت، امــکان آوردن مقــام در ایــن 
ــی  ــراد، خیل ــن اف ــرای ای ــابقات ب مس

ــالا اســت.  ب
هــم  نابینایــان  مســابقات شــطرنج 
جداگانــه و بــا حضــور افــراد نابینــا 
ــان در  ــه نابینای ــود. البت ــام می ش انج
ــک  ــا حضوری ــادی هــم  ب مســابقات ع
ــان  ــی در کنارش ــوان منش ــه عن ــر ب نف
اینکــه  کننــد.  شــرکت  می تواننــد 
امــکان مســابقات شــطرنج بــرای افــراد 
ــوری و  ــطح کش ــت در س دارای معلولی
در ســطح جهانــی وجــود دارد، فرصــت 

ــت. ــی اس ــی خوب خیل

 تــا بــه حــال چنــد دوره مســابقات 
ــت  ــراد دارای معلولی ــرای اف کشــوری ب

ــت؟   ــده اس ــزار ش برگ
تــا به حــال دو دوره مســابقات شــطرنج 
ــت.  ــزار شده اس ــوری برگ ــولان کش معل
یکــی از آنهــا در ســال قبــل بــود کــه به 
دلیــل  اطلاع-رســانی محــدود،  تعــداد 
کمــی در آن شــرکت کردنــد.  ولــی 

ــن  ــه دومی ــال  ک ــاه امس ــرداد م در خ
ــزار شــد،   دوره مســابقات کشــوری برگ
ــا 15  ــان و 10 ت ــر از آقای ــدود ۸0 نف ح
ــن مســابقات  ــوان در ای ــر هــم از بان نف
ــراد  ــداد اف ــی تع ــد. وقت ــرکت کردن ش
ــابقات  ــد، مس ــاد باش ــرکت کننده زی ش
برگــزار  جداگانــه  مــردان   و  زنــان 
ــی وقتــی تعــداد خانم هــا  می شــوند ول
کــم باشــد، تفکیــک جنســیتی اعمــال 
شــطرنج  مســابقات  در  نمی شــود. 
دختــران و پســران زیــر ۸ ســال در 
تهــران در ســال قبــل،  تعــداد دختــران 
ــش از 100  ــران بی ــداد پس ــر و تع 12 نف

ــد. ــر بودن نف

علــت ایــن تفــاوت در تعــداد دختــران 
و پســران چیســت؟ آیــا علاقمنــدی بــه 
ــران  ــر از پس ــران کمت ــطرنج در دخت ش

اســت؟
بــه نظرمــن بــاوری کــه در جامعــه  
وجــود دارد کــه شــطرنج، بازی پســرانه 
اســت دلیــل ایــن تفــاوت اســت.  گرچه 
در مســابقات شــطرنج جهانــی هــم این 
تفــاوت وجــود دارد. ولــی بایــد بگویــم 
کــه موفقیــت دختــران هیچ وقــت کمتر 
از پســران نبــوده  و نیمــی از مدال هایــی 
کــه شــاگردان مــن تــا بــه حــال کســب 
کرده انــد، توســط دختــران بوده اســت. 
ــال،  ــر ۸ س ــطرنج زی ــابقات ش در مس
ــه در  ــال  ک ــر 12 س ــال و زی ــر 10 س زی
ــلا و  ــدال ط ــد، 4 م ــزار ش ــران برگ ته
ــران کســب  شــد.  ــز توســط دخت 5 برن
بــه  دلیــل  تعــداد کمتــر بانوان نســبت 
ــد  ــر می توانن ــا  راحت ت ــه مــردان، آنه ب

مقــام کســب کننــد.

ــراد  ــطرنج اف ــوزه ش ــی در ح ــه چالش چ
دارای معلولیــت وجــود دارد؟

بــه نظــر مــن وارد نشــدن مربیــان 
تخصصــی در ایــن حــوزه، یکــی از 
حــوزه  در  کــه  اســت  چالش هایــی 
شــطرنج افــراد دارای معلولیــت وجــود 
از تشــکیل   تــا قبــل  دارد. شــرایط 
کمیتــه معلولان در فدراســیون شــطرنج  
ــن  ــه ای ــالا ک ــی ح ــرد،  ول ــرق می ک ف
کمیتــه رســمیت یافتــه، بایــد مراکــزی  
تخصصــی  مربیــان  تربیــت   بــرای 

 وارد نشدن مربیان تخصصی در این 
حوزه،  از چالش هایی است که در 

حوزه شطرنج افراد دارای معلولیت 
وجود دارد 
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دارای  افــراد  بــرای  رشــته  ایــن  در 
معلولیــت  ایجــاد شــود. رعــد  محیــط 
ــن  ــان درای ــت مربی ــرای تربی ــی ب خوب
ــری  ــه و پیگی ــا  علاق ــت. ب ــوزه اس ح
ــود دارد،   ــد وج ــوزان رع ــه در کارآم ک
امیــدوارم کــه در ســا ل های آینــده  
مربیــان خوبــی از بیــن بچه هــای رعــد 
ــی از  ــی یک ــیم.عباس عباس داشته باش
بچه هــای رعــد اســت کــه اســتعداد و 
پشــتکار خوبــی در حــوزه شــطرنج دارد 
و موفــق بــه گرفتــن مــدال  شده اســت. 
عبــاس  از بهترین کارآمــوزان کلاس من 
در رعــد اســت. او در مســابقاتی کــه در 
رعــد برگــزار شــد،  مقــام آورد و توانایــی 
ــوری  ــابقات کش ــه در مس آن را دارد ک
هــم مقــام بیاورد.عبــاس مربــی ورزش 
ــا  ــل اســت ت ــا هــم هســت و مای بوچی
هــم  را  قهرمانــی شــطرنج  مراحــل 

ــد. ــه ده ادام

چنــد نفــر در کلاس هــای شــما شــرکت 
می کننــد؟

 شــرکت کنندگان کلاس هــای مــن بعــد  
از کرونــا کمتــر شــدند. تعــدادی ســرکار 
رفتــه  و شــاغل شــده اند و تعــدادی هــم 
ــد  ــت و آم ــکلات در رف ــل مش ــه دلی ب
ــتند.  ــرکت در کلاس نیس ــه ش ــادر ب ق
ــه  ــم ک ــتعدادی  داری ــا اس ــای ب بچه ه
بــه دلیــل مشــکلات حمــل ونقــل 
نمی تواننــد در کلاس هــا حاضــر شــوند. 
ــراد  ــرای اف ــد ب ــت و آم ــرویس  رف س
دارای معلولیــت  چالــش مهمــی اســت 

ــد  ــل رع ــزی مث ــت مراک ــه لازم اس ک
ــور  ــال آن کنند.همان ط ــه ح ــری ب فک
ــطرنج  ــابقات ش ــتر مس ــد بس ــه بای ک
ــیون  ــت در فدراس ــراد دارای معلولی اف
ــت  ــود، لازم اس ــر  ش ــطرنج هموارت ش
ــا  ــراد در کلاس ه ــن اف ــترحضور ای بس
خوشــبختانه  شــود.  تســهیل  هــم 
کلاس هــای رعــد رایــگان اســت، ولــی 
ــد  ــه رع ــا ب ــد بچه ه ــت و آم ــه رف هزین
بســیار بالاســت. شــاید بزرگ تریــن 
چالــش  افــراد دارای معلولیــت، همیــن 
از طرفــی شــطرنج  رشــته  باشــد. 
ــتفاده  ــاید اس ــت. ش ــه ای نیس کم هزین
ــروع کار  ــرای ش ــه 3 ب ــان درج از مربی
ــای  ــی در دوره ه ــند، ول ــب باش مناس
ــطح  ــان در س ــه مربی ــاز ب ــرفته نی پیش
ــت.  ــتر اس ــتمزد بیش ــا دس ــرو ب بالات

اینجاســت کــه آن احســاس مســئولیت 
بــه کار در  اجتماعــی و علاقمنــدی 
ــراد دارای معلولیــت  حــوزه شــطرنج اف
اهمیــت بیشــتری پیــدا می کنــد. مــن 
ــطرنج و  ــوزش ش ــه آم ــه ب از روی علاق
ــدم و  ــه ش ــن مجموع ــس، وارد ای تدری
ــت  ــه،  اهمی ــن مجموع ــدم  از ای درآم
چندانــی برایــم نــدارد ولــی بــرای 
دعــوت بــه کار مربیــان ســطوح بالاتــر 
بایــد هزینــه بیشــتری پرداخــت شــود.  
امیــدوارم دیگــران هــم بــر حســب 
ــن  ــه ای ــود ب ــی خ ــئولیت اجتماع مس

ــد. ــتری کنن ــه بیش ــوع توج موض

آیــا قرار هســت کــه  از بیــن کارآموزان 
رعــد تیمــی  در ورزش شــطرنج شــکل 

بگیرد؟
قصــد داریــم مســابقاتی را هــم  خــارج 
ــه  ــم.  ب ــزار کنی ــد  برگ از محــدوده رع
ــرکت در  ــرای ش ــه ب ــورت  ک ــن ص ای
ــل   ــراد داخ ــطرنج، از اف ــابقات ش مس
ــم و از  ــان دهی ــد فراخ ــارج رع و از خ
همــه علاقمنــدان بخواهیــم کــه در 
ایــن مســابقات شــرکت کنند. در ســال 
1400،  چنیــن مســابقه ای برگــزار شــد 
و عبــاس عباســی در مســابقات داخلــی 
رعــد اول شــد.  عبــاس، علاقمنــدی و 
ــطرنج دارد  ــادی در ش ــای  زی توانایی ه
ــطوح  ــی  در س ــه قهرمان ــد ب و می توان
بالاتــر هــم برســد. قــرار اســت بــا 
همــکاری دفتــر آمــوزش رعــد در آبــان 
ــاه ســال جــاری، مســابقه ای  ــا آذر م ی

افراد  با استعدادی  داریم که به دلیل 
مشکلات رفت و آمد  نمی توانند در 

کلاس ها حاضر شوند و این رشته را 
ادامه دهند
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در رعــد برگــزار کنیــم.  البتــه محــدوده 
ایــن مســابقه، بــه ظرفیــت و سیاســت 
ــوان در  ــه  فراخ ــتگی دارد ک ــد بس رع
ســطح تهــران باشــد یــا در ســطح 

ــوری.  کش

  چنــد روز در هفتــه و چــه کلاس هایــی 
را در مرکــز رعــد برگــزار می کنیــد؟  

 هفته ای یک یا دوجلسـه در رعد کلاس 
دارم. یکـی از آنهـا  بـرای علاقمندان در 
سـطح پایـه ای شـطرنج اسـت و دیگری 
بـرای کارآموزانـی در سـطوح  بالاتر و در 
سـطح مسـابقه ای. شـطرنج  الگوهایـی 
دارد کـه هنـر مـن ایـن اسـت آنهـا را 
بـه بچه هـا آمـوزش دهـم.  یـک سـری 
الکترونیکـی و  تمرین هـا  و  ابزارهـای 
کتاب هایـی هـم وجـود دارنـد کـه بـه 
یـاد گیـری شـطرنج کمـک می کننـد.  
سـعی دارم آموزش هـا را بطـور عملی به 
بچه هـا یـاد دهـم کـه  نیـاز اسـت آنهـا 
هـم  تمریـن و تکـرار کنند.  سـعی دارم 
کاری کنـم کـه  تمرین هـا را بـا علاقـه 
احسـاس خسـتگی  تـا  دهنـد   انجـام 

  . نکنند

از بچه هــا در کلاس هــای  چنــد نفــر 
می کننــد؟ شــرکت  رعــد  شــطرنج 

در تــرم پیــش، ده نفــر ثبت نــام کردنــد  
ــت  ــا هش ــش ت ــا ش ــا ب ــی  کلاس ه ول
نفــر تشــکیل  شــد. ایــن کاهــش نفــرات 
گاهــی  بــه دلیــل تداخــل کلاس هــا بــا 
هــم و گاهــی  هــم بــه دلیــل مشــکل 
ــوزان  ــد کارآم ــت و آم ــرویس های رف س
ــم  ــی بودی ــد  دو مرب ــلا در رع ــود. قب ب
یکــی مــن و دیگــری، آقــای ســربالاوند. 
هــم در کلاس مــن  و هــم در کلاس 
ایشــان، حــدود ده تــا دوازده  کارآمــوز 
ــان  ــان  از مربی ــتد. ایش ــرکت داش ش
در  کــه  هســتند  معلولیــت  دارای 
ــنا  ــم آش ــا ه ــری  ب ــای مربیگ کلاس ه
شــدیم و الآن درمجموعــه کهریــزک 

ــتند. ــال هس فع

هــر تــرم آمــوزش  شــطرنج چــه مــدت 
ــد؟ ــول می کش ط

ــم  ــه بگوی ــدارد ک ــی ن ــطرنج  انتهای ش
لازم  آموزشــش  بــرای  تــرم   چنــد 

ــن،  ــه س ــته ب ــرم بس ــر ت ــت؟  ه اس
شــرکت کنندگان  علاقــه  و  ســبک 
ــد،   ــه رع ــت. در  مجموع ــاوت اس متف
ســه ســطح متفــاوت داریــم کــه همــه 
ــن  ــد و ای ــرکت دارن ــک کلاس ش در ی
ــد. در  ــاد می کن ــی را زی ــارکار مرب فش
ــه  ــم ک ــار ســطح داری شــطرنج کلا چه
مقدماتــی،  نوآموزآمادگــی،  شــامل؛ 
متوســط و پیشــرفته اســت. نوآمــوز 
ــت  ــرم هش ــه ت ــولا س ــی، معم آمادگ
جلســه ای اســت. ســطح مقدماتــی 
شــش تــرم،  ســطح متوســط هم شــش 
ــرم و ســطح پیشــرفته هــم ســطحی  ت
ــه مســابقات اعــزام  اســت کــه افــراد ب
ــی  ــت. ول ــن روال کار اس ــوند. ای می ش
گاهــی افــراد زودتر از ســه مــاه از نوآموز 
آمادگــی وارد  مقدماتــی می شــوند و 
ــان  ــراد، زم ــه اف ــته ب ــم بس ــی ه گاه
مــن  اســت.  لازم  وقــت  بیشــتری 
ــم ســال   ــک  و نی ــه ی شــاگردی دارم ک
در همــان شــش تــرم ســطح مقدماتــی 
باقــی مانــده و فــردی هــم  دارم کــه در 
ــه  ــی، ب ــال از نوآموزآمادگ ــول یک س ط

رسیده اســت. پیشــرفته 

ــطرنج   ــری ش ــه مربیگ ــوان ب ــا  می ت آی
ــرد؟ ــگاه ک ــغل ن ــک ش ــوان ی ــه عن ب

اســت  ســال   7 بــه  نزدیــک  مــن 
شــطرنج  مربی گــری  شــغلم  کــه 
اســت کــه  اصــلا کار راحتــی هــم  
نیســت. مــن در آموزشــگاه خــودم 
ــف  ــای مختل ــدارس ومجموعه ه ــا م ب
قــرارداد می بنــدم و برایشــان مربــی 

ــدرک  ــدا از م ــان، ج ــتم. مربی می فرس
درجــه 3 کــه دارنــد، در دوره هــای 
تربیــت مربــی  کــه در مجموعــه خــود 
تــا  می کننــد  شــرکت  هــم  داریــم 

بتواننــد وارد بــازار کار شــوند. 
ــه شــغل مربی گــری شــطرنج  عمومــا ب
ــگاه  ــت ن ــک کار پاره وق ــوان ی ــه عن ب
ــوان  ــط بان ــتر توس ــه بیش ــد ک می کنن
خانــه دار و دانشــجوها انجــام می شــود 
ولــی ایــن شــغل بــرای مــن تمــام وقت 
ــی  ــود راض ــد خ ــن از درآم ــت و م اس
ــک کار  ــوان ی ــه عن ــه ب ــتم. البت هس
ــد  ــوان  از آن درآم ــم می ت ــت ه پاره وق

کســب کــرد.  

ــا  ــم ب ــه  ه ــی ک ــوان کس ــه عن ــما ب ش
ــه  ــم جامع ــت و ه ــراد دارای معلولی اف
نقــش  می کنیــد،  کار  تندرســت 
بــردن  دربــالا  را  شــطرنج  آمــوزش 
ارزیابــی  چگونــه  افــراد  توانمنــدی 

؟ می کنیــد
در  را  بــازی شــطرنج  فوایــد   اگــر   
اینترنــت جســتجو کنیــد، متوجــه 
ــن رشــته ورزشــی می شــوید.  ــد ای فوای
می بینیــد کــه بــه پنــج یــا شــش مــورد 
مثــل؛ بالابــردن قــدرت ذهــن، افزایش 
ــالا و  ــز ب ــری، تمرک ــدرت تصمیم گی ق

...اشــاره می کنــد. 
بازی هــای اســتراتژیک مثــل شــطرنج، 
اثراتــش  را در زندگــی افــراد نشــان 
مهم تریــن  از  یکــی  و  می دهــد 
تاثیراتــش شــاید بالابــردن مهــارت 
انتخــاب در مــوارد مختلــف باشــد. 
مهــارت شــطرنج بــه عنــوان یــک 
معلولیــت،  دارای  افــراد  در  توانایــی 
ــه  ــراد جامع ــد اف ــد در دی ــم می توان ه
و  بگــذارد  تاثیــر  آنهــا  بــه  نســبت 
ــی  ــه توانای ــا را نســبت ب ــد آنه ــم دی ه
ــر آن  ــلاوه ب ــد. ع خودشــان مثبت ترکن
شــطرنج در افــراد بــا درصــد معلولیــت 
بالاتــر، بــه نوعــی تفریــح فکــری اســت 
کــه می توانــد اوقــات فراغــت آنــان 
توانایــی  و  کــرده   بهینه ســازی  را 

ذهنشــان را پــرورش دهــد. 
 امیــدوارم کلاس هــای شــطرنج رعــد با 
ــداد بیشــتری از  ــا حضــور تع ــوت و ب ق

علاقمنــدان ادامــه پیــدا کنــد.

همان طور که باید بستر مسابقات 
برای  افراد دارای معلولیت در 

فدراسیون شطرنج هموار  شود، 
لازم است بستر حضور این افراد در 

کلاس ها هم تسهیل شود

25

14
02

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
،  پ

 8
9-

90
ره 

شما
   

یک روز در كلاس



مورد  در  و  کنید  معرفی  را  خودتان 
فعالیت هایتان  بگویید؟

 حبیبه یوسفی، متولد سال 64 هستم. 
من از نوجوانی  علاقمند به داستان نویسی 
و ادبیات بودم ولی بر خلاف میل و تحت 
ریاضی دیپلم   تاثیر جو مدرسه در رشته 
لیسانس  عمران  مهندسی  رشته   در  و 
علاقه  دنبال  به  آن  از  بعد  گرفتم.  
شخصی ام  که ادبیات بود رفته و در رشته 
ادبیات با پایان نامه ای در حوزه ادبیات 
طباطبایی  علامه  دانشگاه  از  رسانه 
داستان نویسی   با   گرفتم.  دکترای 
و  روزنامه ها  با  و  شدم   مطبوعات  وارد 
نشریات مختلفی کار کردم. پس از آن به 
تلویزیون دعوت شدم و به عنوان برنامه 
گفت وگو  برنامه های   در  سردبیر  و  ساز 
محور اجتماعی مثل؛ "سیمای خانواده"، 
برنامه های  و  ماه«   »مثل  عسل"،  "ماه 
به  زندان ها،   به  کردم.  همکاری  دیگر 

مراکز   ، شیرخوارگاه ها  و  مراکزبهزیستی 
اداره  و   جانبازان  و  معلولان  نگهداری 
پلیس و آگاهی می رفتم و خواندن پرونده 
و دیدن مستندات، بخشی از زندگی من 

شد. 

  اشاره کردید که در حوزه افراد دارای 
معلولیت هم فعالیت داشتید. در این 

مورد بیشتر توضیح دهید؟

حوزه  افراد دارای معلولیت  از موضوعات 
برنامه های  در  که  بود  اجتماعی  جدی 
تلویزیونی مثل  "ماه عسل" با آن پرداخته  
می شد. تاکید این برنامه توجه ویژه  به  
افراد توانمند دارای معلولیت و جانبازان 
"ماه  برنامه  در  تا ۹7   ۹4 سال  از  بود.  
عسل"  و بعد از آن در برنامه "عصر جدید"  
با  و  معرفی  موفق  معلولیت  دارای  افراد 
آنها گفت و گو می شد. موضوع معلولیت 
تبدیل  زندگیم  دغدغه های  از  یکی  به 
شد. مثلا در برنامه "ماه عسل"  با  آرش 
رزقی بارز  که با وجود معلولیت شدید، 
طراح بسیار موفقی بود آشنا شدم.  در 
برنامه "مثل ماه" میزبان مصطفی شریعتی 
بودم که  دنیای دیگری داشت. او فردی 
است که از ناحیه دو دست و دو پا دارای 
بزرگ  نقاشان  از  ولی   است،  معلولیت 
بین المللی  است. مصطفی  ازدواج کرده 
و دارای سه فرزند است. در جواب من 

  حبیبـه یوسـفی، متولـد سـال 64 اسـت. او از نوجوانـی  
علاقمنـد بـه داستان نویسـی و ادبیـات بود. دکتر یوسـفی 
بعـد از فارغ التحصیلـی در رشـته مهندسـی عمـران،  بـه 
دنبـال علاقـه اش  که ادبیـات بود رفـت و در رشـته ادبیات 
از دانشـگاه علامـه طباطبایی دکترای گرفـت. او در همکاری 
بـا برنامه هـای اجتماعی تلویزیـون، با  حوزه معلولیت آشـنا 

شـد و در ایـن حـوزه فعالیتش را ادامـه داد.  

ابتدا  به عنوان روزنامه نگار و بعد به 
عنوان سردبیر برنامه های تلویزیونی 

با این حوزه آشنا شدم، موضوع 
معلولیت از آن به بعد به یکی از 
دغدغه های زندگیم تبدیل شد

تغییر نگرش جامعه از تغییر تفکر افراد دارای معلولیت 
نسبت به خودشان شروع می شود

در گفت وگو با دکتر حبیبه یوسفی، فعال حوزه معلولیت؛ 
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که پرسیدم؛ آیا همسر شما سالم است، 
گفت: اگر منظور از سالم بودن  ارتفاع 
دست و پا است، بله دست و پای او  از 
من  بلندتر است!  او در ادامه صحبت به 
نکته جالبی اشاره کرد و گفت:  از کجا 
معلوم که چون افرادی مثل شما، چون 
درست  خلقت  است،  بیشتر  تعدادتان 
افرادی  درست  خلقت  شاید  هستید، 
تعدادمان  چون  ولی  باشند  من  چون 
نقص  ما  برای  تفاوت  این  است،  کمتر 
تلقی می شود. او  ادامه داد: شما چکار 
می کنید که من انجام نمی دهم؟ تو غذا 
سوار  هواپیما  می روی،  راه  می خوری، 
می شوی، فکر می کنی ، ازدواج می کنی، 
بچه دار می شوی و من هم همه اینکارها 
را  کارها  این  از  کدامیک  می کنم.  را 
نمی توانم انجام بدهم؟ بسیار با هم بحث 
و گفت  وگو  داشتیم و من خیلی از او 
یاد گرفتم. یکی از افراد دیگری که من 
و   کرد  آشنا  بیشتر  معلولیت  با حوزه  را 
به من یاد داد  که معلولیت یک ویژگی 
است،  چشم  رنگ  مثل  تفاوت   یک  و 
مدرسه  موسس  آذر،  بهار  دکتر  خانم 
ایشان به من آموخت که  آفتاب  بود.  
اگر هر  کدام از ما ویژگی ها و خصوصیات 
منحصربه فرد  خود را بپذیریم،  می توانیم 
پیشرفت  کنیم. حرف ایشان مثال یکی از 
اساتیدم در کلاس کارگردانی را به یادم 
آورد درباره بازیگر مطرح و موفقی که با 
قد کوتاهش وارد حوزه بازیگری شد. او 
بود،  پذیرفته  را  خود  قدی  کوتاه  چون 
بازی  را  قدش  با  متناسب  نقش های 
بعد  شد.  سوپراستار  و  درخشید  و  کرد 
از آن دیگر کسی او را با ویژگی ظاهریش 
درخشانش  بازی های  با  نمی شناسد، 
می شناسد. در یکی از مصاحبه هایم، با 
آقای رحیم عظیمی که در زمان بچگی 
به دلیل برق-گرفتگی  دو دستش قطع 
شده بود صحبت کردم. او هم  از وقتی 
پذیرفت که دست ندارد، پاهایش را قوی 
و نقاشی با پا را شروع کرد. این هنرمند 
نقاش  آنقدر پیشرفت کرد که  در نقاشی 
تذهیب، با سایر هنرمندان رقابت می کند 

و مورد توجه استاد  فرشچیان است.  

شما چه عاملی را در تغییر نگرش افراد 
دارای معلولیت نسبت  به خود و تغییر 

نگرش جامعه نسبت به توانمندی های 
آنها موثر می دانید؟

فرد  خود  از  باید  نگرش  تغییر  نظرم  به 
افراد  این  شود.  شروع  معلولیت  دارای 
و  جسمانی   شرایط  پذیرش  با  باید 
با جامعه تعامل کرده   ویژگی های خود  
کنند.  تمرکز  توانایی هایشان،  روی  و 
آنها  نباید منتظر تغییر نگرش در جامعه 
با  وقتی  بمانند.  خودشان   به  نسبت 
بچه های تحت سرپرستی بهزیستی  که 
می کنند  زندگی  نگهداری  مراکز  در 
صحبت می کردم، متوجه خشم در آنها 
شدم که به نوعی از همه مطالبه داشتند 
و توقع داشتند درک شوند، درحالی که 
هرگز حاضر نبودند درباره وضعیت خود 
تا خود شخص  به نظرم  صحبت کنند. 
شرایط خود را شجاعانه نپذیرد، تغییر در 
جامعه اتفاق نمی افتد. تا وقتی  خودشان 
این نوع نگاه را تغییر ندهند،  نمی توانند 
از جامعه  توقع داشته باشند.  علاوه بر 
در  معلولیت ها،  از  بعضی  معتقدم  این 
مواجه  در  افراد  و  می شوند  دیده  ظاهر 
در  می دهند  نشان  عکس العمل  آن  با 
مثل   معلولیت ها  از  بسیاری  که  صورتی 
از  ناشی  معلولیت  عاطفی،  معلولیت 
بی مهری،  جدایی،  و  طلاق  سوگ، 
ظاهر  در  چون  اعتیاد  یا  و  افسردگی 
دیده نمی شوند، کسی هم نسبت به آنها 
عکس العمل نشان  نمی دهد.  اگر همه 
افراد مشکل خود را بپذیرند، یا به طرف  
حل آن رفته و یا با آن سازگاری کرده و به 
زندگیشان ادامه می دهند. مثلا من اگر 
بپذیرم که افسرده هستم، یا آن را درمان 
می کنم و یا به خودم حق می دهم که به 

دلایلی افسرده باشم. واقعا گاهی باید به 
خودمان برای ناراحتی از ناتوانی هایمان 
حق بدهیم و بعد آن را بپذیریم. من اگر 
معلولیت دارم باید به خودم حق بدهم که  
از بالارفتن از پله ناراحت شوم.  من نباید  
به خاطر غمی که دارم،  بخاطر معلولیتی 
که دارم و یا  بخاطر نقصان و کمبودی 
عدم  دچار  آمده  ،  پیش  زندگی ام  در  که 
اعتماد به نفس شوم. من  مانند خیلی 
از دوستان با کلماتی چون؛ روشندل و 
توانیاب و ... مشکل دارم. چرا باید به 
یک فرد نابینا بگوییم روشن دل ی و یا به 
کسی که معلولیت  دارد بگوییم توانیاب. 
است،  ویژگی  یک  معلولیت  و  نابینایی 
این  تغییر کلمه در صدد کتمان  با  چرا 
کلمه  به  بد  معنایی  یار  و  باشیم  ویژگی 
بدهیم.کلمه نابینا یا معلول چه اشکالی 
و  نابیناست  نمی بیند،  که  کسی  دارد؟ 
نابینایی یک ویژگی است. چرا واژه ها را 
از  یکی  من  نظر  به  می گیریم؟  بازی  به 
بزرگ ترین جنایتکاران دنیا،  ادبا هستند 
که با عوض کردن  کلمات، به بعضی از 
آن ها وجاهت داده  و از بعضی وجاهت  
بار  باید  دارند،   بار  کلمات  می گیرد.  
کلمات  را پذیرفت و  با آن مواجه شد. 

عدالت  برقراری  در  ما  جامعه  البته  
این  دلیل  دارد.  نقص  بسیار  اجتماعی 
جامعه  در  را  معلولیت  دارای  افراد  که 
محیط های  نبودن  مناسب  نمی بینیم، 
شهری است. یکی از کارهایی که موسسه 
آقای اصلانی  با کمک  امام رضا  بهشت 
روابط  مدیر  عنوان  به  من  و  داد  انجام 
عمومی  این مرکز  به آن افتخار می کنم،  
معلولیت  با   عروسک هایی  طراحی  
است.  در این مرکز این سوال را مطرح 
هیچ  شهری  مدیران  چرا  که  کردیم  
دلیلش   یک  ندارند؟  معلولیت  از  درکی 
بچگی  اسباب بازی های  که  است  این 
همه  بوده است.  هم  شبیه  افراد،  همه 
کاملی  و  بی نقص  اسباب بازی های  ما 
هیچکداممان   ناخودآگاه  در  و  داشتیم 
نگرفته است.  شکل  معلولیت  از  درکی 
ما هرگز یک عروسک معلول ندیده ایم، 
ویترین مغازه ها  هم چشم ما  حتی در 
هر  اگر  ندیده است.  را  چیزی  چنین 
بچه ای یک عروسک معلول داشته باشد 
را  آن  مغازه ها  ویترین  در  حداقل  یا   و 

     در جواب من که پرسیدم آیا همسر 
شما سالم است، گفت:   اگر منظور از 
سالم بودن  ارتفاع دست و پا است، 

بله دست و پای او  از من  بلندتر 
است!   
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درکی  چنین  ناخودآگاهش  در  ببیند، 
ایجاد می شود که بخشی از جامعه،  این 
شکلی هستند. بچه هایی که به زودی در 
مقام تصمیم گیران اجتماعی می توانند 
فضای بهتری برای معلولین ایجاد کنند.

برای  و  کجاست  مشکل  شما   نظر  به 
باید شروع  کجا  از  این مشکلات  رفع 

کرد؟
 به نظر من باید از آموزش شروع کرد. 
و  معلولیت  فقر،  ما،   اصلی  مشکل 
کشور  در  اصلی  مشکل  نیست،  اعتیاد 
نگرفتیم  یاد  آموزش است. وقتی   ما،  
از  بخشی  معلولیت،  دارای  افراد  که 
جامعه هستند ، یاد نگرفته ایم  چگونه 
با یک فرد دارای معلولیت رفتار درستی 
وقتی  تا  نگرفته ایم  یاد  داشته باشیم،  
ما  از  خودش  دارد  معلولیت  که  فردی 
او  به  ندارد  لزومی  نخواسته،   کمک 
از  نباید  که  نگرفته ایم  یاد  کنیم،  کمک 
او در مورد معلولیتش سوال کنیم،  تا 
نمی کنیم،  رعایت  را  موارد  این  وقتی 
فاصله این افراد از جامعه بیشتر می شود. 
عدم وجود مناسب سازی محیطی فقط 
یکی از موارد فاصله گرفتن افراد دارای 
برخورد  است،  جامعه  از  معلولیت 
به ظاهر سالم  مردم  از طرف  نامناسب 
هم یکی از دلایل  انزوای این افراد است.  
چون  رفتار صحیح  را بلد نیستیم، او 
می کند.   را  بقیه  از  تفاوت  احساس  هم 
علت این که این ده درصد جمعیت  را 
در جامعه  کمتر می بینیم، جای خالی 
برای  مناسب  شرایط  نبودن  و  آموزش 

هم  افراد  این  خود  است.   حضورشان 
مستقل  و   خود  شرایط  پذیرش  برای 
انتظار  و  ندیده   آموزش  کردن  زندگی 
حالی  در  دارند.  را  اطرافیان  از  حمایت 
وجود  با  که  بگیرد  یاد  باید  هم  او  که 
معلولیت، زندگی خود  را مدیریت کند،  
به  و  بگیرد   یاد  مهارتی  بخواند،  درس 
استقلال اقتصادی برسد.  اگر  این فرد 
بدون خود کم بینی و بدون انتظار بیجا 
از دیگران  به استقلال برسد  هم تغییر 
خودش  توانایی های  به  نسبت  نگرش 
ایجاد می شود  و هم تصور جامعه نسبت 

به او تغییر می کند. 

ارائه  باید  کجاها  در  آموزش ها   این 
شوند؟  

رسانه های  و  مدرسه ای  آموزش های   
جمعی  در تغییر  باورها و رفتارها بسیار 
آموزش ها  این  اصلی  جای  دارند.  نقش 

از مهدکودک و مدرسه است.  نه فقط 
در حوزه معلولیت، بلکه در کلیه حوزه ها 
نیاز به آموزش داریم. در مصرف انرژی، 
در اهمیت به محیط زیست و در مورد 
بسیاری از موارد دیگر   نیاز به آموزش 
مصرف  را   انرژی  بیشترین   داریم.  
تولید  را  زباله  بیشترین  می کنیم،  
می کنیم و در خیابان و در محیط زیست 
رها می کنیم. بیشترین ایجاد معلولیت را 
داریم.   و شهری   جاده ای  تصادفات  در 
تنها راه تغییرنگرش در مورد معلولیت، 
است،  مدل  دو  آموزش  است.  آموزش 
پایه ای است که  یک مدل  آموزش های 
کودک  ناخودآگاه  در  و  کودکی  از  باید 
آموزش  هم  مدل  یک  بگیرد،  شکل 
هیجانی است. رسانه در آموزش هیجانی 
نقش دارد. نقدی که بر برنامه ماه عسل 
بود که می گفتند،  این  مطرح می شد،  
بازی  مردم  احساسات  با   برنامه  این 
نقاشی،  می کند. درحالی که نقش هنر، 
درست  احساسات  ایجاد  و....  سینما 
در  نگرش  تغییر  و  فرهنگ سازی  و 
جامعه است. همه هنرها مثل؛ نقاشی، 
غیره  و  سینما  موسیقی،  و  خطاطی 
می کنند.  تحریک  را  افراد  احساسات 
احساسات  از  ادبیات  در  که  همانطور 
تصویر  هنر  در  می شود،  استفاده  افراد 
هم  از احساسات افراد استفاده می شود. 
نتیجه برنامه های تلویزیونی که به موضوع 
معلولیت می پرداخت، تغییر نگرشی بود  
که نسبت به معلولیت  به تدریج ایجاد 
شد. البته افراد دارای معلولیت هم باید 

  مانند خیلی از دوستان با کلماتی 
چون؛ روشندل و توانیاب و ... 

مشکل دارم. چرا باید به یک فرد 
نابینا بگوییم روشن دل و یا به کسی 
که معلولیت  دارد بگوییم توانیاب. 

نابینایی و معلولیت یک ویژگی است، 
چرا با تغییر کلمه در صدد کتمان این 
ویژگی و بد تلقی کردن آن باشیم  
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آموزش ببینند که شرایط خود را پذیرفته 
و  کرده  به شرایطشان تلاش  توجه  با  و 
معلولیت  دارای  افراد  کنند.   پیشرفت 
بسیاری که درس خوانده  و بسیار موفق 

و درخشان شده اند را داریم. 

در  مسئولان  و  نقش سیاست گذاران 
این میان چگونه است؟

سیاسـت گذاران و مسـئولان هم در این 
موارد باید آموزش ببینند.  اگر  رسـانه ها  
فعـال باشـند و روی ایـن موضوعات کار 
کننـد، مسـئولان هم مجبور بـه اصلاح 
و مداخلـه می شـوند. مثـل اتفاقـی کـه 
در مـورد اعـدام   کـودکان زیـر 1۸ سـال 
زیـادی  مسـتندهای  و  فیلم هـا  افتـاد. 
در مـورد اعـدام کـودکان زیـر 1۸ سـال 
سـاخته شـد و اثراتش را در جامعه و در 
حوزه هـای قانونگـذاری گذاشـت. وقتی 
مـردم نسـبت بـه این مسـئله حسـاس 
و آگاه شـدند، بـه مسـئولان هم  فشـار 
آمـد و قانون اصلاح شـد. هیـچ تغییری  
نمی افتـد،  اتفـاق  ناگهانـی  جامعـه  در 
تغییـرات اجتماعـی  نیـاز به اسـتمرار و 
فرهنگ سـازی دارد. همانطـور که گفتم 
هیجانـی  آمـوزش  بحـث  در  رسـانه ها 
در  می تواننـد  و  دارنـد  زیـادی  نقـش 
اصـلاح و ارتقـای فرهنـگ جامعه نقش 
داشته باشـند ولی  آن بخشی از آموزش 
که در ناخـودآگاه افراد نهادینه می شـود  
بایـد از مـدارس شـروع شـود.  اگـر یک 
نسـل درسـت شـود، نسـل های بعـدی 
می شـود.  درسـت  به خـود  خـود  هـم 
آمـوزش مشـکل اصلی جامعه اسـت که 
در همـه حوزه هـای اجتماعی، سیاسـی 

و فرهنگـی کارکـرد دارد.

خــود  آینــده  بــرای  برنامــه ای  چــه 
داریــد؟

 هـر جـا کـه  احسـاس کنـم کاری از 
دسـتم بـر بیاید با تمـام وجـود فعالیت 
مختلـف   حوزه هـای  در  مـن  می کنـم. 
اجتماعی از جملـه  کودکان کار فعالیت 
دارم. حـوزه معلولیـت هـم یکـی از این 
موضوعـات مـورد توجهـم اسـت. البته  
معلولیـت را یـک ویژگـی می دانـم، نـه 
یـک معضل.  موضوعـی که خیلی جدی 
درگیر آن هسـتم، آمـوزش دانش آموزان 

اسـت که  مایلم بیشتر بر آن تمرکز کنم. 
متاسـفانه از زمانی که سیسـتم آموزشی 
مـدارس کیفی شـدند و بچه هـا به جای 
نمره، خـوب، خیلی خـوب و قابل قبول 
گرفتنـد،  می بینیـم کـه دانش آمـوزان 
حتـی از لحـاظ خوانـدن و نوشـتن هم 
مشـکلات  جـدی پیدا کرده انـد  بطوری 
کـه دانش آمـوز کلاس چهـارم در بعضی 
مناطق حتی اسـم خـودش را نمی تواند 
بنویسـد.  بیسـوادی خطـر جدی نسـل 

بعدی اسـت. 

ارتبــاط  در  انجمن هــای  کــدام   بــا 
؟ هســتید

ــه در  ــی ک ــا انجمن های ــن دورادور  ب م
ــاط دارم  ــتند ارتب ــوزش هس ــوزه آم ح
ــن   ــه دارم کاری را در ای ــی علاق و خیل
حــوزه انجــام دهــم. عــلاوه بــر انجمــن 
ــتقیم  در  ــه مس ــا ک ــام رض ــت ام بهش
آن فعالیــت دارم بــا انجمــن ارفــک 
ــه راه  ــودکان کار و مجموع ــوزه ک در ح
ایمــان در حــوزه آمــوزش ارتبــاط  دارم. 
مــا حــدود  50 هــزار  انجمــن و ان جــی 
ــادن  ــود راه افت ــا وج ــه ب ــم ک او داری
ــال های  ــا در س ــی انجمن ه ــبکه مل ش
اخیــر، هنــوز ارتبــاط تنگاتنگــی میــان 
ــک  ــلا  ی ــا شــکل نگرفته اســت. مث آنه
نفــر از ده  انجمــن، مثــل  بهزیســتی، 
کمیتــه امــداد و ....  کمــک می گیــرد، 
و یــک نفــر هــم در مناطــق دورافتــاده، 
دریافــت  کمکــی  کجــا  هیــچ   از 
ــه بیشــتر  ــردی ک ــه  ف ــد.  البت نمی کن
ــه او کمــک می شــود بیشــتر آســیب  ب
نمی گیــرد  یــاد  چــون  می بینــد، 

ــد.   ــی کن ــال زندگ ــتقل و فع ــه مس ک
ــن  ــن  همی ــه نظرم ــی ب ــول واقع معل
ــل شــده و  ــه منفع ــرادی هســتند ک اف
همیشــه دســت نیــاز بــه طــرف دیگران 
دراز می کننــد. انجمن هــای موجــود  
ــد  ــد بتوانن ــوژی بای ــا پیشــرفت تکنول ب
سیســتم یک پارچــه ای ایجــاد کننــد 
کــه بــا وارد کــردن کــد ملــی  مشــخص 
شــود کــه افــراد از کــدام انجمــن کمک 
ــه  ــا  ب ــرم انجمن ه ــه نظ ــرد.  ب می گی
ــوازی  ــر و م ــا یکدیگ ــارض ب ــای تع ج
کاری، بهتــر اســت  دســت بــه دســت 
هــم داده و  هــم افــزا شــوند تــا اتفاقات 

ــرد. ــری  شــکل بگی بهت

و سخن آخر:
خود  اجتماعی  تجربه  از  بخواهم  اگر 
بگویم باید به تمام  سال هایی  که افتخار 
محور  گفت وگو  برنامه های  در  شرکت 
جدی در تلویزیون را داشتم اشاره کنم. 
داشتم  را  این  شانس  برنامه ها   این  در 
با  و  کنم  گوش  را  زیادی  قصه های  که 
آشنا شوم.  زیادی  فرد  به  افراد منحصر 
می توانم بگویم افرادی شاخص می شوند 
که در موقعیت های بغرنج زندگی، شبیه 
خودشان عمل می کنند. یعنی در زندگی  
دیگری  شخص  شبیه  نمی کنند   سعی 
خودشان  شبیه  که  آدم هایی  باشند. 
و  تماشایی  فرد،  به  منحصر  هستند، 
دوست داشتنی هستند.  شاخص زیبایی 
نه تنها در جاهای مختلف دنیا مختلف 
است که  به مرور زمان هم تغییر می کند. 
سفید  و  سرخ  پوست  افراد،  روز  یک 
دوست دارند و یک روز پوست برنزه را. 
ولی برای این که  یک فرد زیبایی واقعی 
شبیه  که   است  کافی  داشته باشد،  
دارای  چه  ما  بچه های  باشد.  خودش 
معلولیت باشند و چه هر ویژگی دیگری 
داشته باشند، بهتر است  شبیه خودشان 
زندگی کنند. شبیه خود بودن همیشه 
باعث زیبایی و محبوبیت می شود  و فرد 

را منحصر به فرد می کند. 
کسی  هر  که  است  اتفاقی  بهترین  این 

برای زندگی خود می تواند رقم بزند.

اگر  این افراد بدون خود کم بینی 
و بدون انتظار بیجا از دیگران  به 

استقلال برسند،  هم تغییر نگرش 
نسبت به توانایی ها در خودشان ایجاد 
می شود  و هم تصور جامعه نسبت به 

آنها تغییر می کند
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مورد  در  و  کنید  معرفی  را  خودتان 
فعالیت هایتان  برایمان بگویید؟

اعظــم مهــدی زاده، متولــد ســال 1341، 
ــوزه  ــی در ح ــال اجتماع ــکار و  فع ورزش
افــراد دارای معلولیــت هســتم.  بــه دلیل 
ــی،  از  ــال در کودک ــج اطف ــه فل ــلا ب ابت

ناحیــه پــا  دچــار معلولیــت شــدم. 

 دوران تحصیل را چگونه گذراندید؟ 
ــدم.  ــادی درس خوان ــدارس ع مــن در م
بــرادرم کــه مدرســه اش نزدیــک مدرســه 
مــن بــود هــر روز مــرا بــه مدرســه 
ــا  ــا  از پله ه ــرد ت ــک می ک ــرد و کم می ب
بــالا روم. ولــی بــه دلیــل مشــکلات 
بســیار در رفــت و آمــد،  علی رغــم علاقــه  
بــه درس، مجبــور بــه تــرک تحصیــل در 

ــی شــدم. ســوم راهنمای

بعد از ترک تحصیل چکار کردید؟
ــلام   ــان اس ــان فدایی ــان در خیاب  آن زم
وجــود  کــورس  نــام  بــه  مرکــزی 
ــت  ــراد دارای معلولی ــه اف ــه ب ــت ک داش

ــرق  آموزش هایــی مثــل؛ الکترونیــک و ب
و خیاطــی و نقاشــی و...  را  آمــوزش 
مــی داد. ایــن مرکــز  مناسب ســازی 
ــود و ســرویس رفــت و برگشــت  شــده ب
داشــت.  در ایــن مرکــز دوره بــرق و 
الکترونیــک را گذرانــدم و مــدرک گرفتم. 
ــکار    ــراد ورزش ــا اف ــه ب ــود ک ــا ب همانج
آشــنا  و بــه ورزش علاقمنــد شــدم و   
فعالیــت ورزشــی خــود را آغــاز نمــودم.  

در آن ســال ها کــه ورزش زنــان و مــردان 
ــک  ــر ی ــر نظ ــد،  زی ــم نبودن ــدا از ه ج
مربــی مــرد در رشــته بســکتبال  آمــوزش 
دیــدم و  بســکتبال بــا ویلچــر و تنیــس 
روی میــز را ادامــه دادم.  در بیــن افرادی 
کــه بســکتبال بــا ویلچــر کار می کردنــد، 
شــاید تنهــا کســی بــودم کــه  بــه خاطــر 
علاقــه زیــادی کــه به این رشــته ورزشــی 
ــه  ــی ب ــه دادم.  مدت داشــتم ، آن  را ادام
ــه  ــور ب ــداوم مجب ــل جراحی هــای م دلی
فاصلــه گرفتــن از ورزش شــدم ولــی 
ــردم.  در ســال 1360،   ــاره شــروع ک دوب
ورزش مــردان و زنــان از هــم جــدا  و  
اداره ورزش  و معاونــت ورزش بانــوان، 
در خیابــان حجــاب راه اندازی شــد. در آن 
زمــان   بــا من تمــاس گرفته  و پیشــنهاد 
مدیریــت  هیــات ورزشــی بانــوان جانباز و 
معلــول را  بــه مــن دادند. در همان ســال   
هیــآت ورزشــی بانــوان معلــول و جانبــاز 
ــردم. از  ــدازی ک ــران را راه ان ــتان ته اس
ــاق  ــه اتف ــل از انقــلاب ب آنجــا کــه از قب

اعظـم مهدی زاده،  ورزشـکار و  فعال اجتماعـی در حوزه 
افـراد دارای معلولیـت اسـت.  او ورزش را از دوران نوجوانـی 
شـروع کـرد و در رشـته های مختلـف بـه قهرمانی رسـید. 
مهـدی زاده از اولیـن زنـان دارای معلولیتـی بود که شـنا را 
در حـد قهرمانـی دنبال کـرد.  او از بنیانگـذاران  هیات های 
ورزشـی بانـوان دارای معلولیـت در تهـران  اسـت. ایـن 
ورزشـکار حرفـه ای، در سـال 88 ازدواج کـرد و ملاکش برای 

ازدواج همفکـری و همراهـی همسـرش بود.
 با این بانوی ورزشکار و فعال مدنی به گفت وگو نشستیم.

آن زمان کار  یا ورزش برای دختران با 
مشکلات فراوانی  روبه رو بود و من 
علاوه بر دست و پنجه نرم کردن با 

این مشکلات،  معلولیت هم داشتم  

 اولین زن دارای معلولیت بودم که آموزش شنا دیدم و 
به قهرمانی رسیدم

اعظم مهدی زاده، بنیانگذار هیات ورزشی بانوان معلول و جانباز و فعال مدنی؛
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ســایر دوســتان دارای معلولیــت، جامعه 
معلولیــن ایــران تاســیس شــده بود، مــن 
ــراد  ــتری از اف ــع بیش ــا جم ــا  ب در آنج
آشــنا شــدم و در ســال 60، از تعــدادی از 
بانــوان علاقمنــد بــه ورزش  دعــوت بــه  

فعالیــت ورزشــی کــردم. 

آقایان دارای معلولیت هم در  ورزش 
همان ایام  راه افتاد؟ 

دارای   آقایــان  ورزش  هیــات  بلــه.  
معلولیــت نیــز جــدا از ورزش بانــوان، در 
همــان زمــان و  بــا قــوت بیشــتر شــکل 

ــت. گرف
 ورزش بانــوان دارای معلولیــت بــا دو 
ــس  ــر و تنی ــا ویلچ ــکتبال ب ــته بس رش
روی میــز شــروع بــه فعالیــت کــرد 
بــا رشــته هــای دیگــری مثــل؛   و 
ویلچررانــی و شــنا گســترش یافــت. 
ــی  ــان دارای معلولیت ــن زن ــن از اولی م
بــودم کــه شــنا را در حــد قهرمانــی 
دنبــال کــردم.  فعالیــت هیات هــای 
ــد  ــت  بع ــوان دارای معلولی ــی بان ورزش
ــز و  ــران در شــهرهایی چــون؛ تبری از ته
شــیراز و مشــهد  راه انــدازی  و بــه تدریج 
بــه اســتان های دیگرهــم  گســترش 
یافــت. آن زمــان منــزل پــدری مــن  در 
ــرای  ــود و   ب ــده شــهریور ب ــان هف خیاب
ــژن،  ــان بی ــتخر در خیاب ــه اس ــن ب رفت
ــودم   ــور ب ــک، مجب ــدان ون ــر از می بالات
ــون  ــم. چ ــد کن ــت و آم ــی رف ــا تاکس ب
ــواده  ــه خان ــه ای ب ــتم   هزین نمی خواس
بــا  تحمیــل کنــم، ســعی داشــتم 
کمتریــن هزینــه علائقــم را دنبــال کنــم.  
در آن ایــام فعالیــت شــغلی و   ورزشــی  
ــادی  ــا مشــکلات زی ــران   ب ــرای دخت ب
روبــه رو بــود و مــن عــلاوه بــر دســت و 
ــن مشــکلات،   ــا ای ــرم کــردن ب پنجــه ن
معلولیــت هــم داشــتم کــه کار را  برایــم 

می کــرد.  دشــوار تر 

پس از راه اندازی هیات ورزشی بانوان 
را  فعالیت هایی  چه  معلولیت  دارای 

دنبال کردید؟
پــس از راه انــدازی هیــآت ورزشــی بانوان 
دارای معلولیــت اســتان تهــران در ســال 
را  ورزشــی  مختلــف  رشــته های   ،60
راه انــدازی  کــرده و ورزش نابینایــان 
ــم.  از  ــرار دادی را هــم تحــت پوشــش ق
آغــاز، مســئولیت های مختلفــی را از 

ــی،   ــب رئیس ــری و نای ــا دبی ــت  ت ریاس
برعهــده داشــتم و چون بنیانگــذار ورزش 
ــتر  ــودم،  بیش ــت ب ــان دارای معلولی زن
فعالیت هــا را بــردوش گرفتــم.  در دهــه 
70 بــا حــوزه ورزش ســازمان بهزیســتی 
هفتــه ای 2 روز همــکاری می کــردم.  
ــم  ــات تهــران خت ــه هی فعالیــت مــن ب
نمی شــد چــرا کــه هروقــت فدراســیون 
ورزش هــای جانبــازان و معلولیــن بــرای  
امــور ورزش نیــاز بــه همکاری داشــتند، 
ــی  ــی زمان ــم. حت ــه نمی گفت ــا ن ــه آنه ب
مســئولیت  ســخنگوی  دکتــر  کــه 
معاونــت توانبخشــی بهزیســتی کل را بــر 
عهــده داشــتند و مســئول کلاس بنــدی 
ورزشــکاران دارای معلولیــت هــم بودند، 
دارای  بانــوان  ورزش  می گفتنــد:  
معلولیــت درتهــران بــا نــام تــو شــناخته  
می شــود و  اگــر  در ایــن فدراســیون 
مســئولیتی داشــته باشــم، تندیــس  تــو  
را در ورودی فدراســیون ورزش جانبــازان 
و معلولیــن  نصــب خواهــم نمــود. من از 
دهــه 70، ســه دوره عضــو هیــآت مدیــره 
جامعــه معلولیــن ایــران هــم بــودم ولــی  
ترجیــح دادم بیشــترین تمرکــز خــود 
ــا  ــم. ب ــز کن ــوزه ورزش متمرک را  در  ح
شــکل گرفتــن هیــات ورزش بانــوان 
تهــران  و افزایــش رشــته های ورزشــی، 
ــدازی  ــم راه ان ــی  را ه ــابقات ورزش مس
کردیــم. فعالیت هــای ورزشــی و برگزاری  
ــا اینکــه در  مســابقات ادامــه داشــت  ت
ســال ۸4  بنــا بــر تصمیــم  دولــت وقت،  
ســاختار  در  بانــوان  و  آقایــان  ورزش 
هیات هــا و فدراســیون ها بــا هــم ادغــام 
ــا بیــش  ــی  ت ــان یعن ــا آن زم شــدند. ت

از بیســت ســال، ورزش بانــوان دارای 
ــران  ــکاران و مدی ــا ورزش ــت را ب معلولی
ــرده   ــظ ک ــف  حف زن در رده هــای مختل
بودیــم، به طــوری  کــه ورزش بانــوان 
دارای معلولیــت اســتان تهــران همیشــه 
ــه   ــود و می درخشــید. مجموع مطــرح ب
بزرگــی مثــل "ورزشــگاه بعثــت" در زمــان  
مدیریــت بانــوان  تاســیس شــد. امــا از  
ســال ۸4 کــه   ترکیــب اداری ورزش 
بانــوان و آقایــان بــا هــم ادغــام شــدند، 
حــق بانــوان بــه تدریــج نادیــده گرفتــه 
بانــوان  ورزشــی  هیات هــای  و  شــد 
منحــل شــدند. اوج فعالیــت  ورزش  
زنــان دارای معلولیــت، تــا ســال ۸4 
بــود.  از آن بــه بعــد  ایــن حــوزه ورزشــی 
بــا شــرایط دشــواری روبــه رو شــد و 
ــت  ــا زحم ــه ب ــتاوردهایی  ک ــه دس هم
بســیار بــه دســت آورده بودیــم، از بیــن 
رفــت. درســت ماننــد فرزنــدی بــود  کــه 
بیســت ســال برایــش زحمــت کشــیدیم  
ــرد  ــی ف ــه ســرانجامش رســاندیم ول و ب
را  ادعــای متولی گــری اش  دیگــری  
ــه  ــت مجموع ــه مدیری ــی ک ــرد. زمان ک
بعثــت در دســت بانــوان بــود، در حالــی 
کــه هنــوز  بحــث  مناسب ســازی در 
ــود،  در  ســطح وســیع مطــرح نشــده ب
بازدیــد از ایــن مجموعــه مــواردی کــه از 
لحــاظ دســترس پذیــری بــه ســالن ها و 
حتــی خوابــگاه فــوق را رصــد نمــودم و 
بــه مدیریــت وقــت در آن زمــان جهــت 
رفــع معضــل مناسب ســازی های لازم 
پیشــنهادات خــود را اعــلام نمــودم کــه 
پــس از آن بیشــتر موانــع موجــود کامــلا  
برطــرف شــد.  بعــد از ایــن ادغــام  قــرار 
ــوان  ــای بان ــای هیات ه ــه  روس ــد ک ش
ــوند.  ــس ش ــب رئی ــیون،  نای در فدراس
آن زمــان خانــم کــرم زاده کــه از بانــوان 
قهرمــان بودنــد، رئیــس هیــات  و مــن 
ــودم.  پــس از  ادغــام،  نایــب رئیــس  ب
ــرای  ــس و ب ــب رئی ــرم زاده نای ــم ک خان
مــن بــه عنــوان مســئول ورزش بانــوان 
ــولان و  ــات معل ــی در هی ــئول فن و مس

ــد!  ــلاغ  زدن ــازان  اب جانب

مرکز  استخدام  در  ایام  آن  در  شما   
خاصی بودید؟

خیــر. مــن در تمــام ایــن ســال ها 
بصــورت  معلــولان  ورزش  حــوزه  در 

از سال ۱۳۵۷ وارد عرصه ورزش 
شدم و در رشته تنیس روی میز و 
بسکتبال با ویلچر فعالیت ورزشی 

خود را آغاز کردم و در  سال  60 هیآت 
ورزشی بانوان معلول و جانباز استان 
تهران را در اداره ورزش بانوان استان 

تهران بنیانگذاری نمودم
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می کــردم.  فعالیــت  داوطلبانــه 
 در ســال 1366،  اولیــن دوره مربی گــری 
ــا آن  ــد. ت ــزار ش ــته برگ ــن رش در چندی
ــی  ــودم  را تجرب ــد ب ــه بل ــان  هرچ زم
ــم  ــم گرفت ــی تصمی ــودم ول ــه ب یادگرفت
و  کــرده  شــرکت  کلاس هــا  ایــن  در 
ــرم. در آن زمــان  مــدرک مربی گــری بگی
کلاس هــای مربی گری در ورزشــگاه آزادی 
برگــزار می شــد و مــن بــه همــراه  چنــد  
ــرکت  ــا ش ــتان در کلاس ه ــر از دوس نف
کردیــم.  دریافــت  مربی گــری  وکارت 
ولــی از میــان آن دوســتان  تنهــا کســی 
ــه  ــری را ادام ــت مربی گ ــه فعالی ــودم ک ب
دادم. ایــن  کارت شــامل مربی گــری 
میــز،  روی  تنیــس  رشــته های؛  در 
بســکتبال، دومیدانــی و ...... بــود.  
در چنــد دوره دیگــر کــه کلاس هــای 
مربی گــری برگــزار شــد، مــن بــه عنــوان 
کلاس هــا   ایــن  در  مــدرس،  کمــک 

ــی دادم. ــوزش م آم

 ادامه تحصیل هم دادید؟
یــازده ســال بعــد از تــرک تحصیــل، بطور 
متفرقــه  امتحــان دادم و دیپلــم گرفتــم. 
مســتمع آزاد  به صــورت  کلاس هــا  در 
شــرکت می کــردم. آقــای شــیخ قرایی 
ــد در ایــن  کــه از دوســتان قدیمــی بودن
زمینــه  کمــک بســیاری بــه مــن کردند. 
بعــد از دیپلــم بــه دلیــل مشــغله فــراوان  

نتوانســتم ادامــه تحصیــل دهــم. 
مــن تقریبــا از ســال 57   مســتقل 
کار  شــرکتی  در   هــم   شــده بودم.  

می کــردم  و هــم در هیــات، مســئولیت 
داشــتم و بازیکــن بــودم و در رشــته 
ــه  ــودم.  بقی ــی ب ــز، مرب تنیــس روی می
وقتــم هــم صــرف ورزش می شــد و 
ــل  ــه تحصی ــرای ادام ــی ب ــلا فرصت عم

نداشــتم. 

شرکت  هم  پاراالمپیک  مسابقات  در 
کردید؟

ــوان  ــزام بان ــن اع ــه اولی  در ســال 6۸ ک
بــه پاراالمپیــک انگلیــس برگــزار شــد،  با 
وجــودی کــه نفــر اول تنیــس روی میــز 
در ایــران بــودم، تنهــا بــه  دلیــل  اینکــه 
مجــرد بــودم،  فــرد دیگــری را بــه جــای 
مــن اعــزام کردنــد. ایــن بدتریــن اتفاقــی 
ــراض  ــاد.  اعت ــن افت ــرای م ــه ب ــود ک ب
کــردم و پــای جرایــد را بــه موضــوع 
ــم. از  ــه ای نگرفت ــی نتیج ــردم ول ــاز ک ب
ــدم.  ــر ش ــد، مطالبه گ ــه بع ــان ب آن زم
ــال  ــا س ــت ت ــه داش ــال ادام ــن جنج ای

۸2  کــه ده نفــر از مــا  بــرای مســابقات 
ــه کشــور  ــی ب ــه آفریقــای جنوب خاورمیان
عمــان اعــزام شــدیم. در ایــن مســابقات 
ــن  ــه م ــد و ب ــدی کردن ــا را کلاس بن م
ــز را  ــس روی می کلاس 3  در رشــته تنی
دادنــد.  در ایــن مســابقات  مقــام ســوم 
تیمــی تنیــس روی میــز و ســوم انفــرادی 
را بدســت آوردم. در ســال ۸3  مســابقات 
پایتخت هــای اســلامی در تهــران برگــزار 
ــم  ــت ه ــوان دارای معلوی ــه بان ــد ک ش
در ایــن مســابقات شــرکت داشــتند. 
ــام اول و  ــابقات  مق ــن مس ــن  در ای م
ــال ۸4   ــودم. در س ــب نم ــی را کس دوم
ــلامی  ــورهای اس ــابقات کش ــم کهمس ه
ــای اول و دوم را  ــام ه ــد،  مق ــزار ش برگ
نیــز کســب نمــودم. بعــد از ادغــام ورزش 
ــن اردو در  ــان مــن در آخری ــوان و آقای بان
ســال ۸5 شــرکت کــردم و ســپس از تیم 
ــیون  ــون فدراس ــدم. چ ــدا ش ــی ج مل
برگــزاری  بــدون  گرفــت  تصمیــم 
ــر را از کلاس  ــی، دونف ــابقات انتخاب مس
پایین تــر اعــزام کننــد. آنهــا یــک نفــر از 
بازیکنــان شهرســتانی کــه بــا هــم در دو 
اردوی قبلــی بودیــم را بــدون اینکــه بیــن 
مــا مســابقات انتخابــی برگــزار نماینــد را 
ــابقات  ــن را از مس ــوت و م ــه  اردو دع ب

ــد.  حــذف کردن
ــه  ــم را ب ــترین وقت ــد بیش ــه بع از آن ب
مربی گــری اختصــاص دادم و ورزشــکاران 
بســیاری را تربیــت   و بــه مرحله قهرمانی 
رســاندم. معمــولا  سرپرســتی تیم هایــی 
ــدند را  ــزام می ش ــابقات اع ــه مس ــه ب ک

وقتی  باوری  در خانواده نسبت به 
توانایی فرزند دارای معلولیت  ایجاد 
شود،  تغییر نگرش بوجود می آید 
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ــی  ــا حق ــم ت ــده می گرفت ــودم برعه خ
ــا  ــن ت ــود.  م ــع نش ــکاران ضای از  ورزش
ســال ۹7   بــه فعالیــت خــود در هیــات 
ــه  ــن ادام ــازان و معلولی ــی  جانب ورزش
دادم و پــس از آن بــا تغییــر نایــب  رئیــس 
وقــت بانــوان،  از هیــات  خــارج شــدم. 
از ســال 70 در اداره ورزش شــهرداری  
ــن ســال   ــه کار کــردم. در همی شــروع ب
ــه  ــم گرفت ــی از مناطــق تصمی ــر یک مدی
بــود مســابقاتی بــرای ورزشــکاران دارای 
معلولیــت برگــزار کنــد و مــن بــه عنــوان 
ــه کار  ــغول ب ــوزه  مش ــن ح ــی در ای مرب
 شــدم.  شــهرداری مســابقاتی برگــزار  
و جوایــزی هــم بــه برنــدگان اهــدا 
ــه  ــد ب ــرار ش ــی ق ــد ازمدت ــرد . بع می ک
ــازمان ورزش  ــر ورزش در س ــوان دبی عن
ــم.  در  ــت ده ــه  فعالی ــهرداری ادام ش
آن دوران ســه دوره جشــنواره و مســابقه 
بــرای افــراد دارای معلولیــت برگــزار 
کردیــم و جوایــزی هــم بــه برنــدگان 
دادیــم. آن زمــان مــن بــه عنــوان رئیــس 
انجمــن بانــوان دارای معلولیــت ســازمان 
ورزش شــهرداری حکــم گرفتــم و شــروع 
بــه گســترش رشــته های ورزشــی کــردم. 
ــم  ــا را ه ــن دوران، ورزش بوچی در همی
ــردم.   ــه ک ــه رشــته های موجــود  اضاف ب
در ســال ۹7 مــدرک لیســانس خــود  را 
ــت فرهنگــی ورزشــی از  در رشــته مدیری
ــت  ــد دریاف ــردی رع ــگاه علمی کارب دانش

نمــودم.

حوزه  در  را  خود  فعالیت  زمانی  چه 
گردشگری شروع کردید؟

معلولیــن  جامعــه  تاســیس  از  بعــد 
ــایر  ــراه س ــه هم ــن ب ــال 5۹ ، م در س
دوســتان در بحــث گردشــگری معلــولان  
فعــال شــدیم. آن زمــان غــذای ســبکی 
ــلا  ــزک را مث ــی از کهری ــه  و بچه های تهی
بــه توچــال یــا یــک فضــای گردشــگری 
فعالیت هــا   ایــن  می بردیــم.  دیگــر 
کامــلا خــود جــوش بــود. چــون مدتــی  
بــه عنــوان مربــی تنیــس روی میــز، افراد 
ــزک را  ــگاه کهری ــت آسایش دارای معلولی
ــاط  ــا در ارتب ــا آنه ــی دادم ب ــوزش م آم
بــودم. زمانــی هــم کــه مســئولیت 
کمیتــه بانــوان جامعــه معلولین ایــران با 
مــن بــود، بــرای آنهــا هــم  برنامه هــای 
گردشــگری می گذاشــتم. مثــلا اتوبــوس 

ــردی  ــت گ ــه طبیع ــم و  برنام می گرفتی
بــا  چندســالی  می کردیــم.   برگــزار 
جامعــه معلولیــن فاصلــه  گرفتــه  بــودم  
تــا اینکــه دوازده ســال پیــش آقــای 
ــک  ــدازی ی ــنهاد راه ان ــیخ قرایی  پیش ش
انجمــن تخصصــی را بــه مــن دادنــد و از 
آنجــا کــه یکــی از دغدغــه هــای مــن نیز 
تأســیس انجمــن در زمینــه ورزش بــود با 
ــی،  ــن فرهنگ ــای لازم انجم همفکری ه
ــارس  را  ــولان پ ورزشــی گردشــگری معل

ــم.   تأســیس نمودی

 فعالیت  این انجمن علاوه بر گردشگری 
در حوزه ورزشی هم هست؟

بلــه. انجمــن معلــولان پــارس یــک 
ــی،  ــن تخصصــی در حــوزه فرهنگ انجم
ورزشــی و گردشــگری اســت. بــا کمــک 
همدیگــر برنامه هــای پاراتــور را راه انــدازی 
کردیــم.  مــن در زمینــه ورزش افــراد 
دارای معلولیــت ســابقه  داشــتم و آقــای 
شــیخ فرایی هم کــه در زمینه گردشــگری 
فعالیــت داشــت. بحــث فرهنگــی را 
ــر  ــم ه ــه بتوانی ــم  ک ــه کردی ــم اضاف ه
دو زمینــه  را پوشــش دهیــم. پــس از 
ــرار شــد  در  ــارس ق ــن پ تاســیس انجم
دل برنامه هــای گردشــگری، گردشــگری 
ورزشــی را هــم راه انــدازی کنیــم، یعنــی 
در  گردشــگری  برنامه هــای  کنــار  در 
دل طبیعــت، بازی هایــی کــه همــه 
بتواننــد در آن شــرکت کننــد را هــم 
ــم.  بســیاری از  بازی هــا  انجــام می دادی
ــای  ــا از ورزش ه ــداع  و ی ــان اب را خودم
مختلــف اقتبــاس می کردیــم. مثــلا  
ــرای  ــه گردشــگری ورزشــی ب ــک برنام ی
بچه هــای مــدارس اســتثنایی همــراه 
خانواده هایشــان برگــزار کردیــم   کــه 

خیلــی بــه آنهــا خــوش گذشــت.  یــک 
اردوی دو روزه بــه گــرگان هــم داشــتیم 
کــه بــا وجــود خرابــی و تعویــض اتوبوس،  
ــی  ــود و خیل ــی ب ــیار جالب ــه بس برنام
ــت  ــت.  دوس ــوش گذش ــا خ ــه بچه ه ب
ــا بتوانیــم  ــاز باشــد ت داریــم دســتمان ب
برنامه هــای بیشــتری را اجــرا کنیــم.  
متاســفانه انجمن هــا یــا خودشــان بایــد 
درآمــدزا باشــند و یــا بــه  منبعــی بــرای 
ــند  ــل باش ــان متص ــن هزینه هایش تامی
کــه مــا از هیچکــدام از ایــن منابــع 
ــغ بســیاری از  برخــوردار نیســتیم و مبال
برنامه هــا را خودمــان  تامیــن می کنیــم. 

چه  و  چیست  شما  کنونی   مسئولیت   
کاری را دنبال می کنید؟

ــوان   ــی بان ــات ورزش ــی از هی ــن وقت م
بیــرون آمدم شــروع بــه کار در شــهرداری 
ــازمان  ــی س ــئول فن ــلا مس ــردم.  فع ک
ورزش شــهرداری تهــران هســتم.  نایــب 
ــز  ــارس نی ــولان پ ــن معل ــس انجم رئی
ــون  ــر کان ــال دبی ــن ح ــتم. در عی هس
معلــولان منطقــه 16 و دبیــر کل کانــون 
معلــولان شــهر تهران هســتم.  همچنین 
ــات  ــان در هی ــه کوتاه قامت ــس کمیت رئی
ورزش هــای همگانــی هــم می باشــم. 
قصــد دارم  انجمــن بــازی مینی گلــف را 
هــم در فدراســیون ورزش هــای همگانــی 
راه انــدازی کنــم. ســال گذشــته   از 
اداره کل ســلامت شــهرداری  طریــق 
تهــران در هفتــه ســلامت و در دهــه 
ولایــت، اســتارت بازی هــای افــراد دارای 
معلولیــت را در 22 منطقــه شــهرداری بــا 
هــدف بــازی  بچه هــای دارای معلولیــت 
جســمی و  کم تــوان ذهنــی بــا هــر 
ســطحی از توانایــی زدم. در دوران کرونــا  
کلیپ هــای کوتاهــی را تهیــه و در اختیــار 
ورزش مناطــق 22 گانــه قــرار دادیــم. بــا 
ایــن هــدف توانســتیم بــا کم تریــن 
ــراد  ــزل اف ــه من ــا را  ب ــات بازی ه امکان
ــد   ــا بتوانن ــا آنه ــرده ت ــت ب دارای معلولی
بازی هــا را  در منــزل انجــام دهنــد.  
ــراد دارای معلولیــت   ــن راســتا از اف در ای
بــرای همــکاری کمــک گرفتــم، بطــوری 
معلــولان،   چهارشــنبه های  در  کــه 
همزمــان در یــک ســاعت همــه بچه هــا 
ــا را  ــن بازی ه ــواده  ای ــراه خان ــه هم ب
ســاده  بازی هــای  می دادنــد.  انجــام 

درد بزرگی است که خانواده مسئولیت 
مدنی و اجتماعی خود را فراموش 

کند و به این فکر نکند که فرزندش در 
آینده باید زندگی مستقلی داشته  روی 

پای خود بایستد
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ــم  ــا را ه ــردم و آنه ــا ب ــه خانواده ه را ب
ــال  ــردم. س ــهیم ک ــا س ــن بازی ه در ای
ــراح  ــوان ط ــار بعن ــن ب ــرای اولی 1401  ب
بازی هــای افــراد دارای معلولیــت، لیــگ 
افــراد دارای معلولیت را در اداره ســلامت 
ــذاری  ــه  بنیان گ ــق 22گان ــرای مناط ب
کــردم. لیــگ را بــا 1300 نفــر در مناطــق 
ــر  ــه330 نف ــم و ب ــروع کردی ــف ش مختل
ــر  ــه بیــش از 100 نف ــی و ب در نیمــه نهای
ــال  ــاندیم. س ــابقات رس ــال مس در فین
ــد اداره کل  ــی باش ــال م ــه امس 1402 ک
ســلامت تصمیــم گرفــت تــا بجــای بازی 
ــری  را  ــای فک ــی،  بازی ه ــای حرکت ه
ــری  ــای فک ــد. بازی ه ــزار کن ــم  برگ ه
و  در کجــا   اینکــه   بــه  برمی گــردد 
بــرای چــه افــرادی برگــزار شــود؟ بــرای 
بچه هــای  داوون،  ســندرم  بچه هــای 
ــی؟  ــان ذهن ــم توان ــا ک ــر و ی آموزش پذی
ــا در مراکــز  در مــدارس انجــام شــود و ی
نگهــداری؟ هــدف ایــن اســت کــه  
بچه هــا ســرگرم شــوند و از رخــوت و 

ــارج شــوند.  ــود خ رک

جهانگــردی  و  ورزشــی  فعالیت هــای 
افزایــش  بــر  تاثیــری  چــه  ورزشــی 
توانمنــدی افــراد دارای معلولیــت دارد  
و چــه تاثیــری بــر تغییــر نگــرش جامعــه 

ــراد دارد؟ ــن اف ــه ای ــبت ب نس
ــی  ــر گروه ــرای ه ــی ب ــای ورزش بازی ه
و  جــوان  و  پیــر  اســت.  آور  نشــاط 
ــم  در  ــدارد. از قدی ــک ن ــزرگ و کوچ ب
ــه  ــود ک ــوم ب ــی مرس ــای ایران خانواده ه
می شــدند،  جمــع  هــم  دور  وقتــی 
بــا هــم بــازی می کردنــد. بــازی  در 
در  و  اســت  نشــاط  آور  اول   درجــه 
ــاد  ــراد ایج ــاوری در اف ــه دوم خودب درج
می کنــد. وقتــی  بــاوری  در خانــواده 
نســبت بــه توانایــی فرزندانشــان  ایجــاد 

ــد.  ــرش بوجــود می آی ــر نگ شــود،  تغیی
ــواده  اســت و  ــه خان ــن جامع کوچک تری
ــس از آن مدرســه و دانشــگاه و محــل  پ
کار  اســت. پــس خودبــاوری بایــد از 
خانــواده شــروع شــود.  وقتــی خانــواده 
می بینــد کــه فرزنــدش از  ورزش یــا 
ــتری  ــت بیش ــرد، وق ــذت می ب ــازی ل ب
را بــرای فرزنــدش می گــذارد.  وقتــی  
ــت  بازی هــای گــذر ســلامت، دهــه ولای
و چهارشــنبه های معلــولان را شــروع 
کردیــم، بــه هــر کســی کــه از پــارک رد 
می شــد پیشــنهاد می کردیــم کــه در 
بازی هــا شــرکت کنــد.  در واقــع از ایــن 
طریــق فرهنگ ســازی می کردیــم. وقتــی 
افــراد دارای معلولیــت در ســطح جامعــه 
ــوند.  ــده می ش ــد، دی ــدا کنن ــور پی حض
ــنواره   ــتان ها جش ــه در بوس ــی ک در زمان
برگــزار می کردیــم، بــه مــدت ده روز 
همــه مدیــران شــهرداری مشــارکت 
معلــول  غیــر  افــراد  از  می کردنــد. 
می خواســتیم کــه روی ویلچــر بنشــینند 
ــت در مســابقه  ــراد دارای معلولی ــا اف و ب
طناب کشــی شــرکت کننــد. ایــن تعامــل 
ــی  ــود. حت ــازی می ش ــث فرهنگ س باع
ــاز   ــم  ب ــت شــدید باشــد ه ــر معلولی اگ

توانمنــدی فرد دیده شــده و باعث اعتماد 
ــن  ــود ای ــم خ ــه نفســش می شــود. ه ب
فــرد اعتمــاد بــه نفــس پیــدا می کنــد و 
هــم جامعــه کــه ایــن توانمنــدی را دیده، 
احســاس ترحــم و دلســوزی اش نســبت 
ــه ایــن افــراد کمتــر می شــود. بعضــی  ب
از خانواده هــا فرزنــد دارای معلولیــت 
خــود را نمی بیننــد و توانایی هایــش را 
نمی شناســند. آنهــا  فقــط  بــه خــورد و 
خــوراک و لبــاس  و حداکثــر بــه مدرســه 
ــی  ــد.  درد بزرگ ــا می کنن ــش اکتف بردن
اســت کــه خانــواده مســئولیت مدنــی و 
اجتماعــی خــود را فرامــوش کنــد و بــه 
ایــن فکــر نکنــد کــه ایــن بچــه در آینــده 
بایــد زندگــی مســتقلی داشــته  روی پای 

خــود بایســتد. 

چه آرزویی دارید؟
آرزو دارم  هــر کســی چــه دارای معلولیت 
و چــه غیــر معلــول باشــد هرگز حســرتی 
در دلــش باقــی نمانــد.  بــدوش کشــیدن 
حســرت ســخت و دردآور اســت. منکــر 
ــم  ــت داری ــه محدودی ــتیم ک ــن نیس ای
ولــی  امیــدوارم کــه شــهر مــا، جامعــه 
مــا و مســئولین مــا بــه مســئولیت 
ــراد دارای  ــال اف ــود در قب ــی خ اجتماع
معلولیــت عمــل کننــد. وقتــی یــک فــرد 
ــت  شــغل داشــته  باشــد،   دارای معلولی
بتوانــد تحصیلاتــش را بــه پایــان برســاند 
و وقتــی اجتمــاع نســبت به توانمنــدی او 
بــه بــاور برســد، در جامعــه جایــگاه  پیدا 

می کنــد. 
بــه یکــی از دوســتان مســئول گفتــم  اگر 
ــا هــم عــوض شــود، شــما  ــا ب جــای م
هــم از میــدان شــهدا تــا انتهــای خیابان 
مجاهدیــن، تعــداد تمــام چاله هــا و 

ــد! ــهر را می دانی ــی ش خراب

بازی  در درجه اول  نشاط  آور است 
و در درجه دوم خودباوری در افراد 

ایجاد می کند. وقتی  باوری  در خانواده 
نسبت به توانایی فرزندانشان  ایجاد 
شود،  تغییر نگرش بوجود می آید. 
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دست در دست بهار
نازنین رحیم زاده

ــازه  ــه ســوی افق هــای ت امســال  دســت در دســت بهــار ب
ــر  ــم متفاوت ت ــا شــاید بهــار امســال برای ــرواز می کنــم. ت پ
از بهــار ســال های  گذشــته باشــد، رنــگ و بــوی تــازه ای 
بــه زندگــی ام بدهــد و نوید بخــش روزهــای بهتر باشــد. 
بتوانــد  تابســتان  ایــن  دســتان  گرمــای  کــه  امیــد وارم 

ســرمای وجــودم را گرم کنــد. 
مــی روم بــه جایــی کــه خزانــش از از جنــس دیگری اســت؛ 
خزانــی کــه بــه جــای درد وغــم، شــادی و امیــد را برایــم بــه 
ارمغان بیــاورد. مکانــی کــه گرمــای محبــت و دوســتی، 

جــای خــود را بــه ســوز و ســرمای زمســتان  بدهــد.
ــد  ــن امی ــه ای ــر؛ ب ــر بهت ــروم. هــر چــه دورت می خواهــم ب
ــد  ــادی و امی ــانی از ش ــت ها نش ــم درآن دورد س ــه  بتوان ک
بیابــم و معنــای واقعــی زندگــی را پیدا کنــم. دلــم در 
ــم  ــت. دل ــی های کوچک اس ــش و دل خوش ــرت آرام حس
می خواهــــــــد برگ هــای زرد، نارنجــی و قرمــز پاییز را ببینم 
در  پاییــزی  برگ هــای  از شــنیدن صــدای خش خــش  و 
آخریــن روزهــای  آن لذت ببــرم. دلــم قــدم زدن زیــر نم نــم 
لــذت  دلــم می خواهــد  را می خواهــد.  پاییــزی  بــارا ن 
قــدم زدن در خیابان هــای شــلوغ، دیــدن رفــت و آمــد 
عابــران، اشــتیاق مشــتریان بــرای خریــد و دیــدن جــای پــای 
درایــن  را تجربه کنــم.  برف هــای زمســتانی  روی  عزیــزان 
لحظــه دل هــوای تــازه  می خواهــد و بی تــاب بها ر اســت!  
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لطفا خودتان را معرفی کنید؟
ــال 1373  ــد س ــدی،   متول ــد زن  محم
هســتم.  حــدود 12 ســال اســت کــه بــه 
بیمــاری ام اس )مولتیپــل اســکلروزیس( 
مبتــلا شــده ام.  قبــل از شــروع بیمــاری 
فوتبالیســت بــودم و بطــور حرفــه ای 
یــک   ۹1 ســال  در  می کــردم.  ورزش 
ــد و  ــاری دی روز حیــن تمریــن متوجــه ت
ــا  و  ــن را ره ــادل شــدم.  تمری ــدم تع ع
ــر  ــی  بهت ــردم ول ــه اســتراحت ک در خان
ــتم.  ــرپا بایس ــتم  س ــدم.  نمی توانس نش
بــه پزشــک مراجعــه کــردم و دارو گرفتم، 
ولــی بــاز هــم مشــکلات بینایــی و عــدم 
ــص  ــه متخص ــت. ب ــه داش ــادل ادام تع
مغــزو اعصــاب، مراجعــه کــردم کــه 
پــس از گرفتــن MRI مشــخص شــد 
کــه مبتــلا بــه بیمــاری ام اس  هســتم.  
ــج بهتــر شــدم و   ــا مصــرف دارو  بتدری ب
بــه روال عــادی زندگــی برگشــتم. البتــه 
هنــوز هــم پــس از خســتگی شــدید، بــا 
ــا  ــه تنه ــوم ک ــه رو می ش ــکلاتی روب مش

ــت.  ــتراحت اس ــاره اش اس چ
ــال  ــد س ــتم، متول ــری هس ــه جعف غزال
ــرکت  ــک ش ــت  در ی ــور پاره وق 74و  بط

ــه کارم. ــغول ب ــازی مش عینک س

در مورد تحصیلات و کارتان بگویید؟
 محمــد: مــن دیپلــم  ریاضــی دارم  و دو 
ــگاه  ــابداری در دانش ــته حس ــرم در رش ت
ــا  ــد ب ــادف ش ــه مص ــردم ک ــل  ک تحصی

اوج بیماریــم .  بــه دلیل  اســترس شــدید 
تحصیــل را رهــا و  بــه دنبــال کار رفتــم. 
مدتــی بــا یکــی از اقــوام، کارهــای برقــی 
انجــام مــی دادم. بعــد از مدتــی بــا پــدرم 
ــم و  ــدازی کردی ــوب راه ان ــک کارگاه چ ی
ــس  ــردم. پ ــه کار ک ــن حرف ــی در ای مدت
از شــیوع بیمــاری کرونــا وضعیــت کاری 
ــران  ــدادی از کارگ ــت، تع ــم ریخ ــا به م
مــا را تــرک کردنــد و  دزد هــم بــه 
کارگاه مــا زد و وســایل و تجهیزاتمــان 
ــم  ــن کار را ه ــور شــدم ای ــرد.  مجب را ب
ــدت دو ســال  در  محــل  ــم. م ــا کن ره
زندگیمان  در شــهریار، قســمتی از حیاط 
خانــه را تبدیــل بــه  مغــازه لباس فروشــی  
کــردم. بعــد کــه تصمیــم بــه ســاخت و 
ســاز منــزل، ایــن کار را هــم رهــا کــردم.  
ــه  ــک ب ــرکت نانوالکترونی ــون  در ش اکن
ــغول   ــتخدام  و مش ــاردار اس ــوان انب عن

بــکار هســتم.
ــم عکاســی دارم  ــه: مــن فــوق دیپل غزال
و  ســه تــرم هــم در دانشــگاه  در رشــته 

محمـد زنـدی،  فوتبالیسـت اسـت. او بعـد از گذرانـدن 
فـراز و نشـیب هایی در حـوزه اشـتغال، مدتـی اسـت که در 
شـرکت نانوالکترونیـک بـه عنوان انبـاردار مشـغول  به کار 
 اسـت. محمد  12 سـال اسـت که بـه بیمـاری ام اس مبتلا 
شده اسـت.  او و غزالـه یک سـال اسـت کـه با هـم ازدواج 

کـرده  و بـرای  زندگـی خـود، آرزوهـای بزرگـی دارند. 
 با این زوج خوشبخت و امیدوار به گفت وگو نشستیم.

محمد: توصیه ام به دوستان این 
است که زندگی را سخت نگیرند 
و بدانند که آنچه باید اتفاق بیفتد، 

می افتد

با آگاهی کامل نسبت به بیماری همسرم، تصمیم به 
ازدواج  گرفتم

غزاله جعفری؛
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طراحــی لبــاس درس خوانــدم، ولــی بــه 
دلیــل هزینــه زیــاد ایــن رشــته را ادامــه 
نــدادم. در حــال حاضــر  حســابدار یــک 

ــتم. ــازی هس ــرکت عینک س ش

چگونــه بــا رعــد آشــنا شــدید و در چــه 
کلاس هایــی شــرکت کردید؟

 محمــد:   در انجمن ام اس، با موسســه 
رعــد آشــنا شــدم. بــه موسســه  مراجعه 
ــی  ــای زندگ ــردم و در کلاس مهارت ه ک
ــن  ــرکت در ای ــردم.  ش ــی ک ــام نویس ن
کلاس،  تاثیــر زیــادی بــر مــن داشــت و 
حالــم بهتر شــد. خیلی دوســت داشــتم 
در کلاس هــای دیگــر هــم شــرکت کنــم 
و در دانشــگاه علمــی کاربــردی رعــد هم 
درس بخوانــم  ولــی بــه دلیــل دوری راه 
ــکان را  ــن ام ــلا ای ــغله کاری،   فع و مش
نــدارم.  در  مــدت کوتاهــی کــه بــه رعــد 
ــردم.   ــدا ک ــی پی ــتان خوب ــدم،  دوس آم

محیــط  رعــد را بســیار دوســت دارم. 

چطــور بــا هــم آشــنا شــدید و ایــن 
آشــنایی چطــور بــه ازدواج ختــم شــد؟
غزالــه: مــا در یــک محلــه زندگــی 
زبــان  کلاس  در  ولــی  می کردیــم 
مشــترکمان بیشــتر بــا هــم  آشــنا 
ــا هــم  شــدیم.  حــدود ســیزده ســال ب
ــان  ــه ازدواجم ــه  ب ــم ک ــت بودی دوس
منجــر شــد.  اســفند ســال ۹۹  نامــزد 
کردیــم و در تیــر مــاه ســال جــاری  
ازدواج  و زندگــی مشــترکمان را شــروع 

کردیــم.

شما از بیماری  محمد خبر داشتید؟
 غزالــه: مــن می دانســتم محمــد بیمــار 
ــداری  ــه او  دل ــی  همیشــه  ب اســت ول
مــی دادم و  می گفتــم کــه اتفاقــی اســت 
کــه افتــاده و بایــد آن  را بپذیــری و  با آن 
کنــار بیایــی. می گفتــم، بایــد بــه دنبــال 
ــه  ــی ک ــدوار باش ــی و امی ــان باش درم
بیمــاری ات کنتــرل یــا درمــان می شــود. 
وقتــی هــم که محمــد از من درخواســت 
ازدواج کــرد،  بــا دانســتن کامل شــرایط 
او درخواســتش  را پذیرفتــم.   در مــورد  
و  تحقیــق  بســیار  اس  ام  بیمــاری  
پرس وجــو کــردم تــا بدانــم چــه بیمــاری 

اســت و چگونــه کنتــرل می شــود و چــه 
ــد.  ــت داشته باش ــن اس ــی ممک عوارض
بــا وجــود  همــه اینهــا بــه درخواســتش 

جــواب مثبــت دادم. 

خانواده با ازدواجتان موافق بودند؟
غزالــه: در ابتــدا  از گفتــن بیمــاری 
ــتم،  ــرس داش ــواده ت ــه خان ــد ب محم
همیــن  آشــنایان   از  یکــی  چــون 
بیمــاری را در شــکل پیشــرفته  داشــت 
و قــادر بــه زندگــی مســتقل نبــود. 
ــی  ــاری خیل ــن بیم ــورد ای ــودم در م خ
ــا  ــه ب ــتم ک ــردم و می دانس ــق ک تحقی
دارو کنتــرل می شــود، ولــی نگــران 
برخــورد خانــواده بــودم. وقتــی محمــد 
بــه خواســتگاری  آمــد خــودش بــه آنهــا  
ــن  ــاری را دارد و م ــن بیم ــه ای ــت ک گف
ــاری  ــن بیم ــه ای ــح دادم  ک ــم توضی ه
بــا دارو کنتــرل می شــود. آنهــا  گفتنــد 
ــه توســت و  کــه ایــن زندگــی متعلــق ب
ــا  ــد تصمیــم بگیــری کــه  ب خــودت بای
شــرایط محمــد کنــار میایــی یــا نــه؟ اگر 
خــودت بــا شــرایط او کنــار می آیــی مــا 

ــم. ــی نداری ــم مخالفت ه
مخالفــت  تــرس  از  غزالــه  محمــد: 
خانــواده از مــن خواســت کــه در روز 
خواســتگاری، حرفــی از بیمــاری نزنــم. 
امــا مــن بــا پنهــان کاری  در آغــاز زندگی 
مخالــف بــودم و در همــان جلســه اول، 
ــم را مطــرح کــردم کــه   موضــوع بیماری
ــا  ــوب ب ــی خ ــا خیل ــبختانه آنه خوش
ــان روز   ــد.  هم ــورد کردن ــوع برخ موض

ــم. ــم ازدواج کردی ــال ه ــزد و امس نام

ایــن بیمــاری در زندگــی شــما چــه 
داشــت؟ تاثیــری 

ــرده و  ــیار افس ــروع، بس ــد: در ش محم
ناراحــت شــدم،  آنقــدر حالــم بــد بــود 
کــه نمی توانســتم روی پــا بایســتم و 
ــن  ــودم.  م ــواب  ب ــا  در رختخ مدت ه
ورزشــکار بــودم و در رشــته فوتبــال بــه 
ــودم.  از  ــیده ب ــبی  رس ــت مناس موقعی
ــا  ــردم و ت ــازی می ک ــال ب ــی فوتب بچگ
ــم  ــان ه ــی جوان ــم مل ــت در تی عضوی
پیــش رفته بــودم. ولــی پــس از بیمــاری 
فوتبــال  نمی توانــم  کــه  فهمیــدم 
حرفــه ای را دنبــال کنــم.  بالاخــره 
پذیرفتــم کــه ایــن بیمــاری همیشــه بــا 
ــم.  ــار بیای ــا آن کن ــد ب مــن اســت و بای
ــا  ــردن ت ــازه  ورزش ک ــر اج ــه دکت البت
ــن  ــه م ــوم را ب ــته نش ــه خس ــدی ک ح

داده اســت. 

 عضو انجمن ام اس هم هســتید و  از 
امکانــات  انجمن اســتفاده می کنید؟

محمــد:  عضــو انجمــن هســتم ولــی تــا 
کنــون از امکانــات خاصی بهره نبــرده ام. 
در  آموزشــی  کلاس هــای  یک ســری 
انجمــن برگــزار می شــود کــه  بــه دلیــل 
ــا  ــته ام از آنه ــت نتوانس ــغله هیچوق مش

اســتفاده کنــم.
ــرای گرفتــن کارت  غزالــه: زمانــی کــه ب
ــه  ــن ام اس مراجع ــه انجم ــت ب عضوی
ــری  ــزاری  یک س ــه برگ ــم، متوج کردی
تیروکمــان،  مثــل؛  ورزشــی  کلاس  
ــد  ــی محم ــدیم  ول ــدازی و .... ش تیران
ــت در  ــاد نتوانس ــغله زی ــل مش ــه دلی ب

ــد. ــرکت کن ــا  ش ــن کلاس ه ای

چه برنامه ای برای آینده خود دارید؟
ــم  و  ــتر کار می کن ــلا بیش ــد: فع محم
ــرای  ــی ب ــم زندگــی خوب ــدوارم بتوان امی
همســر و خانــواده  مهیــا و کمبودهایــی 
ــرف  ــود دارد را برط ــی وج ــه در زندگ ک

کنــم.
زیــادی  برنامه هــای  مــن  غزالــه: 
بــرای آینــده دارم. امیــدوارم شــرایط 
زندگیمــان بهتــر شــود. خیلــی دوســت 
ــراه هــم کســب و  ــه هم ــم ب دارم  بتوانی
کار جدیــدی راه انــدازی  کــرده و بــا هــم 

 محمد: کلاس های مهارت های 
زندگی که در رعد گذراندم، برای من 
بسیار مفید بود و به من کمک کرد تا 

براضطرابم غلبه کنم
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ــی  ــده زندگ ــدوارم در  آین ــم. امی کار کنی
راحت تــری داشته باشــیم و اگــر روزی 
ــاه و  ــان در رف ــدیم، فرزندم ــه دار ش بچ

ــد.  ــایش باش آس

خــود  دوســتان  بــه  توصیــه ای  چــه 
داریــد؟

محمــد:  همــکاری دارم که همســرش به 
همیــن بیمــاری مبتلاســت، روزی حرفی 
بــه مــن زد کــه  تاثیــر زیــادی بــر زندگــی 
مــن گذاشــت. او بــه مــن گفــت:  زندگی 
را  ســخت نگیــر، اتفاقــی کــه بایــد  
بیفتــد، می افتــد و تــو نمی توانــی مانــع 
آن شــوی.  بــه ایــن حــرف خیلــی فکــر 
کــردم چــون مــن همیشــه در هــر کاری 
دچــار نگرانــی و اســترس می شــدم. 
ــل و   ــه  او عم ــه توصی ــم ب ــعی می کن س
ــم.  ــارزه کن ــراب مب ــترس و اضط ــا اس ب
کلاس هــای مهارت هــای زندگــی کــه در 
ــرای مــن بســیار  ــدم، هــم ب رعــد گذران
ــا  ــرد ت ــن کمــک ک ــه م ــود و ب ــد ب مفی
براضطرابــم غلبه کنــم. در ایــن کلاس  از 
ــازدار و خانــم چهره نــگار بســیار  خانــم پ
آموختــم و توصیه هــای آنهــا  بــرای 
ــه ام  ــود. توصی ــذار ب ــیار تاثیرگ ــن بس م
بــه دوســتان ایــن اســت کــه زندگــی را 
ســخت نگیرنــد و بداننــد کــه آنچــه کــه 
بایــد اتفــاق بیفتــد، می افتد. بــه هرحال 

ــی  ــا خیل ــه م ــی در جامع ــرایط زندگ ش
ســخت شــده و همــه بایــد تــا جایــی کــه 
از دســتمان بر می آ  یــد بــرای زندگــی 

بهتــر تــلاش  کنیــم.  
غزالــه: محمــد قبــلا خیلــی زود نگــران 
ــرای هــر موضــوع کوچکــی   می شــد و  ب
دچــار اســترس می شــد. مخصوصــا 
اینکــه اســترس، بیمــاری اش را تشــدید 
ــت   ــی اس ــکر مدت ــدا را ش ــرد.  خ می ک
کــه  بهتــر شــده و مــن بهتــر شــدنش را 
ــم.  ــاس می کن ــی و در کار احس در زندگ
صبــر و بردبــاری در مقابــل مشــکلات  به 

ــد.  ــک می کن ــا کم ــه م هم

ــه  ــت را ب ــتان دارای معلولی ــما دوس ش

ازدواج تشــویق می کنیــد؟
ــه  ــه علاق ــی ک ــن در صورت ــد:  م محم
ــود  ــرف وج ــن دو ط ــل بی و درک متقاب
داشته باشــد،  ازدواج را بــه دوســتان 
ــت  ــر اس ــه بهت ــم. البت ــه می کن توصی
را کســب  ازدواج  بــرای  آمادگــی لازم 
ــاوران  ــان و مش ــا  روانشناس ــرده و  ب ک
مشــاوران  کننــد.  مشــورت  هــم  
راهــکار مناســب را در اختیــار افــراد 
قــرار می دهنــد و اگــر ازدواج دو نفــر 
بــا شــرایط ویــژه امکان پذیــر باشــد، 

می کننــد. راهنماییشــان 
ــی  ــیار راض ــم بس ــن از زندگی ــه: م غزال
ــرا  ــدا م ــه خ ــم ک ــر می کن هســتم و فک
دوســت داشــت کــه همســر خوبــی مثل 
ــد  ــرار داد. محم ــارم ق ــد را در کن محم
بــا وجــود بیمــاری،  بــرای آســایش 
در زندگــی خیلــی تــلاش می کنــد و 
ــد کار و  ــش باش ــه در توان ــی ک ــا جای ت
کوشــش می کنــد. توصیــه مــن  بــه  
افــراد چــه معلولیــت داشته باشــند و 
چــه تندرســت باشــند، صبــر و گذشــت 

ــت.  ــترک اس ــی مش در زندگ
ازدواج بایــد بــا شــناخت و آگاهــی کامــل 
دوطــرف نســبت بــه هــم باشــد و دو نفــر 
ــرای  ــه ب ــزه و روحی ــم انگی ــه ه ــد ب بای

مقابلــه بــا مشــکلات بدهنــد. 

غزاله:  دوست دارم  بتوانیم به همراه 
هم کسب و کار جدیدی راه اندازی  

کنیم
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ایــن منــم، لمیــدم روی ویلچــر پیــرم کــه وقتــی راه می 
رود قیــژ قیــژش گــوش فلــک را کــر می کنــد. کمــرم کــه 
درد می کنــد می فهمــم او هــم دیســک کمــر دارد و 

پاهایــش مثــل مــن کــم بــاد اســت.
بــه  می زنــد  بی هــوا  نــدارد،  هــم  مصــاب  اعصــاب 
بــه پاهــای ســالم  در و دیــوار و چشــم طمــع دارد 
ــج هــم شــده له شــان کنــد. احتمــالا  ــا از ســر ل شــما ت
دســت خــودش نیســت لرزش هایــش علائــم بیمــاری 
پارکینســون اســت کــه بــا هر تکان شــدیدش احســاس 
نکنــد  خــدا  می دهــد.  ســقوط  فحــش  می کنــم 
پاهایــش بــه لــب جویــی چیــزی الکــی گیــر کنــد فرصت 
را غنیمــت می شــمارد بــرای خالــی کــردن بــارش تــا مــن 
بــه قعــر زمیــن بیفتــم و دچــار معلولیــت دوبــل شــوم 
و مدتــی زمین گیــر تــا او نفســی چــاق کنــد و چنــد روزی 
ــا حقــوق و مزایــای  مرخصــی اجبــاری بگیــرد آن هــم ب

ــر ســر ســام آورش از جیــب خالیــم. تعمی

می دانــم طفلــک آلزایمــر دارد، فکــر می کنــد هنــوز 
چنــد مــاه پیــش اســت کــه وقتــی پاهایــش را بــاد 
مــی زدم یــا پنجریــش را می گرفتــم تعمیــر کار روغنــی 
دســت مــزدش را نمی گرفــت مــی گفــت ثــواب آخــرت 
دارد  ولــی انــگار بــه آخــرت رســیده ایم کــه دیگــر از ایــن 

ثواب هــای بــادی خبــری نیســت.
لمســش می کنــم می بینــم حــق دارد پیــر زن؛ یــک 
ویلچــر ایرانــی، پنــج ســال اســت که  بــا ایــن خیابان های 
ــواریم  ــوز س ــاخت، هن ــهردار س ــه ش ــه و چول ــر از چال پ
می دهــد. زیــر لــب خــدا را شــکرمی کنم کــه جایــش 
نیســتم؛ زمزمــه ام را می شــنود دلــش می شــکند بلبــل 
رینــگ پــر ســر و صدایــش مــی چرخد وســط خیابــان، بد 
اخــلاق مــرا خالــی مــی کنــد تــوی جــوی و خــودش پــرت 
مــی شــود زیــر لاســتیک کــم بــاد ماشــین قراضــه ای و 

همــه بــا هــم جیــغ می کشــیم.

ویلچـــــــر 
مــــــــــــــــن
اعظم_نیازمند
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لطفا در ابتدا خودتان را معرفی کنید: 
فاطمـه مهاجرانـی، عضـو هیـات علمی 
فـوق  و  لیسـانس  هسـتم.   دانشـگاه 
لیسـانس را در رشـته مهندسی مکانیک 
گرایـش  فوق لیسـانس  و   کـردم  اخـذ 
دانشـگاه  از  را  اسـتراتژیک  مدیریـت 
هریـوت وات اسـکاتلند گرفتـم. دکترای 
از  هـم  را  بازرگانـی  سیاسـت گذاری 
دانشـگاه شـهید بهشـتی اخـذ نمـودم.

 از فعالیت های اجتماعی و انجمنی خود 
بگویید: 

 از اوایـل دهـه ۸0 فعالیتـم را در حـوزه 
سـازمان های  و  مردمـی  انجمن هـای 
مردم نهاد آغاز و  از سـال ۸۹ در موسسـه 
فرهنگـی یـاس بـه مدیریـت خانـم دکتر 
صـدر اعظـم نـوری، بـه عنـوان عضـو 
هیـات مدیـره و هیـات امنا مشـغول به 

شـدم.   فعالیت 

از  را  خـود  داوطلبانـه  فعالیـت  شـما 
مـورد  در  کردیـد،  آغـاز  یـاس  انجمـن 

بگوییـد؟ آن  اهـداف  و  انجمـن  ایـن 
سـازمان های  و  غیرانتفاعـی  موسسـات 
وجـود  ایـران  در  بسـیاری  مردم نهـاد  
دارنـد کـه  هـر کـدام اهـداف خاصـی را 
دنبـال می کنند. فعالیت هـای داوطلبانه 
معنـای ایـن شـعر حافظ هسـتند که" ما 
بـا او محتـاج بودیـم و او مشـتاق به ما". 
بـه نظـر مـن انجمن هـا،  محـل تلاقـی 
کـه  احتیاجـی  اشـتیاقند؛  و  احتیـاج 

در جامعـه در رفـع معضـلات جامعـه، 
اعـم از موضوعات معیشـتی، آموزشـی، 
مطـرح  غیـره  و  درمانـی  توانمنـدی، 
افـراد  از طـرف  اشـتیاقی کـه  و  اسـت 
بـرای انجـام فعالیت هایـی که احسـاس 
ارزشـمندی آنهـا را ارضـا می کنـد وجود 
دارد. افـرادی که در چنیـن انجمن هایی 
معضـلات  مقابـل  در  دارنـد،  فعالیـت 
دوسـت  و  حسـاس ترند  اجتماعـی 
در  کـه  فعالیت هایـی  بـر  عـلاوه  دارنـد 
محـل کار یـا منـزل انجـام می دهنـد، 
کنش هـای عام المنفعـه و داوطلبانه هم 
روانشناسـانه   تحقیقـات  داشته باشـند. 
نشـان داده که افرادی که در مسـیر رشد 
خود شـکوفایی هسـتند،  بـرای کارهای 
داوطلبانـه وقـت می گذارنـد و بـا توجـه 
بـه روحیـات خود یـک حـوزه فعالیت را 
انتخـاب می کننـد.  حـوزه ای کـه  مـن 
بـه عنـوان یـک معلـم دانشـگاه دنبـال 
آمـوزش  جنـس  از  موضوعاتـی  کـردم، 
کـه بـه توانمندتر شـدن انسـان ها کمک 

فاطمـه مهاجرانـی، عضـو هیات علمی دانشـگاه اسـت. او 
فعالیت هـای غیرانتفاعـی خـود را از اوایـل دهه هشـتاد در 
موسسـه فرهنگی یاس به عنـوان عضو هیات مدیـره و امنا 
آغـاز کـرد. دکتر مهاجرانی  سـه سـال قبل  انجمن شـفا با 
هـدف  اصـلاح سیاسـت ها و  قوانینـی که منجر بـه فقر در 

جامعه می شـود را تاسـیس نمود.  

افرادی که در  انجمن های مردم نهاد 
فعالیت دارند، در مقابل معضلات 

اجتماعی  حساس ترند و دوست دارند 
علاوه بر فعالیت های  که در محل کار 
یا منزل انجام می دهند، کنش های 
عام المنفعه و داوطلبانه هم داشته 

باشند

ما با او محتاجیم و او مشتاق ما!
در گفت وگو با  دکتر مهاجرانی؛   
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می کنـد، بود. وقتـی می گویـم آموزش، 
نـه  اسـت،  آمـوزش  نهـاد  کل  منظـور 
فقـط  مدرسـه و دانشـگاه و آموزشـگاه. 
هدف موسسـه یاس که سـه دهه اسـت 
فعالیـت خـود را شـروع کـرده، آموزش 
و توانمنـدی دختـران بی سرپرسـت و بد 
سرپرسـت اسـت.  من مدتی  بـه عنوان 
رئیـس مرکز اسـتعدادهای درخشـان در 
آن  داشـتم،  فعالیـت  پـرورش  آمـوزش 
زمـان بـه دلیـل مشـغله کاری تمرکـزم 
بـر موضوعات  سـازمان های مـردم نهاد 
کمتـر بـود  تا اینکه به  لطـف خداوند با 
خیرین مدرسه سـاز آشـنا شـدم. من در 
زندگیـم چند نقطه عطـف دارم؛ یکی از 
آنهـا آشـنایی با موسسـه یـاس و دیگری  
آشـنایی بـا خیریـن  مدرسه سـاز چون، 
مرحوم مجتبی کاشـانی، مرحوم اسـتاد 
عثمـان محمـد پرسـت، مرحـوم دکتـر 
حافظـی و ...  بـود. آشـنایی بـا ایـن 

عزیـزان زندگـی مـن را تغییـر داد. 

فقرزدایـی  بنیـاد  موسسـین  از  شـما 
شـفا هـم هسـتید. این انجمـن در چه 
تاریـخ و بـا چـه اهدافـی آغـاز بـه کار 

کـرد؟
بنیاد فقرزدایی شـفا از حدود سـه سـال 
سیاسـت ها  اصـلاح  هـدف   بـا  قبـل 
در  فقـر  بـه  منجـر  کـه  قوانینـی  و  
جامعـه می شـود، تاسـیس شـد.  فقـر 
بـه معنـای  عـام آن، نـه فقـط فقـر در 
فقـر  بهداشـت،   در  فقـر  معیشـت.  
آموزشـی و غیـره.  در انجمـن تعـدادی 
کمیسـیون یـا کارگروه داریـم  که در هر 
یـک از آنهـا کارشناسـانی برای بررسـی 
مـواردی کـه بـه کاهـش فقـر در جامعه 
در  دارنـد.    می شـود، حضـور  منجـر 
جامعـه چارچوب هایـی کـه قابـل تغییر 
نیسـتند وجـود دارنـد ولی قصـد داریم 
بـه  در محـدوده  همیـن چارچوب هـا 
آموزشـی،  دسترسـی  شـدن  بیشـتر 
افزایش سـطح بهداشـت، فرهنگ سازی 
و  انـرژی  بهینـه  مصـرف  خصـوص  در 
...  کمـک کنیـم. مثـلا میـزان مصرف 
را  تهرانـی  شـهروند  یـک  توسـط  آب 
بـا شـهروند سیسـتانی یـا بلوچسـتانی 
مقایسـه می کنیـم. این هـا همـه انواعی 
از فقـر اسـت کـه می خواهیـم بـه آنهـا 
را داشـتیم  توفیـق  ایـن  ورود کنیـم.  
کـه در برنامـه هفتـم توسـعه  بـا کمک 

مجموعه هـای دیگـر،  اصلاحاتـی را در 
ایـن برنامـه انجـام دهیـم. 

 ایـن پیشـنهادها را بـه کـدام نهادهـا 
ارائـه دادیـد؟   

پیشـنهاداتمان را بـه مجمـع تشـخیص 
شـورای  مجلـس  و  نظـام   مصلحـت 

دادیـم.  ارائـه  اسـلامی 

مجموعه هایـی کـه در ایـن موضـوع بـا  
شـما همراه شـدند، انجمن هـای مردم 

نهـاد  بودند؟
معمـولا جامعـه خیریـن و سـازمان های 
نهادهـای  بـه   دستشـان  مردم نهـاد  
ایـن  بنابرایـن  نمی رسـد.  بالادسـتی 
بایـد  دولتـی باشـد  مجموعه هـا   یـا 
آنهـا  امنـای  هیـات  در  افـرادی  یـا  و 
حضور داشـته باشـند که  دسترسـی به 
نهادهای بالادسـتی را داشته باشـند. در 
جامعـه مـا حتـی حـرف درسـت را  هم 
بایـد کسـی بزند که مقبولیـت اجتماعی 
لازم را داشـته باشـد. بـه لطـف خدا در 
هیـات امنای بنیاد شـفا افـرادی حضور 
دارنـد کـه از این مقبولیـت برخوردارند. 
توسـعه  هفتـم  برنامـه  در  هرحـال  بـه 
چنـد تبصـره و بنـد بـه ایـن موضـوع 
اختصاص داده شـد. ایـن توصیه ها   در 
اتاق های فکر توسـط اقشـار دانشـگاهی 
و اعضایـی کـه  تجربیـات اجرایـی دارند 
مطـرح و دنبـال شـد.  این پیشـنهادها  
فقـط از طـرف بنیاد شـفا مطرح نشـد، 
چنیـن  هـم  دیگـری  مجموعه هـای 
پیشـنهادهایی را دنبـال کـرده بودنـد. 

از نظر عملکردی بنیاد شفا در این سه 
سال چه اقداماتی انجام داده است؟

مـا بسـیاری از پیشـنهاداتمان  را بعد از  
مردم نهـاد  سـازمان های  بـا  گفت وگـو  
دیگـر و بعد از بررسـی های لازم،  مطرح 
می کنیـم. مثـلا یکـی از موضوعاتـی که 
در نتیجـه ارتبـاط  بـا  انجمن های دیگر 
دنبـال می کنیـم این اسـت کـه  بتوانیم 
در قانون بگونـه ای تغییر ایجاد کنیم که 
مـادر و فرزنـد در  فرآیند طـلاق به هیچ 
وجـه از هـم جـدا نشـوند. یعنـی مـادر 
روزهـای بـدون فرزنـد و فرزنـد روزهای 
بـدون مـادر  را تجربـه نکنـد، چون بعد 
از ایجـاد یـک فاصله و جدایی، برگشـت 
مجـدد آنها به یکدیگر دشـوار می شـود. 
وقتـی افراد شـرایط دشـواری را  پشـت 
تحمـل  را  سـختی ها  و  گذاشـته  سـر 
کرده انـد بـه وضعیـت خود عـادت کرده 
و  گاهـی برگرداندن آنها به شـرایط قبل 
دشـوار می شـود. انجمن هایـی کـه روی 
موضـوع حضانـت فرزنـد کار می کننـد، 
تـلاش دارنـد بـرای  مـادری کـه درآمد  
نـدارد، شـغل ایجـاد کـرده  تـا بتوانـد 
سرپرسـتی فرزند خـود را برعهده بگیرد.  
کـه  اسـت  مدتـی  "هم پیونـدی"  طـرح 
می شـود.  دنبـال  انجمن هایـی  توسـط 
وقتـی  فـراغ اتفـاق می افتـد و  سـبک 
زندگـی عوض می شـود، خیلـی وقت ها 
مـادران حاضـر نیسـتند بعـد از  رنجـی 
کـه تحمـل کرده انـد، دوباره به شـرایط 
از  اتفاق هایـی  برگردنـد. چنیـن  قبلـی 
شـفا  موسسـه  کـه  اسـت  بزنگاه هایـی 
سـعی می کند در آنها نقـش آفرینی کند  
و اجـازه ندهـد ایـن فـراغ اصـلا  اتفـاق 
بیفتـد.  کار گـروه حقوقـی موسسـه بـر 
چنیـن مـواردی تمرکـز کـرده و جوانب 

را می سـنجد.  کار 

 چـه کارگروه هایـی  در موسسـه شـفا 
وجـود دارد؟

در موسسـه شـفا پنـج  کارگـروه تعریف 
شـده اند؛ کار گـروه اقتصـادی، کار گروه 
حقوقـی، کار گـروه صنعـت، کار گـروه 
آموزش و کارگروه بهداشـت.  قرار اسـت 
موسسـه مرحلـه بـه مرحلـه و قـدم بـه 
قـدم و مناسـب با تـوان خود جلـو برود 
و بـا  کمـک کارگروه هـا و کمیته هـای 
تخصصـی، اهدافـش  را دنبـال کنـد. 
چـون سیاسـت گذاری در حـوزه درمـان 

 قصد داریم در محدوده چارچوب های 
موجود  به افزایش  دسترسی 

آموزشی، افزایش سطح بهداشت، 
فرهنگ سازی در خصوص مصرف 

بهینه انرژی و ...  فعالیت کنیم
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بهداشـتی   فقـر  تولیـد  از  جلوگیـری  و 
و  آمـوزش  و حـوزه  اسـت  یـک مقولـه 
اشـتغال، مقولـه دیگـری اسـت.  مـا در  
همـه ایـن مـوارد تخصـص نداریـم فقط 
می توانیـم روی کلیـت موضـوع نظـارت 

داشته باشـیم. 
و  اقتصـادی  کمیتـه  حاضـر  حـال  در 
کمیتـه آمـوزش تشـکیل شـده و کمیته 
در  صنعـت،  و  انـرژی   و   بهداشـت 
حـال تشـکیل هسـتند. نکتـه ای که در 
مـورد موسسـه شـفا کار را سـخت کرده 
بـرای  مشـخص  مـدل  نداشـتن  اسـت 
انجـام فعالیـت اسـت. کارهایـی کـه در 
انجمن هـای  مختلـف انجام می شـوند، 
شـده ای  تعریـف  مدل هـای  اسـاس  بـر 
فعالیتشـان  فرآینـد  یعنـی  هسـتند،  
مشـخص اسـت و فقط باید مـوارد مورد 
نظـر شناسـایی شـوند و  منابـع  مالـی 
تامیـن شـده و رفـع نیـاز انجـام شـود.  
در موسسـه نوپـای شـفا  هنـوز مـدل 
خاصـی را دنبـال نمی کنیـم، لـذا انجام 
کار  مقداری دشـوار اسـت.  شـفا چیزی 
  Advocacy centers( شبیه اندیشـکده
( اسـت کـه در  کشـورهای دیگـر وجـود 
دارند. اندیشـکده هایی کـه در حوزه های 
حاکمیتی برای بررسـی معضـلات و پیدا 
کـردن راه حـل شـکل می گیرنـد. یعنـی 
موضوعـات را مطالعـه کـرده  و می گوید 
ایـن کار بایـد انجـام شـود.  لـذا جنـس 
فعالیت ما از فعالیت سـایر سـازمان های 
عجلـه ای  و  اسـت  متفـاوت  مردم نهـاد 
هـم در انجامشـان   نداریـم. هدفمـان 
مشـخص اسـت و می دانیـم بایـد کجـا 
برویـم و  خیلـی آرام اهدافمان  را  دنبال 
میکنیم. سـعی داریم به جـای قارچ زود 
بـازده، درخـت گـردو بکاریـم. آرام و بـا 
حوصلـه پیـش می رویـم و سـعی داریـم 
گام هـای اصولـی و زیـر بنایی را درسـت 

برداریم. 

موسسـه شـفا  یـک موسسـه خیریـه 
 اسـت؟

بلـه. شـفا  موسسـه خیریه ای اسـت که 
نیازهـای مـادی آن از طریـق  خیریـن 
اداره  امنایـی  هیـات  و   شـده  تامیـن 
می شـود.  یکی از خیرین شـفا، موسسه 
نوید اسـت. موسسـه نوید،  موسسـه ای 
اسـت که با نظارت دقیق، به موسسـات 

کمک هـای مالـی ارائـه می کنـد. 
 جـا دارد از همـه عزیزانـی کـه در ایـن 
زمینـه مـا را هـم حمایـت مالـی و هـم 
هدایـت و نظـارت می کننـد، مخصوصـا  
آقـای دکتر درمـان؛ مدیرعامل موسسـه 
نویـد، تشـکر و قدردانی کنم. ایشـان در 
فعالیـت  انجمن هـای مردم نهاد  بسـیار 

کارآمـد و تاثیرگذار هسـتند.

در مورد کمیته آموزش موسسـه شـفا 
کمیتـه  ایـن  دهیـد.  توضیـح  بیشـتر 
قـرار اسـت چـه فعالیتـی انجـام دهد؟
 مـن خـودم چـون سـوابقی در حـوزه 
آمـوزش دارم،  بـه فعالیـت  ایـن کمیته 
بسـیار مشـتاق هسـتم. کمیته آموزشی  
در حـال راه انـدازی اسـت ولـی  هنـوز 
کسـی مسـئولیت آن  را به عهده نگرفته 
اسـت. مسـئول کمیته  اقتصادی- مالی 
موسسـه، آقـای دکتـر میدری هسـتند. 
ایشـان  هشـت سـال بـه عنـوان معاون 
رفـاه در وزارت تعـاون و کار اجتماعـی 
بودند و فرد بسـیار موثری  هسـتند.  به 
عقیـده من ایشـان دایره المعـارف فقر در 
کشـور هسـتند، چون اشـراف کاملی به  
همـه حوزه هـای فقـر در کشـور  دارنـد. 
بـرای کمیتـه آمـوزش هـم بـا افـراد بـه 
نامـی ماننـد: دکتـر فانـی، دکتـر واعظ 
مهـدوی، دکتـر طایـی و...  صحبـت و 
مشـاوره کرده ایـم. آمـوزش دو بعد دارد، 
یـک بعـد آن دسترسـی آموزشـی  و بعد 
در  اسـت.  آموزشـی  کیفیـت  آن  دیگـر 
بعـد دسترسـی،  سـعی داریـم تـا جـای 
ممکـن دسترسـی ها را افزایـش دهیـم، 
بسـازیم.  مدرسـه  می توانیـم  تـا  یعنـی 
سـه  مدرسـه  باشـد،  لازم  اگـر  حتـی 
نفـره در کانکـس بسـازیم. ولـی در بعـد 

کیفیت آموزش مشـکلات بسـیار اسـت. 
وقتـی دانش آموزی خـوب درس نخواند، 
نمی توانـد ادامـه تحصیل دهـد. بنابراین  
در کمیتـه آمـوزش، بـر روش هایی که به 
افزایـش کیفیـت کمـک می کنـد، تمرکز 
داریـم. لـذا در کمیسـیون مدرسـه یاری 
کـه  دوسـال اسـت در جامعـه خیریـن 
راه-انـدازی شـده،  سـعی کردیـم هـم 
مشـورت بدهیـم و هـم مشـورت بگیریم 
کـه چگونه می تـوان کیفیت آموزشـی را 
افزایش دهیـم. آموزش یک اکوسیسـتم 
اسـت کـه هم بایـد  محتوا، هـم معلم و 
هـم فضاهای آموزشـی مناسـب باشـند. 
بخشـی از ایـن قضیه را جامعـه خیرین و 
بخش دیگری  را هم دانشـگاه فرهنگیان 
دنبـال می کننـد. البتـه بقیـه  انجمن ها 
هـم در ایـن زمینـه فعالیت دارنـد. مثلا 
موسسـه مهرگیتی ،  که خانـم گیتی نژاد 
مدیریـت آن را برعهـده دارنـد،  نـه تنها 
سـاخته اند،   مدرسـه   5۸0 از  بیـش 
سـامانه آموزش معلمـان را هم راه اندازی 
بالـغ بـر 2000 کلاس  کرده انـد. ایشـان 
درس تحویـل آمـوزش و پـرورش داده و 
امـروز  در حال فعالیـت در مورد آموزش 
اینهـا  موضوعاتـی  معلمـان هسـتند.  
هسـتند کـه انجمن هـای زیـادی بـه آن 
می پردازنـد  ولـی مـا سـعی داریـم  در 
ارتبـاط بـا نهادهـای  بـالا دسـتی ایـن 
فعالیت هـا را دنبـال  کنیـم.  وظیفـه ما 
انتقـال  مسـائلی کـه در  پاییـن دسـت  
وجـود دارنـد   بـه نهادهـای بالادسـتی 

ست.   ا

گروه هدف شـما  چه افراد و نهادهایی 
هستند؟

گروه هدف موسسـه ما  سیاسـت گذاران 
و قانون گـذاران هسـتند ولـی  نیازمنـد  
ارتبـاط بـا انجمن هـای مـردم نهـاد  هم 
جـدی  موضوعـات  از  یکـی  هسـتیم. 
کـه دنبـال می کنیـم، ارتبـاط بـا ایـن 
ملـی  شـبکه  ایجـاد  اسـت.  نهادهـا 
موسسـات خیریـه و نیکـوکاری،  اتفـاق 
بسـیار مبارکـی بـود کـه باعـث آشـنایی 
مـا بـا مجموعـه رعـد شـد.   یکـی از 
اهداف موسسـه شـفا،  تقویت اثربخشی 
انجمن هـا و توصیه هـای کارآمد از جانب 
نهادهـای بالادسـتی به آنها اسـت.  این 
کـه ببینـد چـکار می توانـد انجـام دهـد 

گروه هدف بنیاد فقرزدایی شفا، 
سیاست گذاران و قانون گذاران 

هستند ولی به  ارتباط با انجمن های 
مردم نهاد  نیازمندیم
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تـا انجمن هـای مـردم نهـاد اثـر بخشـی 
بیشـتری داشـته  و از مـدار اهـداف خود 
خـارج نشـوند. واقعیـت ایـن اسـت کـه 
انجمن هـا هـر چقـدر بیشـتر یکدیگـر را 
بشناسـند و بیشـتر بـا هـم در ارتبـاط 
باشـند، عملکردشـان  بهتر  و هم افزایی 

آنهـا افزایـش می یابـد. 

چشم انداز موسسه شفا چیست؟
چشـم انداز مـا  ایـن اسـت کـه روزی در 
این کشـور نیازی به انجمنی مثل "شـفا" 
نباشـد. البته این  آرزویی نشـدنی است. 
ولـی آرزویی که شـدنی اسـت این اسـت 
کـه بـه جایـی برسـیم در قانون گذاری ها 
نگاهـی بـه فقـرا و فقرزدایی هـم صورت 
بگیـرد. ببینیـم  قانـون و یـا مقـررات 
بـا  فقـرا چـه می کنـد؟ آیـا فقیـر تولیـد 
می بینـد؟   را  فقیـر  آیـا  می کنـد؟  
چشـم انداز ما این اسـت که روزی تبدیل 
بـه یک نهـاد مشـورتی در امـوری که به 
فقـرا مرتبط می شـود، باشـیم. آرزو دارم 
روزی بـه  انجمنی تبدیل شـویم که تنها 
بـه رفاه مـردم توجه کند و اسـمی از فقر 

در آن نباشـد.  

 چطور به مردم اطلاع رسانی می کنید؟
 اطلاع رسـانی عمومـی نداریـم.  مـا بـا 
سـازمان هـای مـردم نهـاد و با کسـانی 
کـه در لایه سیاسـت گذاری  نقـش دارند 
سـمن های  بـا  هسـتیم.    ارتبـاط  در 
زیـادی در حـوزه افـراد دارای معلولیـت  
مهرمـاه   24 در  هسـتیم.   تمـاس  در 
برابـر  فرصـت  عنـوان  بـا  را  نشسـتی 
ایـن معنـی  بـه  بـرای همـه کـودکان  
کـه کـودکان دارای معلولیـت در کنـار 
کودکان تندرسـت بتوانند درس بخوانند 
بـا همـکاری موسسـه رعـد و سـایر  را 
خیریه هـا برگـزار کردیم. سـعی داریم در 
ایـن چنین موسسـاتی   شـبکه و ارتباط 
را ایجـاد کنیـم.  می توانیـم ماننـد نـخ 
تسـبیح عمـل کرده و میـان  مجموعه ها 
ارتبـاط ایجـاد کنیم. واقعیت این اسـت 
کـه مجموعه رعـد سال هاسـت در حوزه 
آموزش و اشـتغال افـراد دارای معلولیت 
کار می کنـد و یـک مجموعـه  مرجـع در 
حـوزه افـراد دارای معلولیت اسـت. پس 
اگـر می خواهیـم در مورد توانمندسـازی 
معلـولان صحبـت کنیـم همـه بایـد بـه 

رعـد مراجعه کنیـم. ما همایشـی برگزار 
کردیـم بـه نـام فرصت هـای برابـر بـرای 
همـه بـا این هـدف کـه کـودکان دارای 
معلولیـت بتوانند درمـدارس عادی  کنار 
کـودکان غیرمعلـول درس بخواننـد. این 
اسـتثنایی  مـدارس  حـذف  معنـی  بـه 
نیسـت، چون در بعضی مـوارد نمی توان 
کـودکان دارای معلولیـت را در مـدارس 
کشـورهای  همـه  در  داد.  قـرار  عـادی 
معلولیـت  درجـات  دنیـا  پیشـرفته 
کودکـی  اگـر  و  می شـود   دسـته بندی 
اوتیسـم شـدید یا کم تـوان ذهنی باشـد 
نمی توانـد در کنـار بقیـه درس بخوانـد. 
و  می شـود  اذیـت  خـودش  هـم  چـون 
هـم دیگـران را اذیـت می کنـد. در ایـن 
بیـن خیریـن  نامـه ای  تفاهـم  همایـش 
آمـوزش  مدرسه سـاز کشـور و سـازمان 
و پـرورش اسـتثنایی  منعقـد شـد کـه 
سـیصد مدرسه  در کشـور، در هر استان 
ده مدرسـه، بـا ایـن هدف کـه بچه های 
جسـمی حرکتی   معلولیـت  دارای 
تحصیـل  عـادی  مـدارس  در  بتواننـد 
البتـه  شـوند.  مناسب سـازی  کننـد 
سـخت افزاری  بحـث  قضیـه  بعـد  یـک 
اسـت،   مـدارس  مناسب سـازی  یعنـی، 
بعـد دیگـر قضیـه، بعـد نرم افـزاری یـا 
فرهنگ سـازی اسـت.  پذیرا بـودن نکته 
بسـیار مهمـی اسـت. در ایـن همایـش 
روی ایـن موضوعـات صحبـت شـد کـه 

قـرار اسـت ادامـه داشته باشـد.  

و سخن آخر....؟
در هـر خانـواده ای کـه یـک فـرد دارای 
 30 داشته باشـد،  وجـود  معلولیـت 
درصـد  احتمـال فقیر شـدن آن خانواده  
بیشـتر اسـت. این جـا، جایـی اسـت که 

قـلاب مـا بـه هـم گـره می خـورد. یعنی 
اگـر موسسـه شـفا می خواهـد در مـورد 
کاهـش فقـر کار کنـد بایـد در کاهـش 
معلولیـت کار کند و بر قوانین بالادسـتی 
کـه می توانـد روی معلولیـت تاثیرگـذار 
موظـف  جامعـه  کنـد.  تمرکـز  باشـد، 
اسـت زیرسـاخت هایی را ایجـاد کنـد تـا 
معلولیـت در آن کمتـر شـود. سیسـتم 
موظـف اسـت از  کاهـش تولد کـودکان 
دارای معلولیـت تـا ایمن سـازی وسـایل 
نقلیـه، تـا اصـلاح جاده هـای کشـور و 
....... تـلاش کنـد.  وقتی فـردی دچار 
معلولیـت می شـود هـم خـودش و هـم 
خانوادهـاش، طبعتـا فقیرتـر می شـوند 
اگـر  و  مـی رود  بـالا  هزینه هـا  چـون  
تامیـن  را  ایـن هزینـه  نتوانـد  خانـواده 
آن  بـرای  زندگـی  کیفیـت  افـت  کنـد، 
فـرد ایجـاد می شـود. یکـی از دلایلی که 
افراد دارای معلولیت را در سـطح جامعه 
کم تـر می بینیـم این اسـت که ایـن افراد 
داشـته   حضـور  جامعـه  در  نمی تواننـد 
شـده اند.  حبـس  خانه هـا  در  اغلـب  و 
هرجامعـه ای  درصـد   ده  آمـار  طبـق 
 دارای معلولیـت هسـتند، یعنـی حـدود 
هشـت و نیـم میلیـون نفـر بایـد افـراد 
دارای معلولیـت داشته باشـیم. اگـر مـا 
چهـارده میلیـون جمعیـت دانش آموزی 
داریـم، طبـق آمـار بایـد یک میلیـون  و 
دارای  دانش آمـوز  نفـر  هـزار  چهارصـد 
معلولیـت داشته باشـیم. پـس ایـن افراد 
کجا هسـتند؟  ایـن تعـداد را نمی بینیم 
چـون بسـیاری از ایـن کـودکان تحصیل 
نمی کننـد. مـا  در موسسـه شـفا سـعی 
می کنیـم روی این مسـائل تمرکز کنیم. 
در کنـار موسسـات  خوشـنام و بزرگـی 
ماننـد رعـد، یـاد می گیریـم و فعالیـت 
می کنیـم.  اگـر هـر انجمنی  چـراغ خود 
را بـا انجـام فعالیت های انسان دوسـتانه 
روشـن نگـه دارد،  حتما اوضـاع جامعه 
عنـوان  بـه  امیـدوارم   بهتـر می شـود. 
را  خـود  کار  بتوانیـم  شـفا  مجموعـه 

درسـت انجـام دهیـم.

مـن صحبتـم را با این بیت  شـعر مولانا 
تمـام می کنم.

تو مگو همه بجنگند و زصلح من چه آید               
تو یکی نه ای هزاری، تو چراغ خود برافروز

چشم انداز ما این است که روزی 
تبدیل به یک نهاد مشورتی در اموری 

که به فقرزدایی در جامعه منجر 
می شود، شویم 
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لطفــا در مــورد مرکــز جامــع آمــوزش 
ــاب  ــی افت ــمی حرکت ــی جس و توانبخش

توضیحاتــی دهیــد:
مرکز جامع آموزش و توانبخشی جسمی 
حرکتی افتاب در سال ۸3 توسط دکتر 
آناتومی    Ph.D طهرانی،  سید حسینی 
هومیوپاتی   تخصصی  دکترای  نیز  و 
همان  از  همسرم  و  من  شد.   تاسیس 
در  را  خود  اجتماعی  مسئولیت  زمان 
حوزه کودکان آغاز کردیم.  در آن زمان  
مرکزی  شهرکرج،  و  البرز  استان  در 
برای ارائه خدمات آموزشی و توانبخشی 
جسمی  معلولیت   دارای  کودکان  برای 
هدف  با  لذا  نداشت   وجود  حرکتی 
کودکان  اجتماعی  مشارکت  بالابردن  
دارای معلولیت و ارتقای تحصیلی و ارایه 
و  کودکان  این  به  توانبخشی  خدمات 
خانواده هایشان مرکز آفتاب را راه اندازی 
پیش  مرکز   13۸۹ سال  در  کردیم. 

دبستان و دبستان جسمی حرکتی و چند 
معلولیتی غیر انتفاعی آفتاب را تاسیس 
انجمن  مجوز  سال  همان  در  و  کردیم 
ناتوانی  از حقوق کودکان دارای  حمایت 
جسمی حرکتی و چند معلولیتی آفتاب 
سبز را هم دریافت کردیم. این شروع کار 

ما بود.

کنید  معرفی  بیشتر  را  خودتان  لطفا 
درموسسه  خود  فعالیت  مورد  در  و 
جامع آموزش و توانبخشی آفتاب  سبز 

بگویید؟
 بهاره آذر متولد سال1347،  پزشک و 
همیوپات هستم. من پس از پایان دوره 
پزشکی یک دوره هموپاتی را در انسیتو 
آنجایی که   از  گذراندم.  لندن  همیوپاتی 
است،  کل نگر  حوزه  یک  همیوپاتی  
توانستم با توانبخشی که آن هم کل نگر 
است ارتباط برقرار کنم.  در سال 13۸3 
هستند  آناتومیست  که  همسرم  و  من 
احساس  به  پاسخ  در  گرفتیم  تصمیم 
فعالیت  خود،  اجتماعی  مسئولیت 
نیکوکارانه ای را آغاز کنیم.  آن زمان  در 
مکانی  مرکزی  شهرکرج  و  البرز  استان 
برای ارائه خدمات آموزشی و توانبخشی 
وجود  حرکتی  جسمی  معلولان  برای 
نداشت. گذراندن دوره همیوپاتی به من 

مرکز جامع آموزش و توانبخشـی جسـمی حرکتـی افتاب در 
سـال 83 توسـط دکتر سـید حسـینی تهرانی تاسیس شد. 
هـدف ایـن مرکز بالابردن نقش مشـارکت اجتماعـی کودکان 
دارای معلولیـت توسـط تحصیل و توانبخشـی بـود. با دکتر 
بهـاره اذر، مسـئول فنـی و مدیر عامـل  مرکز بـه گفت و گو 

. نشستیم

نگاه کل نگر، به مجموعه 
عواملی که به دلیل معلولیت، بر 
عملکرد و فعالیت های فرد تاثیر 

گذاشته می پردازد و در صدد فراهم 
کردن شرایط مناسب برای بازگشت 

او به جامعه است

تغییر نگرش در مددجویان و در خانواده 
از اهداف ماست

دکتر بهاره آذرمدیر و مسئول فنی این مرکز توانبخشی آفتاب
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کمک کرد تا بتوانم در حوزه توانبخشی 
وارد شوم. هم هموپاتی و هم توانبخشی  
کاهش  برای  و  دارند  کل نگر  نگاه 
آسیب های جسمانی فقط به خود عارضه 
توجه نمی کنند بلکه به وضعیت عمومی 
جسمانی و روانی فرد آسیب دیده  هم 
توجه کرده و مجموعه زندگی او را تحت 
نظر قرار می دهند. در توانبخشی هم  نگاه  
کل نگر)HOLESTIC( حاکم است و در 
به  نقصان  ناتوانی  جسمانی  فقط  هر 
خاص توجه نمی کند، به همه فاکتورهای   
آنها   اصلاح   با  که  محیطی   و   فردی 
بتوان عملکرد فرد را بهبود بخشید  هم 
توانبخشی  در  که  چیزی  دارد.   توجه 
قرار  توجه  مورد  فرد  عملکرد  عنوان  به 
می گیرد، آسیب هایی است که به دنبال 
آسیب های جسمانی، به عملکرد کلیت 
بدن لطمه زده  و  فعالیت فرد را مختل 
جسمانی  فعالیت های  وقتی   می کند. 
اجتماعی   فعالیت های  شوند،   مختل 
هم مختل می شوند. مثلا اگر فرد  دچار 
سکته مغزی شده و  نیمی از بدنش فلج 
شود، همه فعالیت هایش تحت تاثیر قرار 
گرفته و در مشارکت اجتماعی او اختلال 
هومیوپاتی   پزشکی  در  می شود.   ایجاد 
به  فقط  بیمار،   فرد  حال  شرح  در 
بیماری جسمی او توجه نمی شود  بلکه 
عمومی  وضعیت  و  فرد  کلی  شرایط  به 
احساسی  وضعیت  کنار  در  جسمانی  
به  می شود.  توجه  هم  بیمار   روانی  و 
مجموعه  و   شغلی  محیطی،  عوامل 
شیوه زندگی فرد نیز  توجه شده و مورد 
توانبخشی  در  می گیرد.  قرار  بررسی 
 )HOLESTIC(کل نگر نگاه   هم  
حاکم است و در  بررسی هر نقص و یا  
ناتوانی   در فرد دارای معلولیت نه تنها به 
ساختارهای   جسمی او توجه می گردد، 
بلکه  فاکتورهای  فردی و  محیطی  موثر 

در عملکرد او نیز توجه می شود.  
امروزه مهم ترین چیزی که در توانبخشی  
فرد مورد توجه قرار می گیرد، عملکرد  و 

میزان مشارکت اجتماعی اوست.
دلیل  به  فردی  اگر  مثال   عنوان  به   
مغز  چپ  سمت  در  مغزی   خونریزی 
راست  سمت  شود،  مغزی  سکته  دچار 
تاثیر  تحت  سبب  و  شده  فلج  بدنش  
قرار گرفتن همه فعالیت های فردی وی  
نظیر راه رفتن، صحبت کردن، خوردن و 

خوابیدن وی می شود و همین امر مانع  
مشارکت اجتماعی  او  نظیر حضور در 

محل کار  می شود.   
درمان  در  کل نگری  مورد  در  لطفا 
آسیب های جسمی و روانی بیشتر توضیح 

دهید: 
مدل های   از  دنیا  که   سال هاست   
به  مربوط  که  پزشکی    یا  مدیکال 
فاصله  است،  2000میلادی  سال های 
گرفته و به مدل؛ زیستی روانی اجتماعی 
) Sysco Social  Bio( روی آورده است. 
رابطه  به  تنها  پزشکی،  مدل های  در  
علت و معلولی تمرکز داشتند یعنی مثلا 
سبب  )علت(  مغز  در  آسیب  می گفتند 
نگاه  ایجاد معلولیت شده است  و یک 
خطی به ایجاد معلولیت در افراد وجود 

داشت. 
اما در  مدل بایو سایکو سوشیال  مدل 
از مدلی خطی ِ مدیکال  به مدلی چند 
مثال  در  مثلا  است.  شده  بدل  بعدی 
سکته مغزی ، نه تنها نگاه به مغز آسیب 
 health دیده دارد )وضعیت سلامتی یا
condition( بلکه به فاکتورهای محیطی 
چه  اینکه   یعنی  دارد،  توحه  نیز  موثر 
فاکتورهایی در محیط  فرد باید مد نظر 
قرار گیرند تا عملکرد فرد دارای معلولیت 

تامین گردد. 
محیطی  فاکتور  پنج  به  مدل   این  در   
فاکتورهای  اولین  می شود؛   توجه 
و  دارو  مثل   محصولاتی  محیطی، 
واکر  مانند:  توانبخشی    کمک  وسایل 
و ویلچرهای برقی و استندها که به فرد 
دارای معلولیت جهت مشارکت و حضور 

در اجتماع کمک می کند هستند..

به   آموزش  محیطی،  فاکتوردوم   
مراکزتوانبخشی،  مربیان  خانواده، 
شهروندانی  و  نگهداری  مراکز  مدارس، 
که به نگهداری و ارایه خدمات به افراد 
دارای معلولیت می پردازد، است.  توجه 
به  اینکه  مراقبین افراد دارای معلولیت  
در خانه و یا مراکز نگهداری نیازمند چه 
دارای  افراد  به  برای کمک  آموزش هایی 
آموزش  اینجا  در    هستند.  معلولیت 
به خانواده  و  آموزش به مربیانی که از 
مراقبت  نگهداری  مراکز  در  افراد   این 
است.   کلیدی  و  مهم  بسیار  می کنند، 
بعنوان مثال  کودک دارای معلولیتی که  
به مدرسه می رود،  چقدر مدیر، ناظم، 
دیده اند   آموزش  و...  و خدمه   معلمان 
که چگونه نیازهای فردی و آموزشی او را 

در مدرسه فراهم کنند؟
و  مناسب سازی  به  سوم،  فاکتور 
دارد.   توجه  محیط  دسترس پذیرشدن 
بعنوان مثال فردی که به دلیل خونریزی 
از  از مرخصی  مغزی آسیب دیده و بعد 
بیمارستان  در خانه نگهداری می شود، 
به  بیمارستان،  به  گاهی  که  است  نیاز 
آزمایشگاه و یا حتی برای تفریح به پارک 
برود.  آیا خانه ای که در آن زندگی می کند 
وقتی  آیا  شده است؟  مناسب سازی 
مسکونی   ساختمان های  به  شهرداری 
پایان کار می دهد بر دسترس پذیر بودن 
آنها برای انواع معلولیت ها  نظارت و دقت  
دارد؟ آیا معابر شهری،  کف پیاده روها، 
نقل  و  حمل  وسایل  چهارراه ها، 
عمومی، اماکن عمومی، بیمارستان ها، 
و......  مدارس  بانک ها،  درمانگاه ها، 

مناسب  و دسترس پذیر هستند؟ 
شرایط  محیطی،  سوم  فاکتور  به  توجه 
حضور افراد دارای معلولیت را در اجتماع  
و امکان مشارکت اجتماعی آنها را فراهم 

می کند.
فاکتور چهارم، ایجاد نگرش مناسب در 
معلولیت   دارای  فرد  به  نسبت  جامعه 
فرد  درخود  نگرش  تغییر   چه  است. 
دارای معلولیت نسبت به توانایی هایش،  
و چه تغییر  نگرش در کسانی که با او 
زندگی می کنند و چه، تغییر نگرش در 

جامعه. 
کـودک  مـادر  عنـوان  بـه  مـن  مثـلا   
کودکـم  می دانـم  کـه  اوتیسـم  دارای 
دارای مشـکلات حسـی بسـیاری اسـت 

تغییر نگرش هم  در فرد دارای 
معلولیت نسبت  به  توانایی ها و 

ناتوانی هایش  و هم در خانواده و 
اطرافیانش باید ایجاد شود
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محیطـی  محرک هـای  تغییـر  بـا  و 
پیرامونـش  دچـار رفتارهـای تکانشـی 
شـدیدی می شـود، آیـا پارکـی در محله 
خـود دارم کـه بتوانـم کودکـم را به آنجا 
ببـرم و اگـر در زمـان حضـور در پـارک، 
برانگیـزی  رفتارهـای  چالـش  کودکـم 
بـا  برخـوردی  چـه  شـهروندان  شـد،  
همدلـی  مـن  بـا  آیـا  می کننـد؟  مـن 
خواهندکـرد یـا نـه؟  یـا وقتـی او  را بـا 
خـود مثـلا به سـوپر مارکـت  بـردم و او  
رفتارهـای تکانشـی نشـان داد، مـردم 
چگونـه بـه ایـن موضـوع  برخـورد کرده 
و چگونـه بـه مـن نـگاه می کننـد؟ آیـا 
بـه مـن کمـک کـرده و یـا مـرا قضاوت 
می کننـد؟ پس تغییر نگرش در سـطوح 
مختلـف جامعـه  بایـد صـورت بگیرتـا 
زمینـه حضـور و مشـارکت افـراد دارای 

معلولیـت در جامعـه مهیـا گـردد. 
ایجاد  تفکیک  توانبخشی   مراکز  در 
می کنیم. تعداد مراکز تلفیقی ما از بیش 
از 1250 مرکز،  فقط 20 عدد هستند. 
یعنی تفکر قالب هنوز، تفکیک کردن و 
سوا کردن بچه ها از همدیگر  است،  بعد 
انتظار داریم که  در مردم  تغییر نگرش 
ایجاد شود و رفتار با افراد دارای معلولیت 

را یاد بگیرند.

کـه  اسـت  سـال  چهـار  حـدود  شـما   
ایـن تلفیـق را در مرکـز آفتـاب  ایجـاد 
کرده ایـد. بـه نظـر شـما ایجـاد مراکـز 
بچه هـا  نگـرش  بهبـود  در  تلفیقـی 
نسـبت به خـود و در خانواده هایشـان 

داشته اسـت؟ نقـش 
باید  مختلف  سطوح  در  نگرش  تغییر   
صورت بگیرد. هم در فرد دارای معلولیت 
که به  توانایی ها و توانمندی هایش واقف 
اطرافیانش.  و  خانواده  در  و هم  باشد  
را  فعالیت هایی   چه  که  بداند  باید  او 
می تواند و چه فعالیت هایی را نمی تواند 
انجام دهد و بداند  اگر  روی توانایی های 
فردی خودش کار کند، اگر تحصیل کند، 
اگر هنری را یاد بگیرد و  اگر ورزشی را 
انجام دهد، می تواند به بهترین عملکرد 
فاکتور  آخرین  کند.   پیدا  دست  خود 
محیطی در نگاه کل نگر که از سال 2000 
بر سیاست گذاری های  تاثیر  مطرح شد، 
دولتمردان   است.  خرد  و  میانه  کلان، 
اضافه ای   بار  افراد  این  که  بدانند  باید 
با  افرادی  آنها   نیستند،  اجتماع  بر 

در  باید   که  هستند  متفاوت  نیازهای 
با  مناسب  سیاست های  برنامه ریزی ها، 
یکی  بنابراین  بگیرند.   نظر  در  را  آنان 
بر  تاثیرگذاری  محیطی،   فاکتورهای  از 

سیاست گذاری هاست. 
 در جمع بندی باید بگویم که؛ که نگاه 
نگاه  و  محور  پزشکی  نگاه  یک  قدیمی 
کل نگر  نگاه  ولی  بود.  معلولی  و  علت 
مجموعه  به  سوشیال(  بایوسایکو   (
فاکتورهایی که به دلیل معلولیت، روی 
عملکرد و فعالیت های فرد تاثیر گذاشته 
می پردازد و در صدد فراهم کردن شرایط 
مناسب برای بازگشت او به جامعه است. 
او  بازگشت  برای  کرد  بررسی  باید  پس 
به اجتماع و فعالیت های اجتماعی چه 
بسترسازی هایی باید در محیط پیرامونی 
محیط  یک  باید  یعنی  شود.  ایجاد 
دسترس پذیر وجود داشته باشد که  فرد 
بتواند  خود  خانه  در  معلولیت   دارای 
راحتی   به  را  زندگیش  روزمره  فعالیت 
داشته  مخصوص   قاشق   دهد.  انجام 
بخورد.  غذا  خودش  بتواند  تا   باشد 
خودکار، کامپیوتر،  وسایل مدرسه و... 
به  و  باشد  داشته  را  مخصوص خودش 
راحتی بتواند از آنها استفاده کند. افراد 
دارای معلولیت مثل همه آحاد جامعه، 
زیر  باید   پس  هستند  مصرف کننده 
آنها  زندگی  برای  مناسب   ساخت های 
فراهم شود. آنچه که مهم است، انجام 
مشارکت  و  زندگی  روزمره  فعالیت های 
تحصیلات،  شامل  که  است  اجتماعی 

اشتغال، ورزش و تفریح و... است. 

تغییر  و  ایجاد  در  می توان  چگونه 
نگرش در جامعه تاثیرگذار بود؟

با تبلیغات و شعار کاری از پیش نمی رود.  
افراد  باید   شهروند  یک  عنوان  به  من 
دارای معلولیت را  در حوزه های مختلف 
به   مخصوص  ویژگی های  با  که  ببینم  
خود در حال فعالیت هستند. وقتی این 
داشته  حضور  بیشتر  جامعه   در  افراد 
و  دیده می شود   تفاوت هایشان  باشند، 
آنها  با  ارتباط  و  گذاشتن  احترام  مردم 
در  بنر  چند   نصب  با  می گیرند.  یاد  را 
روز 12 آذر، فرهنگ سازی و تغییر نگرش 
ایجاد نمی شود. هوا کردن چند بادکنک 
برای  مناسب  امکانات  ایجاد  بدون  آبی 
حضور افراد دارای اوتیسم در روز جهانی  
اوتیسم، کار بیهوده ای است. در پارک ها 
به  بچه ها  این  مناسب  اسباب بازی های 
چشم نمی خورد.  در ورودی و خروجی  
یک   ورود  برای   امکانی  هیچ  پارک ها 
هیچ  ندارد.   وجود  ویلچرنشین  کودک 
تابی در پارک ها مخصوص بچه ویلچری 
نیست.  با شعار، فرهنگ سازی نمی شود. 
حضور این افراد در جامعه باعث آشنایی 
عموم مردم با آنها و همذات پنداری در 
آنها می شود. امیدوارم در سال های آتی 
از بلوغ برسند  دولتمردان به این درجه 
که با فراهم کردن زیرساخت ها،  حضور 
افراد دارای معلولیت در جامعه را تسهیل 
کنند.  این افراد  از زمان تولد مثل سایر 
افراد جامعه باید آموزش ببینند و ماهر 
و توانمند شده و جذب بازار کار شوند.  
نمی توان   دستوری  قانون  یک  با  فقط 

برایشان شغل ایجاد کرد.

شما در مجموعه آفتاب در حوزه تغییر 
نگرش نسبت به افراد دارای معلولیت 

چه کرده اید؟
و  شعار  بر  دال  که  رفتاری  هیچ  از  ما 
نمایش دادن  باشد استفاده نمی کنیم.  
دارای  فرد  در  هم  عملا   داریم  سعی 
معلولیت و هم در خانواده ها تغییر نگرش 
کم توان  بچه  یک  وقتی  کنیم.  ایجاد 
همین  در  و   می گیرد  دیپلم  ذهنی 
استخدام  مربی  کمک  عنوان  به  مرکز 
توانمند  امید  خانواده ها  برای  می شود، 
بودن بچه هایشان ایجاد می شود.  وقتی 
یک  فرد دارای اوتیسم که  بهره هوشی 
می گیرد،  دیپلم  دارد،  نرمال  از  پایین تر 

دولتمردان  باید بدانند که  افراد 
دارای معلولیت بار اضافه ای  بر 
اجتماع نیستند، آنها  افرادی با 

نیازهای متفاوت هستند که باید  در 
برنامه ریزی ها، روش های متناسب با 

آنان در نظر گرفته شود
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برای توانمند کردن افراد  کم توان 
ذهنی  به جای این که   از خدمات 
توانبخشی رایج که بسیار صلب 

وخشک هستند استفاده کنیم،  او را با 
حوزه هنر و تئاتر آشنا می کنیم

وظیفه من است که شغلی در حد توانش 
را به او واگذار کنم. چنین فردی  می تواند 
همکاری  ما  با  مربی  کمک  عنوان  به 
 کند. یک فرد اوتیستیک،   علاقمند به 
انجام کارهای تکراری است پس می توان  
شغلی را برایش تعریف کرد که در ذاتش، 
تکرار وجود داشته باشد. مثلا  پر کردن 
قفسه ها در فروشگاه ها که ممکن است 
طاقت فرسا  و  عادی، سخت  افراد  برای 
اوتیسم  دارای  فرد  یک  برای  ولی  باشد 
اوست،  خصوصیات   با  متناسب  چون 
خسته کننده نیست. مثال دیگر،  توپ 
بازی و پرت کردن دائم توپ برای بچه ها 
یا   ورزش  مربی  یک  برای  شاید  است. 
که  باشد  سخت  کاردرمانگر،  یک  برای 
صد بار یک توپ را شوت کند و بگیرد، 
ولی اینکار برای  شخص دارای اوتیسم، 
کار آسان و دلچسبی  است. پس شغل 
او می تواند همین کار باشد. در گذشته 
فرد  که   بود  کاری  برمبنای  ما  رویکرد 
دارای معلولیت  نمی توانست  انجام دهد  
و می خواستیم در آن نقطه مداخله کنیم 
ولی الآن رویکرد ما  برعکس شده است. 
اول  بررسی می کنیم که  ببینیم چکاری 
را  چکاری  و  دهد  انجام  می تواند  را 
همان  از  ما  و  دهد  انجام  دارد  دوست 
نتیجه  این  به  می کنیم.  شروع  نقطه 
معلولیت،  دارای  فرد  اگر  که  رسیدیم 
نباید  دارد،    نقطه ضعفی  فعالیتی  در 
مداخله خدمات توانبخشی را از همانجا 
توانش هست  نه در  شروع کنیم، چون 
و نه علاقه و انگیزه برای آن  دارد. ولی 
توانایی  آن  در  فرد  که  نقطه ای  از  وقتی 
کنیم،  می توانیم  دارد شروع  و  علاقه 
را معلوم کرده و   به مرور نقاط ضعفش 

هوشمندانه هدایتش کنیم.

چـه زمانـی  بـه فکر تاسـیس مدرسـه 
افتادید؟ آفتـاب 

 ۸3 سال  در  آفتاب   توانبخشی  مرکز 
توسط همسرم، دکتر حسینی تهرانی در 
این مکان تشکیل شد و خودم هم در سال 
۸6 به عنوان مسئول فنی و مدیرعامل 
از شش  پس  پیوستم.  این مجموعه  به 
کودکان  برای  توانبخشی  فعالیت  سال 
دارای معلولیت به این نتیجه رسیدیم که 
بچه ها برای توانمند شدن باید تحصیل 
کرده و مشارکت اجتماعی داشته باشند. 

مجموعه  توانبخشی  خدمات  شروع  در 
ما از صبح تا ظهر بود که با مدارس که 
تداخل  بودند  تا ظهر  از صبح  آنها هم  
گرفتیم  تصمیم  بنابراین  می کرد.   پیدا 
متناسب با نیازهای مرکز،  مدرسه  چند 
دریکی   ،۸۹ سال  در  هم  را   معلولیتی 
راه اندازی  ساختمان  دیگر  طبقات  از 
کنیم. در همان زمان، انجمن حمایت از 
حقوق کودکان کم توان جسمی حرکتی و 
چند معلولیتی آفتاب سبز را هم افتتاح 
کرده تا  بتوانیم به عنوان نیرویی فراتر از 
شخصیت حقیقی نقش داشته و  بتوانیم 
با ادارات  و وزارت خانه های مختلف وارد 
تعامل و گفت وگو شویم. بعد از  تاسیس 
انجمن، یک کارگاه  تولیدی و حمایتی 
تا بچه ها  اضافه کردیم  به مجموعه  هم 
دیپلم،   دریافت  و  تحصیل  پایان  از  پس 
همزمان با دریافت خدمات توانبخشی، 
تا خانواده ها   بشوند  کار هم  به  مشغول 
از نظراشتغال فرزندانشان  هم خیالشان 
از  که   بود  فرآیندی  این   شود.  راحت 
سال ۸3  تاکنون ادامه و گسترش یافت.

تئاتـر  و  هنردرمانـی  برنامه هـای  آیـا 
درمانـی هـم بـرای بچه هـای ایـن مرکز 

می شـود؟ انجـام  
نقاشـی،  ورزش،  مرکـز،  ایـن  در  مـا 
نمایـش، درس و فعالیت هـای روزمـره 
را،  زمینه هـای معنـادار کـردن زندگـی 
بچه هـا می دانیـم.   فعالیـت  معنـاداری 
هماهنگـی  موجـب  آشـپزی،   مثـل 
می شـود.  افـراد  در  مختلـف  حـواس 

نقاشـی  اتفاقـی کـه در  شـبیه همیـن 
هـم می افتـد. در نقاشـی،  هماهنگـی 
بیـن دسـت و چشـم و مغـز  در فضایـی  
معنـادار اتفـاق می افتـد  و در آخـر  بـه 
در  می شـود.  ختـم  هنـری  اثـر  یـک  
حـوزه تئاتـر هم همینطـور اسـت. تئاتر 
هـم یـک فضـای معنـادار اسـت کـه به  
زندگـی روزمـر ه بچه هـا  بـر حسـب این 
کـه چه نـوع ناتوانی و معلولیتـی دارند، 
بچـه  مثـلا   می کنـد.  کمـک  بسـیار  
کم تـوان ذهنـی را به جـای اسـتفاده  از 
بسـیار  کـه  رایـج  توانبخشـی  خدمـات 
حـوزه  بـه  هسـتند،  خشـک  و  صلـب 
تئاتـر درمانـی می بریـم. او در تئاتـر یک 
نقـش را برعهـده می گیـرد کـه در ایـن 
نقـش، زمانـی باید حـرف بزنـد و زمانی 
بایـد حـرف نزنـد.  بچه کم تـوان ذهنی، 
صبـر  کـردن،  مکـث  فضـا،   ایـن  در 
کـردن، رعایـت نوبـت و  اجـرای نقـش 
را یـاد می گیـرد و در دورانـی طولانـی،  
کـرده  تمریـن  را  اجتماعـی  مشـارکت 
و در یـک محیـط شـاد  نقـش آفرینـی 
توانمنـدی   تئاتـر،  می کنـد. در اجـرای 
بـه مخاطـب عرضـه شـده  و  بچه هـا 
نشـان می دهـد کـه چگونـه می توانند با 
تمریـن و مشـارکت،  ایفای نقـش کرده 
و بدرخشـند. ورزش، هنـر، مدرسـه و 
فعالیت های روزمـره زندگی، متغیرهایی 
هسـتند  کـه به عنـوان فضـای معنادار 
امـکان تکـرار و تمریـن را در حوزه هـای 
مختلـف بـرای بچه هـا فراهـم می کنند.  
یـاد  را  وقتـی فـرد فعالیـت دلچسـبی 
می گیـرد، در خانـه هـم  تمریـن کـرده 
ایـن  می کنـد.  تکـرار  را  حرف هـا  و  
فعالیت هـا  بـه افزایـش دایـره لغـات  و 
درک مطلـب و مفهـوم  بـه او کمـک 
کـرده که تاثیراتش بسـیار بیشـتر و بهتر 
از توانبخشـی های کلاسـیک اسـت. مـا 
می خواهیـم شـاهد انسـان هایی  کـه از 
زندگـی خـود راضـی هسـتند، باشـیم. 
بـا وجـود معلولیـت،  انسـان هایی کـه 
توانایی هـای زیـادی دارنـد و به واسـطه 
احسـاس  توانمندی هـا،  ایـن  داشـتن 
شـادی، نشـاط و احسـاس موثـر بودن 
می کننـد.  بـه نظـر مـن  فـرق زندگـی 
یـک آدم خوشـحال با یـک آدم ناراحت، 
اسـت.   کوچـک  چیزهـای  همیـن  در 
در  و  باشـد  خـوب  مـن  حـال  وقتـی 

47

14
02

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
،  پ

 8
9-

90
ره 

شما
   

تغییر نگرش



محیـط بخنـدم، خنـده من بـه دیگران 
هـم سـرایت می کنـد. وقتـی کـه حـال 
یـک فـرد دارای معلولیت خوب باشـد، 
و  آشـنایان  و حـال  خانـواده اش  حـال 
اطرافیانـش هـم خـوب می شـود  و در 
نهایت حال شـهر و جامعـه بهتر خواهد 

. شد

و  توانبخشی  مرکز  فعالیت  مورد  در 
مدرسه آفتاب بیشتر برایمان بگویید؟
 ایــن مرکزبصــورت  روزانــه و از ســاعت  
۸ تــا 14  دایــر اســت و بچه هــا در 
ــز  ــن مرک ــه  ای ــف ب ــای مختل گروه ه
بچه هــا  کــه   آن  بــرای  می آینــد. 
ــند،   ــته باش ــتری داش ــارکت بیش مش
ــیار  ــات محیطــی بس ــه  تنظیم ــاز ب نی
دقیقــی داریــم. یعنــی مــن بــه عنــوان 
مدیــر و مســئول فنــی مرکــز بایــد 
ــم  ــی کن ــوی طراح ــه نح ــط را ب محی
بهتریــن  در  بتواننــد  بچه هــا  کــه 
ــی در  ــزار و مرب ــایل، اب ــرایط از وس ش
ــا را  ــد. بچه ه ــتفاده کنن ــه اس مجموع
درگروه هایــی کــه الزامــا ممکــن اســت 
همگــن هــم نباشــند تقســیم بندی 
کــرده کــه بتواننــد در کنــار مربــی  حل 
بگیرنــد. مهم تریــن  یــاد  را  مســئله 
نــکات در یادگیــری بچه هــا، یادگیــری 
آنهــا از همدیگــر اســت.  هیچوقــت 
بچه هــا را از هــم جــدا نمی کنیــم. 
ایــن  یکــی از تفاوت هایــی اســت کــه بــا 
خیلــی از افرادی  کــه در حوزه معلولیت 
ــم  ــده داری ــم.  عقی ــد، داری کار می کنن
ایــن افــراد نبایــد از هــم جــدا شــوند، 

ــاد  ــم  ی ــا ه ــم  و ب ــا ازه ــون بچه ه چ
می گیرنــد. مرکــز مــا در چهارســال 
ــل  ــز جســمی حرکتی تبدی ــر از مرک اخی
بــه یــک مرکــز تلفیقــی کــه ســه گــروه 
از افــراد دارای معلولیــت را در کنــار 
ــت.   ــده اس ــد، ش ــرش می کن ــم پذی ه
و  افــراد کم تــوان ذهنــی  اوتیســم، 
ــا  ــمی.  م ــت جس ــراد دارای معلولی اف
ــک  ــار ی ــم را در کن ــه اوتیس ــک بچ ی
بچــه ســندروم داوون  و یــک بچــه 
گــروه  یــک  در  حرکتــی   جســمی 
ــلا  ــر مث ــن ســه نف ــر ای ــم. اگ می گذاری
بــا هــم تــوپ بــازی کننــد اگــر  تــوپ  
از دســت کــودک جســمی حرکتــی 
ــدارد  ــوپ را ن ــی برداشــتن ت ــه توانای ک
ذهنــی  کم تــوان  کــودک  بیافتــد،  
ــش  ــوپ را برای ــم ت ــودک اوتیس ــا ک ی
تعامــل  ترتیــب  ایــن  بــه  مــی آورد 
ــرد.   ــی میانشــان شــکل می گی اجتماع

خیلــی خوشــحالم کــه شــاهد یادگیــری 
بیشــتر  بچه هــا از طریــق همــکاری بــا 
همدیگــر هســتم. از ایــن طریــق خیلــی 
بهتــر  خیلــی  می آموزنــد،  راحت تــر 
ــد و فشــار  ــر کمــک می کنن ــه یکدیگ ب
از روی مربیــان و تســهیل گران هــم 

می شــود. برداشــته 

مجموعــه  ایــن  در  تســهیل گر   کار  
؟ چیســت

تسهیل گر یا کمک مربی، کسی است که 
کاری را تسهیل می کند.  قرار نیست او به 
جای  بچه ها کاری را انجام دهد. معمولا 
کاردرمانی  جلسات  در  کاردرمانگران  
مثلا پای بچه ای را کشش می دهد که در 
واقع یک فعالیت منفعلانه  و غیرفعال 
کارش  تسهیل گر  یا  مربی  ولی  است. 
این  این است که بچه را در یک فعالیت 
معنادار مثل کشیدن یک تابلو یا بازی در 
تئاتر مشارکت دهد. مشارکت در کشیدن  
تابلو، توسط خود بچه انجام می شود. به 
این طریق خود او  میزان کشش را تنظیم 
می کند که اگر احساس درد داشت، آن را 
کم می کند و آسیب   به حداقل می رسند. 
است،  فعال  فرد خودش  بنابراین چون 
کاری  مربی  نیست   قرار  و  یاد می گیرد 
قرار  بنابراین  دهد.  انجام  او  به جای  را 
دادن بچه ها در گروه هایی که بتوانند از 
هم و با هم  یاد بگیرند،  اهمیت ویژه ای 
دارد. یکی از معضلاتمان همین موضوع 
تفکیک است.  می خواهیم با عادی سازی 
و فرهنگ سازی در جامعه تغییر نگرش 

ایجاد کنیم. 

قرار دادن بچه ها در گروه هایی که 
بتوانند از هم و با هم  یاد بگیرند،  

اهمیت ویژه ای دارد. یکی از 
معضلاتمان همین موضوع تفکیک 
است.  می خواهیم با عادی سازی و 

فرهنگ سازی در جامعه تغییر نگرش 
ایجاد کنیم. 
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قبلا نام این مراکز، مراکز چند معلولیتی 
نام  بار منفی  کلمه،  بودند که  بخاطر 
چند  کرد.  تغییر  تلفیقی  مراکز  به  آن  
سالی است که  در شهرهای کوچک  و 
دورافتاده مرزی که تعداد جمعیت کمی 
دارند، این اتفاق شروع شد.  واقعیت این 
است که مراکز تلفیقی بهترین مدل است 
و در دنیا هم  کاملا  جا افتاده است.   در 
بسیاری از کشورهای پیشرفته، بچه های 
دارای معلولیت در مدارس عادی درس 
می خوانند و در مراکز نگهداری هم با هم 
هستند. این همان تغییر نگرش واقعی 
است که با روش تلفیقی ایجاد می شود.

آیا به نظر شما این امکان در کشور ما 
وجود دارد که کودکان دارای معلولیت 
ذهنی  لحاظ  از  که  حرکتی  جسمی 
مشکلی ندارند، در کنار کودکان دیگر 

و در مدارس عادی درس بخوانند؟
ــت،  ــن اس ــت ممک ــن حال ــن بهتری  ای
معلمــان،  هــم  کــه  شــرطی  بــه 
ــم  ــند و ه ــده باش ــوزش لازم را دی آم
ــوزش  ــی و آم ــه آمادگ ــتم مدرس سیس
لازم را دیــده باشــند. مــدارس بایــد 
ــند  ــترس پذیر باش ــازی و دس مناسب س
ــه  در  ــن بچ ــاز ای ــورد نی ــات م و امکان
اختیــارش باشــد. نــه ایــن کــه آن بچــه 
در بیــن دانش آمــوزان و در محیــط 
ــورد  ــی م ــود و  حت ــه ش ــه ایزول مدرس
ــرار  ــران ق ــخر دیگ ــت و تمس آزار و اذی
بگیــرد. متاســفانه بارهــا ایــن مــوارد در 

مــدارس دیــده شده اســت.

معلولیت  دارای  کودکان  از  تعداد  چه 
از  و  می خوانند  درس  مرکز  این  در 
استفاده  برگشت  و  رفت  سرویس 

می کنند؟
حدود صد نفر از بچه های دارای  انواع 
در  که  می آیند  مرکز  این  به  معلولیت  
زمان های مختلف،  سرویس های مختلف 
می گیرند. در زمان  شیوع کرونا، سرویس 
رفت و آمد بچه ها به معظل بزرگی  تبدیل 
با  از خانواده ها خواستیم که   شد و ما 
همکاری همدیگر، بچه هایی که در یک 
منطقه هستند را بیاورند و ببرند. این کار 
اکنون هم توسط خود خانواده ها انجام 
دنیا   در  که  است  این  واقعیت  می شود. 
معلولیت،  دارای  کودکان  نقل  و  حمل 
است.  رایگان  بصورت  و  شهرداری  با 

زیادی  قول های  علی رغم   متاسفانه 
مناسب سازی  ون های   با  رابطه  در  که 
اتفاق  این  هنوز  داده شده،  ما  به  شده 

نیفتاده است.

آیا بچه ها شهریه می پردازند؟
همـه  در  می پردازنـد.   شـهریه  بلـه.   
مراکز تحت پوشـش بهزیسـتی، دو سوم 
شـهریه را دولـت و ما بقـی را خانـواده 
تقبـل می کنـد. البتـه چـون نـگاه مـا 
در ایـن مجموعـه بـا نـگاه مسـئولیت 
اجتماعـی و داوطلبانـه اسـت، حـدود 
سـی درصـد بچه هـا بصـورت رایـگان از 
خدمـات مجموعـه اسـتفاده می کننـد. 
البتـه ایـن یارانـه شـامل حـال مدرسـه 

نمی شـود. 

آینده  برای  چشم اندازی  و  برنامه  آیا 
مجموعه دارید؟

آرزو و برنامه هـای زیـادی دارم. آرزو دارم 
کـه بتوانیـم در فضـای بهتـری پذیـرای 
بچه هـا باشـیم. ایـن سـاختمان کـه در 
آن مسـتقریم،  سـاختمانی قدیمـی  در 
کـه  اسـت  کـرج  گوهردشـت  منطقـه 
بـرای  و  اسـت  خودمـان  بـه  متعلـق 
خدمات توانبخشـی طراحی نشده است.  
مـا بـا اضافه کـردن فضاهایـی در حیاط 
و تـراس آن را وسـعت داده و امکانـات 
بیشـتری در آن ایجـاد کردیـم. آرزو دارم 
مناسـب  محـل  یـک  در  می توانسـتم 
حـوزه  اسـتانداردهای  بـا  متناسـب  و 
توانبخشـی خدمات بهتـری ارائه دهیم. 
آرزو دارم کـه کتاب هـای بهتـری را برای 
مربیـان  و کمـک مربیـان طراحی کنیم  
تـا کاربردی تـر  باشـند. در دانشـگاه ها  
دانشـی را آمـوزش می دهنـد ولی  جایی 

فارغ التحصیـلان  کـه  نـدارد   وجـود 
روانشناسـی یا کاردرمانی بعد از تحصیل 
بتواننـد دوره هـای شـش تـا ده هفته ای  
را بگذراننـد و مهارتـی بیاموزند. معمولا  
فارغ التحصیـلان بـدون این کـه مهارت 
وارد  بلافاصلـه  داشته باشـند،  عملـی 
محیـط کار می شـوند و بـا آزمون و خطا 
جلـو می رونـد. آرزو دارم کـه در کشـور 
مـا هـم ماننـد بقیـه  دنیـا   مـدارس 
فنی حرفـه ای دایـر شـود  که افـراد پس 
از فارغ التحصیلـی موظـف بـه گذزاندن  
از  پـس  و  باشـند   مهارتـی  دوره هـای 
گرفتـن مجـوز و گواهینامـه،  وارد بازار 
کار شـوند. آرزو دارم قانـون حمایـت از 
معلـولان  کاغـذی بـر روی زمیـن  یـا 
میـز نباشـد و اگـر قوانینی وجـود دارد، 
نسـبت بـه اجـرای آن  متعهـد باشـیم. 
از  حمایـت  قانـون    27 مـاده  در  اگـر 
معلـولان آمده کـه فـرد دارای معلولیت 
شـدید  بایـد بـه انـدازه حداقـل قانـون 
کار مسـتمری بگیـرد و به بهانـه کمبود 
بودجـه این مبلـغ را پرداخت نمی کنیم،  
تلنگـری بـه خـود بزنیـم کـه ایـن چـه 
قانونـی اسـت که از سـال ۹7 نوشـته و 
تصویـب شـده، ولی اجـرا نمی شـود. یا 
تبصـره یـک مـاده هفـت همیـن قانون 
توانبخشـی   مراکـز  بـه  می گویـد  کـه 
شده شـان  تمـام  هزینـه  بـا  متناسـب 
بایـد یارانـه بگیرنـد و شـما می دانید که 
هزینـه تمـام شـده یـک مرکـز بـه ازای 
هـر نفـر مثـلا ۹ میلیـون اسـت  و بـه 
شـما 3میلیـون و ششـصد هـزار تومـن 
می پردازنـد کـه معنـای آن ایـن اسـت 
کـه خدمات بـا کیفیت جزء دسـتور کار 
نیسـت. در  روزگاری کـه تعـداد زیـادی 
از هموطنـان مـا کشـور را بـه عنـوان 
مهاجـرت تـرک می کننـد،   بـا بحـران 
نیروهـای متخصـص روبـه رو می شـویم 
کـه اگر  زودتـر به خود نیاییـم و نتوانیم 
شـرایط را بـه شـرایط عـادی برگردانیم، 
آنچـه کـه در انتظارمـان اسـت، بسـیار 

نگـران کننده اسـت. 
امیــدوارم دســت بــه دســت هــم داده، 
التزامــات قانونــی را رعایــت کنیــم، بــه 
ــر  ــیم و ه ــد باش ــود پایبن ــدات خ تعه
روز یــک قــدم، بــه جلــو برداریــم شــاید 

روزگارمــان بهتــر از قبــل شــود.

 در بسیاری از کشورهای پیشرفته، 
بچه های دارای معلولیت در مدارس 

عادی درس می خوانند و در مراکز 
نگهداری هم با هم هستند. این همان 
تغییر نگرش واقعی است که با روش 

تلفیقی ایجاد می شود.
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  تلخی آرزوها  تلخی آرزوها

چنـد سـالی می شـود که بـرای عید نـوروز و رسـیدن بهـار، بـرای توان یاب 
مطلبـی می فرسـتم تـا قلـم مـا هـم بـه پیشـواز بهـار بـرود. گرچـه ممکن 
اسـت هـر سـال دل همـه ی مـا به بهـار خـوش نشـود، ممکن اسـت همه 
بـرای اسـتقبال از بهـار دل و دماغـی نداشـته باشـند یـا اصـلا فرصتـش را 
نداشـته باشـند. بـه هـر حال هـر سـال از دریچـه ی دنیای کوچـک  خودم، 
سـعی می کنـم ورود بهـار را جـور دیگـری نـگاه کنم، بهـار دیگـری را ببینم 
و حواسـم باشـد کـه ایـن باغچـه ی کوچـک ذهـن، این جـان سـرمازده در 

زمسـتان، کمـی بهتر از سـال قبل باشـد.
شـاید هـر سـال نتوانیـم پیشـرفت های چشـمگیری داشـته باشـیم یـا بـه 
موفقیت هـای بـزرگ برسـیم؛ امـا بـه زندگـی و حتـی روزهای تکـراری هم 
کـه نگاهـی بیندازیـم، درس هایـی بـرای ما هسـت که گذشـت هر سـال را 
ارزشـمند می کنـد. اهمیتـی نـدارد اگـر امسـال پیشـرفتی نکرده ایـد، مهم 
نیسـت اگـر یـک قـدم بـه جلـو نرفته ایـد یـا حتـی بـه عقـب بازگشـته اید؛ 

زندگـی حتمـاً همیشـه درس هایـی برای مـا دارد.
امسـال بـرای مـن کمـی بـا سـال های دیگـر متفـاوت بـود. البته نـه اینکه 
فکـر کنیـد یک سـال خیلی خـوب یا خیلـی بد بوده اسـت، بلکـه همه چیز 
یـک پلـه بالاتـر بود. سـختی ها سـخت تر شـدند، شـادی ها بزرگتـر، دردها 
بیشـتر و رنج هـا عمیق تـر . بـا این حال امسـال هم تمام شـد. ایـن رنج های 
زیـاد و دردهـای شـدید مرا بـه رویاهـای بزرگتری رسـاند. امسـال فهمیدم 
همیشـه اتفاقات خوبی که قرار اسـت رخ بدهند، لزوماً سرشـار از شـیرینی 

و شـادی نیسـتند؛ و این شـاید درس بزرگ من در این سـال باشـد.

فاطمه کنهانی
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رسـیدن بـه رویاهـا در نظر مردم شـیرین و آسـان اسـت. 
گاهـی در خیـال می بینند که دستشـان به آن سـتاره های 
بلنـد آرزوهـا رسـیده و جز حلاوت رسـیدن به قلـه، طعم 
دیگـری را احسـاس نمی کنند. باید برایتـان بگویم که تمام 
طعم رسـیدن به رویاها، شـیرین نیسـت. اتفاقـات خوب، 
تغییـرات مثبـت و حتی تحقـق رویاها، می تواننـد با درد و 
غـم همـراه باشـند. وقتی رویایی محقق می شـود، نفسـی 
از سـر شـادی و آسـودگی می کشی و بعد سـر برمی گردانی 
و نگاهـی بـه مسـیر می اندازی . ممکن اسـت تمام مسـیر 
سراسـر درد و رنـج و سـختی باشـد. در ایـن مسـیرهای 
سـخت گاهـی تصـور می کنی کـه راه را اشـتباه آمـده ای و 
ایـن همـه رنـج، نمی تواند بـه یـک آرزوی شـیرین منتهی 
شـود. حتی ممکن اسـت بارها مسـیر را برگشـته باشـی. 
گاهـی هـم در ایـن راه بـا اینکـه می دانـی در حـال بـالا 
رفتـن و رسـیدن بـه آرزوهـا هسـتی، بـاز هـم روزهایـی 
می رسـد کـه ناامیـد می شـوی، کـم مـی آوری و طاقتـت 

می شـود. تمام 
پـس عزیـز نادیـده، هر جای ایـن دنیا و در هر مسـیری که 
هسـتی، بـه خودت حـق بده که خسـته شـوی، در همان 
مسـیر بنشـینی و اسـتراحت کنی؛ امـا دوبـاره برخیز. اگر 
روزهـای سـختی را می گذرانـی، شـاید در مسـیر رویایـی 
هسـتی، اگر دردی داری، شـاید دسـتت به سـوی درمانی 
دراز شـده و اگـر طاقتت تمام شـده، بدان کـه بالاخره این 
سـرمای زمسـتان هـم تمام می شـود و دلت گرم می شـود 

رسـیدن ها. به 
ایـن درس بـزرگ امسـال مـن بـود. تـو بـا درد متولـد 
می شـوی، بـا رنـج بـزرگ می شـوی و در همیـن درد و 
هسـتند،  شـیرین  رویاهـا  و  آرزوهـا  می آمـوزی.  رنج هـا 
رسـیدن بـه آنهـا شـیرین ترین اتفاق زندگی سـت؛ امـا اگر 
تلخی هـای مسـیر را از سـر نگذرانـی و تحمـل نکنـی، بـه 

یـک شـیرینی تمـام و کمـال نخواهـی رسـید.
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نیلوفر صدری
دکترای تعلیم و تربیت

رنــــــــــــــــــج مطـلوبمطـلوب
صحنــه عالــم محــل کشــمکش انســان 
و  بــلا  بلاهاســت.  و  مصیبــت  بــا 
مصیبــت هایــی کــه انســان بی یــاور را 
در ایــن دنیــا رنجــور و نــالان می کنــد 
و بــه ســادگی مســیر زندگــی را تغییــر 
ــان ها در  ــام انس ــه تم ــد. تجرب می ده
زندگــی شــخصی خــود در طــی تاریــخ 
گــواه بــر ایــن اســت کــه بخــش مهمی 
ــج  ــا درد و رن ــوام ب ــی ت ــی آدم از زندگ
اســت. هر فــردی در زندگی خــود لزوما 
بــا درد و رنــج مواجــه می شــود تــا آنجــا 
ــترک  ــان مش ــج را زب ــوان رن ــه می ت ک
انســان ها نامیــد. رنج هــا و دردهــا کــه 
زندگــی انســان را فراگرفته انــد، همواره 
ــه ایــن مســئله  ذهــن تاریــخ بشــر را ب
درگیــر کــرده اســت. همیــن حقیقــت 
اســت  بخــش  رهایــی  فوق العــاده 
زیــرا موقعیــت و شــرایطی را ایجــاد 
ــم اندازی  ــا چش ــه م ــرد ک ــد ک خواه
خودمــان  بــه  نســبت  واقع گرایانــه 
ــم،  ــر فکرکنی ــم و منطقی ت ــدا کنی پی
تــا راه حــل بهتــری را بیابیــم و بتوانیــم 
ــوب  ــج مطل ــا، رن ــن رنج ه ــان ای از می
زندگــی را درک و در جهــت درســت از 
آن اســتفاده کنیــم. رنــج مطلــوب بــه 
بیــان ســاده رنجــی اســت کــه انســان 
ــا آن مواجــه  در طــول زندگــی خــود ب
ــد  ــب رش ــج موج ــن رن ــود و ای می ش
ــوی  ــردی، اجتماعــی، روحــی و معن ف
و روانــی و ... می شــود و از همیــن 
روســت کــه گفتــه می شــود نــوع 
ــج و شــرایط زندگــی  ــه رن ــگاه فــرد ب ن
او اســت کــه موجــب رســیدن بــه 

اهدافــش می شــود. 
   اگــر زندگــی رنــج بــردن اســت پــس 
بــرای زنــده مانــدن ناگزیــر بایــد معنایی 
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در رنــج بــردن یافــت. )ویکتــور فرانــکل(
لــذا بــرای یافتــن معنــای زندگــی ناگزیر 
بــه پذیــرش رنج هایمــان و برخــورد 
هوشــیارانه بــا آنهــا هســتیم. یکــی 
از اهــداف مهــم روانشناســی یافتــن 
ــی  ــانی و طراح ــر انس ــج ه ــای رن معن
ــه و اســتفاده  ــرد در مواجه نقشــه راه ف
رنج هایــش می باشــد کــه  از  بهینــه 
ــیر  ــن مس ــردن چنی ــی ک ــایه ط در س
آگاهانــه انســان ابتــدا بــه رنــج مطلــوب 
ــا ســر  ــد ب دســت یافته و چنانچــه بتوان
بلنــدی از ایــن رنــج عبــور کنــد بــه رنــج 
و گنــج متعالــی دســت یافتــه کــه هدف 
ــرای  ــش روان ب ــاد ارام ــت آن ایج و غای
ــی  ــای دین ــوزه ه ــت. در آم ــان اس انس
ــارز  ــه ب ــوب )ع ( نمون ــرت ای ــج حض رن
ــایه ان  ــه در س ــت ک ــی اس ــج متعال رن
ــد  ــش می رس ــه آرام ــا ب ــرا پ ــان س انس
ــد کــه؛ هــر  ــه قــول شــاعر در می اب و ب

ــت. ــد نیکوس ــت رس ــه از دوس چ
 از ایــن رو می تــوان گفــت کــه »میزان« 
ــه  ــت. ب ــبی اس ــلًا نس ــر کام ــج بش رن
ــداد  ــت روی ــن اس ــل ممک ــن دلی همی
بســیار ناچیــزی موجــب بزرگ تریــن 
شــادمانی ها گردد.در شــرایط نامناســب 
غــذای  خــواب،  کمبــود  قبیــل  از 
ــون،  ــی گوناگ ــارهای روان ــی و فش ناکاف
ــا  ــل آن ه ــا و تحم ــرش رنج ه ــوع پذی ن
ــر  ــی بک ــت درون ــک عظم ــت از ی حکای
دارد و همیــن آزادی معنــوی هســت که 
هیــچ کــس نمی توانــد آن را از انســان ها 
ــا  ــن رنج ه ــا ای ــان ب ــن انس ــد و ای بربای
ــا هــدف بســازد.  ــا و ب ــی را پرمعن زندگ
رنــج بخــش غیرقابــل ریشــه کن شــدن 
ــدون  ــر ب ــی بش ــت. زندگ ــی اس زندگ
ــج و مــرگ کامــل نخواهــد شــد. در  رن
زندگــى انســان ها، اســتفاده بهينــه 
وتبديــل رنج هــا بــه فرصت هايــى بــراى 
ــه  ــد در هم ــى و رش ــه تعال ــيدن ب رس
ابعــاد جســمى، روانــى و روحــى، و اینها 

ــت. ــى اس ــى و داناي ــد اگاه نيازمن
ــا انســان  ــده اســت: }م ــرآن آم     در ق
را در رنــج آفریدیــم {. خلقــت انســان بــر 
اســاس رنــج و مشــقت اســت  و هیــچ 
شــأنی از شــئون حیــات را نخواهــد 
ــا  ــا و رنج ه ــا تلخی ه ــوأم ب ــه ت ــد ک دی
ــه در  ــد. آن روزی ک ــتگی ها نباش و خس
ــه کالبــدش دمیــده  شــکم مــادر روح ب

تــا روزی کــه از ایــن دنیــا رخــت ببنــدد 
هیــچ راحتــی و آسایشــی کــه خالــی از 
ــد و  ــد نمی بین ــقت باش ــختی و مش س
ــقاوت  ــص از ش ــعادتی را خال ــچ س هی
ــت  ــرت اس ــه آخ ــا خان ــد. تنه نمی یاب
کــه راحتــی اش آمیختــه بــا ســختی و 

ــج نیســت . رن
رنــج:  رنــج واژه ای فارســی اســـت کـــه 
در لغــت بــه  معنــای  ســختی، زحمــت، 
ــان ان را  ــت و روان ـ   شناس ــشقت اس مـ

ــد: ــعریف کرده ان ــن گونه تـ ایـ
ــه در  ــی ک ــی و روان ــی درون ــج حالت رن
نتیجــۀ  مغلــوب  شــدن و نــاکام مانــدن 
ــرجام  ــه فـ ــدف و ب ــه  ه ــیدن  ب از رس

ــان در او  ــواسته های انس ــرسیدن خـ نـ
ــار،  ــر فش ــری نظی ــد. تعابی ــد می آی پدی
نـــاکامی و رنـج بـه مـنظور نـشان دادن 
ایـــن حالــت بــه کار می رونــد  کــه  تقریباً 

ــای همــۀ آن هــا  یکــی  اســت. معن
ــت  ــر از سرش ــی جدایی ناپذی ــج بخش رن
زندگیســت. رنجــی کــه همــزاد ماســت، 
همیشــه بــوده، هســت و خواهــد بــود. 
فقــط از شــکلی بــه شــکل دیگــر تغییــر 
می کنــد. مثــل لیــوان آبــی کــه امــروز 
نوشــیدیم  و می دانیــم میلیون هــا ســال 
ــال  ــا س ــوده و میلیون ه ــا ب ــل از م قب
ــرارت  ــا ح ــود. ب ــد ب ــا خواه ــد از م بع
بخــار می شــود، در ســرما یــخ می زنــد، 
ســوار بــر ابــر بــه ســفر مــی رود، بــه نــام 
بــاران دوبــاره بــه زمیــن بــاز می گــردد، 
مدتــی در خــاک ناپدیــد می شــود و 
بعــد در قلــب تربچــه ای قرمــز بــه ســفره 
ــای  ــردد. قطره ه ــاز می گ ــا ب ــار م ناه
آبــی کــه در چرخــه ای بی پایــان بارهــا و 
ــی  ــاز گشته اســت. زمان ــه و ب بارهــا رفت

ــوان آب  ــن لی ــتم ای ــا نیس ــه م ــم ک ه
خواهــد بود تــا تشــنه دیگری را ســیراب 
کنــد. حتــی اگــر بــا شــکاف هســته ای 
ــه مــاده  اجزایــش را بشــکافیم و آن را ب
ــاز  ــم ب ــل کنی ــرژی تبدی ــا ان ای دیگــر ی

هــم راهــی بــه عــدم نــدارد.
ــت. روی  ــه اس ــن گون ــم همی ــج ه رن
دیگــر ســکه بــودن اســت. نــه تنهــا در 
ــت  ــراه ماس ــی هم ــیر زندگ ــام مس تم
ــا  ــد از م ــوده و بع ــا ب ــش از م ــه پی بلک
ــاکان  ــود. رنجــی کــه نی هــم خواهــد ب
ــد، رنجــی کــه مــا می چشــیم  مــا بردن
و آنچــه در انتظارنســل هــای بعــد از مــا 
اســت. رنــج منهــدم نمی شــود فقــط در 
ــی  کیفیــت، شــدت و مــدت آن تغییرات
حاصــل خواهــد شــد و صورتــی تــازه بــه 
ــم  ــه می دان ــت. البت ــد گرف ــود خواه خ
ــط  ــرژی فق ــاده و ان ــه م ــج ب تشــبیه رن
ــم  ــتعاره ه ــت و اس ــتعاره اس ــک اس ی

ــد. ــش می لنگ ــک پای ــه ی همیش
رنــج  پرداختــن  در  ادبیــات  شــاید 
موفق تــر  روانشناســی  و  فلســفه   از 
ــرا آن زمــان کــه اینهــا   ــوده اســت. زی ب
ــیر  ــف و تفس ــج را تعری ــند  رن می کوش
ــه  ــت. ب ــج اس ــات راوی رن ــد ادبی کن
ــش  ــان بی ــات جه ــل ادبی ــن دلی همی
از هــر چیــز روایــت رنــج آدمــی اســت. 
بهتریــن  از  یکــی  »داستایوفســکی« 
ــت. او  ــه اس ــن زمین ــندگان در ای نویس
کــه در زندگــی واقعــی خــود رنــج بســیار 
بــرده، در روایــت آن هــم بســیار موفــق 
ــت و  ــی از جنای ــت. در بخش ــوده اس ب
ــرای  ــج ب ــد: درد و رن ــات می گوی مکاف
ذهنــی روشــن و قلبــی مهربــان اجتناب 
ناپذیــر اســت. مــن بــر ایــن بــاورم کــه 
ــد  ــزرگ بای درایــن جهــان انســان های ب
بــار اندوهــی بــزرگ را بر دوش بکشــند. 

)داستایوفســکی،13۹۸(
رنــج جلوه های فــراوان دارد. احساســات 
ناخوشــایند نظیــر تــرس، تشــویش، 
تحقیــر، خشــم، نفــرت، انــزوا، انــدوه، 
الــم، مــلال، شــرم و مفاهیمــی از ایــن 
ــد.  ــج دارن ــه در رن ــی ریش ــت همگ دس
ــباهت دو  ــه ش ــاره ب ــان اش ــن می در ای
ــد اســت.  ــج هــم مفی ــوم درد و رن مفه
ــمی دارد و  ــی جس ــولا ماهیت درد معم
ــی رخ  ــی. درد زمان ــی روح ــج ماهیت رن
می دهــد کــه اختلالــی در بخشــی از 

درد معمولا ماهیتی جسمی دارد و 
رنج ماهیتی روحی. 
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بــدن رخ داده اســت یــا عامــل مزاحمــی 
ــا ویروســی ناخوانــده و  مثــل باکتــری ی
ــد. امــا  ــر هــم بزن مزاحــم نظــم آن را ب
چــه بســیارند رنج هایــی کــه هیــچ 
ــه  ــد. هم ــاری ندارن ــه بیم ــی ب ارتباط
کســانی کــه در عیــن صحــت و ســلامت 
ــل  ــر دلی ــه ه ــا ب ــتند ام ــمی هس جس
گرفتــار مــلال یــا اندوهــی عاطفی شــده 
انــد رنــج می برنــد بی آنکــه دردی در 

جســم خــود داشــته باشــد.
بــه همیــن دلیــل شناســایی و ســنجش 
کمیــت درد آســان تر از رنــج اســت. 
ــال و  ــن و س ــم س ــار ه ــلا دو بیم مث
ــاز  ــر نی ــا شــرایط جســمی مشــابه اگ ب
ــند از  ــس داشته باش ــی آپاندی ــه جراح ب
نظــر علم پزشــکی میــزان درد مشــابهی 
ــزان  ــا می ــرد. ام ــد ک ــه خواهن را تجرب
ــت.  ــاوت اس ــد متف ــه می برن ــی ک رنج
درک  عصبــی  سیســتم  را  درد  زیــرا 
می کنــد و روایــت رنــج را نظــام فکــری 
ــخنی  ــه س ــازد. ب ــرد می س ــرش ف و نگ
دیگــر، رنــج هــر یــک از مــا بیــش از هــر 
چیــز مبتنــی بــر روایــت مــا از محیــط 
و رخدادهــای زندگــی شــکل می گیــرد. 
ــش  ــی بی ــا توهم ــه بس ــه چ ــی ک روایت
نباشــد، امــا آن را تنهــا روایــت واقعــی 
بــه  می کنیــم.  بــاور  و  می دانیــم 

همیــن دلیــل بســیاری از رنج هــای مــا 
میــراث مشــترکی اســت کــه از گذشــته 
ــا  ــه م ــگ ب ــنت و فرهن ــب س و در قال
رنج هــای  مولــد  و خــود  رســیده اند 
تــازه هســتند.  بنابرایــن، رنــج بیــش از 
آنکــه در دنیــای بیــرون وجــود داشــته 
ــا  ــی م ــردی و جمع ــن ف ــد در ذه باش
ســاخته و پرداختــه می شــود. زیــرا 
مبتنــی بــر تفســیر مــا از جهان هســتند 
نــه الزامــا آنچــه در جهــان رخ مــی 
دهــد. البتــه بدیهــی اســت کــه محیط، 
جامعــه، اقلیــم و ســایر عوامــل بیرونــی 
ــه  ــی ک ــتن از رنج ــا کاس ــزودن  ی در اف
می بریــم نقــش دارنــد. امــا ایــن فقــط 

بخشــی از ماجراســت و تمــام داســتان 
نیســت.

ظاهــرا راهــی بــرای رهایــی از رنــج 
بجــای  نتیجــه  در  نــدارد.  وجــود 
ــش از  ــرای حذف ــی ب ــتجوی روش جس
ــتی  ــرای همزیس ــی ب ــد راه ــی بای زندگ
ــچ نســخه  ــد هی ــم. بی تردی ــا آن بیابی ب
ــه  ــه ب ــدارد ک ــود ن ــم وج ــه ای ه یگان
کار همــگان بیایــد. هــر کــس بایــد 
ــی از  ــد. برخ ــش بیاب ــرای خوی ــی ب راه
روانشناســان و متفکــران معاصــر نظیــر 
ویکتــور فرانــکل مولــف کتــاب »انســان 
ــا ارویــن یالــوم  در جســتجوی معنــا« ی
درمانــی  »روان  گــذاران  بنیــان  از 
ــرای  ــد ب ــنهاد می کنن ــودی«، پیش وج
ــا رنــج برایــش معنایــی پیــدا  زیســتن ب
کنیــد. ایــن معنــا می توانــد هــر چیــزی 
باشــد. ممکــن اســت یکــی معنــای رنج 
را در عشــق بــه  شــغل و حرفــه ای کــه 
دوســت دارد بیابــد. یکی در جســتجوی 
ــروت و  ــی ث ــری در پ ــم باشــد و دیگ عل
یکــی در ارتبــاط بــا معنویــت و خداونــد.

کارل گوسـتاویونگ در نظریه روان درمانی 
را  نبایـد شـما  رنج هـا  خـود می گویـد: 
غمگین کند رنج ها باید شـما را هوشـیار 

کنـد کـه زندگیتان تغییـر لازم دارد.  

بسیاری از رنج های ما میراث مشترکی 
است که از گذشته و در قالب سنت و 
فرهنگ به ما رسیده اند و خود مولد 

رنج های تازه هستند.  بنابراین، رنج 
بیش از آنکه در دنیای بیرون وجود 

داشته باشد در ذهن فردی و جمعی ما 
ساخته و پرداخته می شود.
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مترجم: نسرین امامی زاده

ــه  کاریــن زن 50 ســاله ســوئدی کــه ب
عنــوان "زن واقعــی بیونیــک" شــناخته 
ــش در ســانحه  می شــود، 20 ســال پی
تصــادف دســت راســت خــود را از 

ــت داد.  دس
ــدام روباتیــک  او ســال پیــش، یــک ان
ــا  ــه ب ــرد ک ــت ک ــگامانه را دریاف پیش
سیســتم عصبــی و اســکلتی او ترکیــب 
شــده بــود و  انــدام مصنوعــی راحتــی 

ــرد. ــم می ک ــرای او فراه را ب
 کاریــن کــه در دو دهــه گذشــته، درد 
ــل  ــی  را تحم ــدام فوقان وحشــتناک ان
"احســاس  می گفــت:  بــود،  کــرده 

می کــردم  دســتم را در چــرخ گوشــت گذاشــته ام  و بــرای رهایــی از ایــن درد طاقــت فرســا مجبــور بــودم 
ــم."  ــرف کن ــف را مص ــکن های مختل ــی از مس دوز بالای

ایــن روش بــه طــور موثــری او را از درد انــدام فوقانــی  کــه ســال ها تجربــه می کــرد خــلاص کــرد و بــه او 
قــدرت کنتــرل بــازو بــا  مغــزش را داد.

ــه  ــازو کاشــته و ب ــی کــه در اعصــاب قطع شــده بود، در عضــلات ب ــد، الکترود های ــوژی جدی ــن تکنول در ای
بــازو متصــل شــد.

ــرد.   ــالا ب ــا  ۸0٪ ب ــش را ت ــی او را در انجــام فعالیت های ــر در )Science Robotics( توانای ــه اخی در مطالع
از وظایــف قبلــی خــود و حتــی وجــود  احســاس در بــازوی مصنوعــی، نشــان دهنــده ادغــام بــالای آن در 

زندگــی روزمــره او اســت.
ــزد و  ــذا بپ ــد، غ ــتگیره های در را بچرخان ــد،  دس ــازه می ده ــن اج ــه کاری ــی  ب ــی بیونیک ــت مصنوع دس
فعالیت هــای روزمــره بیشــتری انجــام دهــد، کــه نشــانه ای اســت کــه اکنــون "بــه شــدت" بــا زندگــی او 
ادغــام شــده اســت.  اگرچــه کامــل نیســت، امــا گامــی در مســیر درســت بــرای کمــک بــه افــراد بیشــتری 

اســت کــه نیــاز دارنــد!

دست مصنوعی بیونیکی
توانایی عضو قطع شده را برگرداند
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خودپذیری یا پذیرش خود چیست؟
در سـاده ترین تعریـف، خـود پذیـری یعنـی اینکـه شـما خودتـان را 

به صـورت کامـل و همـان طـور کـه هسـتید، بپذیریـد.
خـود پذیـری یعنی اینکه شـما هم پذیـرای نکات مثبـت وجود خود 

باشـید و هم پذیرای نکات منفـی وجودتان.
بنابرایـن خـود پذیری فرایندی اسـت که انسـان را به سـوی پذیرش 

افـکار و احساسـات، بـدون انکار یـا طفره رفتـن، متمایل می کند.
فقـدان خودپذیـری باعـث می شـود کـه تمایلی بـه پذیرش افـکار و 
احساسـات خـود نداشـته باشـید و در نتیجـه به خود انـکاری روی 

آورید.
بنابرایـن مفهـوم درسـت خـود پذیری این اسـت که به جـای انکار، 
انتخـاب، نادیـده انگاشـتن یـا سـرکوب کـردن آن چیزهایـی که در 
وجـود خودتـان نمی پسـندید، صادقانـه آن حقایـق را در مورد خود 

بپذیرید.
خـود پذیـری بـه معنـای آنکـه شـما نمی توانیـد چیزهایـی را که در 

وجـود خودتـان دوسـت نداریـد، تغییر دهید، نیسـت!
بلکـه اتفاقـاً اولیـن قـدم، تنهـا روشـی اسـت کـه شـما می توانیـد 

چیزهایـی را کـه نمی پسـندید را تغییـر داده و بهبـود بخشـید.
آیـا می دانیـد چـرا در دنیـای امـروز خودپذیـری ایـن قـدر سـخت 

؟   ه شد

چیست؟

آیا تمام جوانب منفی و مثبت خود را می پذیرید؟

خودپذیری 

آیـا به خاطـر قـد خیلـی کوتاه یـا خیلی 
بلنـد، خیلـی لاغر بـودن یا چاقـی بیش 
دسـت  از  را  خـود  ارزشـمندی  حـد،  از 

داده اید؟
آیـا نکات منفـی وجودتان شـما را به خود 
انـکاری وا مـی دارد و  یـا بـا خودپذیری و 
عشـق ورزیـدن بـه خودتـان، سـعی در 

حفـظ حـس ارزشـمندی تان دارید؟
احسـاس خود ارزشـمندی کلید رسـیدن 
بـه موفقیت در زندگی اسـت و اگر نتوانید 
خودتـان را همـان طـوری کـه هسـتید 
بپذیرید، هرگز به ارزشـمندی نمی رسـید!

ارزشـمندی  بـه  رسـیدن  دوره  در  شـما 
را  خودتـان  چگونـه  کـه  می آموزیـد 
همانگونـه کـه هسـتید، پذیرفتـه و بـه 

ببریـد. پـی  خـود  درونـی  ارزش 
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احساسات خود را بپذیرید.
درسـت اسـت کـه خـود پذیـری شـما را بـه سـوی لمـس و 
پذیـرش احساسـات سـوق می دهـد، اما ایـن به معنـای اینکه 
احساسـات بـر امـور حکمفرمـا و تفکـر منطقـی ناتوان شـود، 

. نیست
را  کردن  کار  امروز حوصله  کنید شما  فرض  مثال،  عنوان  به 
ندارید اما می دانید که مجبورید سر کار بروید، چرا که در حال 

تکمیل یک پروژه مهم هستید.
فردی که مهارت خود پذیری ندارد، در اینگونه مواقع به طور 

خودکار سعی بر تکذیب یا سرکوب احساساتش دارد.
چرا که نمی داند چطور می توان واقعیت و احساسات را همزمان 

در نظر گرفت.
تداوم این نادیده گرفتن احساسات می تواند به صورت مشکلات 
عصبانیت  یا حتی  استرس، خستگی  نا امیدی،  مانند؛  روحی 

نمود پیدا کند.
این قضیه به این دلیل اتفاق می افتد که به احساس حقیقی خود 
توجه نکرده و روز خود را با خودانکاری و نادیده گرفتن واقعیت 

آغاز می کنید.
در نتیجه نمی توانید رفتار مناسبی برای چاره اندیشی در این 

موقعیت، اتخاذ کنید.
چرا که در وجود خودتان تضاد وجود دارد و دچار علائم روحی 

اشاره شده در بالا هستید.
البته در موقعیت یاد شده، کسی که دارای مهارت خود پذیری 
اما  ندارد  کردن  کار  حوصله  که  کند  اعتراف  می تواند  است، 
نیز  را  خود  کاری  پروژه  خود،  احساسات  پذیرش  با  همزمان 

تکمیل می کند.
در نتیجه این گونه افراد روز خود را با ذهنی روشن آغاز کرده و 

روی کار خود تمرکز می کنند.
برخلاف افراد دیگر که ترجیح می دهند در مقابل احساسات خود 

با تکذیب یا سرکوب آن، مقاومت کنند.

تمرین کنید، چه چیزی را باید بپذیرید
پذیرفتن هر آنچه تجربه کرده اید یا در حال تجربه آن هستید، 
از اجزای اساسی خود پذیری است و حتی ممکن است  یکی 
نقش مهمی در تعیین میزان سلامتی شما در آینده داشته باشد.
بسیاری از پزشکان معتقدند، شمار زیادی از بیماری هایی که 
افراد به آن مبتلا می شوند، ناشی از احساساتی منفی است که 

در طول زندگی دچار شده اند اما آنها را بروز نداده اند، است.
تنفر،  مانند  احساساتی  پذیرش  به  قادر  فردی  که  مادامی 
به  آنها  بخشیدن  طریق  از  نتواند  و  نباشد  و خشم  عصبانیت 

رهایی برسد، تأثیرات منفی بر زندگیش خواهند داشت.
در حقیقت، بیمارانی که به نظر درمان ناپذیر بوده اند، چگونه 
با پذیرفتن اشتباهات و ناراحتی های موجود در گذشته شان و 

بخشیدن آنها، شفا یافته اند.
و  نیست  آسان  بیماران  از  بسیاری  برای  بخشش  این  هرچند 
لازمه اش شجاعتی است که بتوان از طریق آن با دردی که در 

سراسر زندگی سرکوب شده، مواجه شد.
در این مرحله است که بیماران واقعیت شرایط خود را اعتراف، 

تجربه و درک می کنند و توانایی رهاکردن انرژی منفی  که در 
زندگی باعث احساس بیماری در آنها شده را می یابند.

خودپذیری  توجه  قابل  سودمندی های  از  یکی  تنها  مثال  این 
است که در زندگی شما نمود پیدا می کند.

خود پذیری به معنای دوست داشتن نکات منفی تان نیست!
یکی از بزرگ ترین مفاهیم اشتباه که افراد در مورد خودپذیری 
به آن باور دارند این است که تصور می کنند خودپذیری یعنی 
دادن  تغییر  به  قادر  و  باشند  داشته  دوست  باید  را  هرچیزی 
هیچ چیز نخواهند بود. این باور نمی تواند برآمده از یک حقیقت 

باشد!

مهم است بدانیم، خودپذیری لزوماً به معنای دوست داشتن یا 
لذت بردن از همه آن چیزهایی که پذیرفته ایم، نیست!

بلکه به معنای پذیرش واقعیت صحیح یک موقعیت است. چه 
آن واقعیت برایمان خوشایند باشد، چه نباشد!

از  فرار  که  می کنند  درک  پذیرفته اند،  را  خودشان  که  افرادی 
مشکلات، راه حل آن نیست.

پذیرش  با  همزمان  که  می کنند  درک  همچنین  افراد  اینگونه 
چیزهایی که دوست ندارند، می توانند آنها را تغییر داده یا بهبود 

بخشند.

هر خطایی، همیشه علتی دارد
خـود پذیـری باعـث می شـود شـما احسـاس رحـم و 
شـفقت نسـبت به خود پیدا کنید و دوسـت خود شوید.
ایـن حالت بدین معنا نیسـت کـه اگر کاری انجـام دادید 
کـه باعـث شرمسـاری یـا تأثر اسـت، تـلاش کنیـد کار 
اشـتباه خود را درسـت جلوه دهید.  خـود پذیری باعث 
مـی شـود که رفتار خـود را مورد بررسـی قـرارداده و در 

آن تجدیـد نظـر کنید.
این عمل مسـتلزم آن اسـت کـه چرایی انجـام یک رفتار 

را درک کنید.
بایـد بفهمیـد چـرا یـک رفتـار باعـث احسـاس بـد یا 
احسـاس خوشـایند می شـود و در چه زمانی کـدام رفتار 

مناسـب یا حتـی ضروری اسـت.
هرچنـد تقریبـا امکان نـدارد بـه چرایی رفتار کسـی در 
وهلـه اول و بـدون مشـاهده انگیزه ها و علـل درونی که 
بـه افراد اجـازه انجـام رفتـاری را می دهد، پـی ببریم.

هنگامـی کـه در حـال تمریـن خـود پذیـری هسـتید، 
بسـیار مهـم اسـت درک کنیـد، همیشـه در بعضـی از 
انـواع موضوعـات کـه بدترین رفتارهـا در آن نمـود پیدا 
می کنـد، می توانیـد قبـل از انجـام آن رفتـار نادرسـت، 

اشـتباه بـودن آن را احسـاس کنیـد.
بنابرایـن در مفهوم درسـت، خـود  پذیری ناشـی از رفتار 

اشـتباه، درسـت انگاشـتن یا بالعکس نیست.
نتایـج  و  یعنـی درک موضوعـات  پذیـری  بلکـه خـود 

می زنـد. از شـما سـر  کـه  رفتارهایـی 

57

14
02

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
،  پ

 8
9-

90
ره 

شما
   

سلامت



کتابکتابمعرفیمعرفی

نام کتاب: موفقیت در فرآیند تغییر نگرش در مدیریت کار و زندگی 

نویسنده: پریسا آقا رفیعی  

ناشر: انتشارات نظری، 1397 

روان شناسـی  حـوزه  در  حاضـر  کتـاب 
بـه  کتـاب  درایـن  نویسـنده  اسـت. 
مهم تریـن و کارآمد  تریـن روش های نوین 
موفقیـت می پـردارد. در ابتـدا نگارنده با 
بیان ایـن که قدرتمند  ترین وسـیله ای که 
افـراد  در بدو تولـد در اختیار دارند، مغز 
آنهاسـت و نیـز عنـوان می کند کـه  مغز 
از تمـام کامپیوترهای جهان قوی تر اسـت 

و افـراد بایـد قـدر آن را بدانند. 
در مبحثـی دیگر نویسـنده این سـوال را 
مطـرح می کنـد کـه آیـا تـا بـه حـال به 
چیزهایی کـه درزندگـی تغییـر داده اید، 
فکرکرده ایـد؟ رفتـار بـا دوسـتان، کار، 
مسـائل ظاهری مانند؛ لبـاس، آدرس و 
مـوارد دیگـر.  تـا زمانـی که ذهـن خود 
تغییر نمی کنـد  چیـزی  تغییرندهیـد،  را 
و همـان تجربه هـای قبـل بـرای شـما 
تکرارمی شـود. شـاید مسـائل ازبیـرون 
تغییر کنـد، امـا درون شـما نـه. همه ما 
می دانیـم که برای پیشـرفت هیچ مرزی 
وجود ندارد و انسـان این  توانایی را دارد 
کـه نگـرش خـود را در طـول زندگـی  و 

درمسـیر موفقیـت تغییردهد.
اصـولا افـرادی کـه  نسـبت بـه زندگـی 
مقابـل  در  دارنـد،  درسـتی  نگـرش 
مشـکلات اسـتقامت بیشـتری از خـود 

نشـان می دهنـد و تنها به هـدف نهایی 
بحرانی تریـن  آنهـا در  فکـر می کننـد.  
بـه   خوش بینانـه ای  دیـدگاه  زمان هـا 
فرصت هـای پیـش روی خـود دارنـد و 
در مواقـع حسـاس و ضـروری ریسـک  
هـدف  بـه  تـا  می خرنـد  جـان  بـه  را 
اصلـی برسـند. انسـان های موفـق هـم 
محدودیت هایـی  دارای  ممکن اسـت 
باشـند، امـا آنها یـاد گرفته انـد که همه 
چیـز بـه  آنــها بسـتگی دارد، بـه اینکه 
باور دارنـد.   و  می کننـد  قکـر  چگونـه 

شـما بایـد بدانیـد کـه تغییـرات سـریع 
اتفـاق نمی افتنـد کـه بتوانیـد آنهـا را  به 
چشـم ببینید، بعضـی تغییـرات ذهنی 
و نگرشـی هسـتند کـه باعـث تغییرات 
بخواهیـد  اگـر  می شـوند.  درزندگـی 
درزندگـی پیشـرفت کنیـد، ابتـدا بایـد 
بـه  خودتـان  درون  در  را  تغییـرات 
موفقیـت  خواهـان  اگـر  وجود آوریـد. 
هسـتید، باید نگرش خـود را مانند افراد 
موفــق تغییر دهید. نگرش، یک ساختار 
روان شناختی است که فکر احساس را در 
بـر می گیرد و چیـزی جز برداشـت افراد 
از دنیـای اطـراف نیسـت؛ در حقیقـت 
باورهـا و افـکار و برنامه ریزی هـای ذهنی 
هسـتند کـه زندگـی انسـان را تغییـر 

می دهنـد. 
در فصــل آخــر، نویســنده چنــد راه 
موثــر بــرای افزایــش امیــد بــه زندگــی 
را عنــوان می کنــد  مــواردی نظیــر: 
مــواد  و  از مصــرف ســیگار  پرهیــز 
مخــدر، افزایــش فعالیت بدنــی و ورزش 
ــه  ــی و اضاق ــری از چاق منظــم، جلوگی
وزن، کنتــرل اســترس و فشــار روانــی، 
ــت و داشــن  ــر مثب ــی و تفک خوش بین
فعالیــت مغــزی را شــامل می  شــود 
ــای  ــن راه ه ــوارد ازمهم تری ــن م ــه ای ک
هســتند.   بیماری هــا  از   پیشــگیری 
ســبزی،  و  میــوه  خــوردن  ضمنــا 
مصــرف مــواد معدنــی، مصــرف مایعات 
ماننــد آب، چــای وخصوصــا چــای 
ســبز، پرهیــز از قرار گرفــن  در معــرض 
نــور مســتقیم خورشــید، شــاد بــودن، 
داشــن خــواب کافــی، معاینــات منظم 
پزشــکی و ازدواج مناســب فاکتورهایــی 
هســتند کــه موجــب بهبــود  ســلامت 
جســمی و روانــی افــراد می شــوند و 
درتغییــر نگــرش، ایجــاد نگــرش مثبت 
و افزایــش امیــد بــه زندگــی افــراد نقش 

ــد.  ــزایی دارن بس
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 مصرف روزانه سماق، 
معجزه می کند!

نشریه ملکی دلتا
yektanet.com

                                   

از محبوب تریـن و مفیدتریـن ادویه هایـی  سـماق یکـی 
اسـت که بیشـتر در مدیترانه و خاورمیانه اسـتفاده می شود 

و طعـم تـرش و بی نظیـری دارد.
سـماق یکی از ادویه های کاربردی در آشـپزخانه ما ایرانی ها اسـت 

کـه قرن هـا اسـت از آن در طب سـنتی بـرای درمان و بهبـود وضعیت 
سـلامت بـدن اسـتفاده می شـود. مزه تـرش سـماق موجب طعم بخشـیدن و 

خوشـمزه شـدن غذاها می شـود و مصـرف آن می توانـد فواید بی نظیری به بـدن برسـاند. در ادامه مطلب 
بـا دلتامگ همراه باشـید تـا مهم ترین خواص و فواید سـماق را بشناسـید.

باید ها و نباید های مصرف سماق
بهبود هضم غذا

سـماق بـه درمـان اختـلالات گوارشـی، ناراحتی معده، رفلکـس و حـرکات نامنظم روده کمـک می کند. 
اضافـه کـردن مقـداری سـماق بـه غـذا موجـب می شـود تـا روند هضـم بهبود پیـدا کنـد و فـرد کمتر با 
مشـکلات گوارشـی روبه رو شـود. خوردن سـماق همـراه با غذا می توانـد علائم زخم معـده را کاهش دهد 

و بواسـیر را درمـان کند.
هضم بهتر غذا 

کنترل دیابت
مصـرف سـماق می توانـد بـه کاهش سـطح کلسـترول و قنـد خون کمک کنـد. افـرادی که از سـماق در 

رژیـم غذایـی خـود اسـتفاده می کننـد، قند خـون آن هـا بهتر کنترل می شـود.
تاثیر سماق بر لاغری

فعالیـت آنزیـم ضـد لیپاز در سـماق موجـب تجزیه روغن هـا و چربی ها می شـود. خوردن سـماق می تواند 
جـذب چربـی در روده کوچـک را مسـدود کنـد و از ایـن راه نیز به کاهـش وزن کمک نمایـد. اگر به دنبال 
روش هـای سـالم بـرای لاغری هسـتید حتمـا چیزهایی در مورد خواص سـماق و ماسـت نیز به گوشـتان 
خـورده اسـت. اضافه کردن مقداری سـماق به ماسـت موجب افزایش چربی سـوزی بـدن و کنترل دیابت 

می شود.
لاغری با سماق و ماست

رفع مشکلات مثانه
سـماق ادرارآور اسـت و بـه حـذف مـواد سـمی از بدن کمـک می کند. مصرف سـماق می تواند بـه درمان 

التهـاب و درد مثانـه کمـک کنـد و ناراحتی های مربـوط به مثانـه را درمان کند.
درمان سرفه و بیماری های تنفسی

سـماق سرشـار از ویتامیـن C اسـت و یـک گیاه بی نظیر بـرای درمان علائم سـرماخوردگی مثل سـرفه و 
گلـودرد محسـوب می شـود. از طـرف دیگـر خوردن چـای سـماق می تواند به رفع مشـکلاتی مثل آسـم، 

بیماری هـای تنفسـی، گلـودرد و عفونت گلـو کمک کند.



روز بین المللــی افــراد داراي معلولیــت امســال بــه مــا یــادآوري می کنــد کــه بــراي 
دســتیابی بــه اهــداف توســعه پایــدار بایــد بــه ایــن وعــده خــود عمــل کنیــم؛ اینکــه 
ــان را    ــت در سراســر جه ــرد داراي معلولی ــارد ف ــژه 1.3 میلی ــه وی ــا هیچ کســی را ب م

فرامــوش نخواهیــم کــرد.
امــروز، در نیمــه راه رســیدن بــه دســتور کار 2030، افــراد داراي معلولیت همچنان 
بــا تبعیــض سیســتماتیک و موانعــی مواجــه هســتند کــه مشــارکت معنــادار آنــان در 

تمــام عرصه هــای جامعــه را محــدود می ســازد.
بــراي افــراد داراي معلولیــت توســعه پایــدار واقعــی مســتلزم تمرکــز همه جانبــه بــر 
نیازهــا و حقــوق آنــان بــه عنــوان نــه تنهــا ذینفــع بلکــه مشــارکت کنندگان فعــال در 

زندگــی اجتماعــی، اقتصادي و سیاســی اســت.
ایــن یعنــی مطمئــن شــویم افــراد داراي معلولیــت در فراینــد تصمیم گیــري هــر 
ــر  ــدار، از بهداشــت و ریشــه کنی فق ــه اهــداف توســعه پای کشــور جهــت دســتیابی ب
تــا آمــوزش و اقدامــات اقلیمــی، مطابــق کنوانســیون حقــوق افــراد داراي معلولیــت 

حضــور دارنــد.
ســازمان ملــل متحــد نمونــه اي موفــق در اســتراتژي مشــارکت همه پذیــر معلولیت 
ــراد داراي  ــراي اف ــن موضــوع ب ــت از کشــورهاي عضــو در جهــت پیشــبرد ای و حمای

معلولیــت و بــا کمــک آنــان، اســت.
در ایــن روز مهــم، مــن از جهــان می خواهــم کــه همــراه افــراد داراي معلولیــت 
بــراي طراحــی و اجــراي راه حل هایــی بــر اســاس حقــوق برابــر در هــر کشــور و جامعــه 

اقــدام نمایــد.

پیام دبیرکل سازمان ملل
 به مناسبت روز بین المللی افراد داراي معلولیت

خبــر

60

   شماره 90-89 ،  پاییز و زمستان 1402

در رعد چه خبر



می بایست زمینه مشارکت افراد دارای معلولیت را 
در حل مسائلشان فراهم کرد

یکی  به عنوان  رعد  نیکوکاری  آموزشی  مجتمع 
در  ایرانی  نهاد  مردم  سازمان های  سابقه ترین  با  از 
عرصه آموزش و توانمندسازی افراد دارای معلولیت، 
دارای  افراد  جامعه  همراهی  با  را  آذر   12 فرارسیدن 
دیگر  و  مربیان  مدرسان،  خانواده ها،  معلولیت، 

مشارکت کنندگان و حامیان گرامی می دارد.
دیده  و  از شهروندان  گروه  این  به  توجه  ضرورت 
شدن حقوق و نیازهای آنها ما را برآن می دارد تا به 
حل مسائل و مشکلاتشان همت کنیم و با تمرکز بر 
عزیزان  مشارکت  که  راحل هایی  به  برابر  فرصت های 
دارای معلولیت را تأمین و تضمین کند، بیندیشیم تا 

زمینه ساز تغییر نگرش در جامعه خود باشیم.

پیام مدیرعامل مجتمع رعد به مناسبت 12 آذر

نمایشگاه پاراآرت توکیو با نمایش 8 اثر از هنرمندان ایرانی برگزار شد

نمایشـگاه پـاراآرت در توکیـو بـا آثـاری از آرش رزقی بارز، 
گلارا تأملـی، حسـن گلیـوری، معصومـه رحیمـی ، سـمانه 
احسـانی نیا، شـلیرعنبری، زهرا قرش پور و زهرا پسـندی در 

نمایشـگاه پـاراآرت ژاپن برگزار شـد.
نمایشـگاه نقاشـی پـاراآرت با آثار نقاشـی و خوشنویسـی 
237 هنرمنـد از 23 کشـور از جمله هنرمنـدان نقاش ایرانی 
بـا همـکاری مجتمع آموزشـی نیکوکاری رعد در شـهر توکیو 

برگزار شـد.
در ایـن نمایشـگاه آثـاری از آرش رزقی بـارز، گلارا تأملی، 
حسـن گلیـوری، معصومـه رحیمـی، سـمانه احسـانی نیـا، 
شـلیرعنبری، زهـرا قـرش پـور و زهـرا پسـندی بـه نمایـش 

درآمد.
پـاراآرت 2023 بـه صـورت حضـوری و مجـازی از 20 تـا 
24 دسـامبر در شـهر توکیـو برگـزار شـد  و در حـال حاضـر 

 www.paraart.jp نمایشـگاه مجـازی پـاراآرت بـه نشـانی
بـرای بازدیـد علاقه منـدان قابـل مشـاهده اسـت.

نمایشـگاه »خـط ـ نقاشـی« توسـط مدرسـه عالـی هنر 
پـاراآرت با حمایت مؤسسـه خیریه نیپون کیـوکای راه  اندازی 
شـده، ایـن مدرسـه در سـال 1۹۸6 به عنـوان نمونه مدرسـه 
هنـری بـرای گسـترش و ارتقا هنـر افـراد دارای معلولیت در 

توکیو افتتاح  شـده اسـت.
نمایشـگاه پـاراآرت بـا همکاری سـازمان  های مـردم   نهاد 
سـایر کشـورها از جمله مجتمع آموزشـی نیکـوکاری رعد  به 
مناسـبت روز جهانـی افـراد دارای معلولیـت با هـدف تقویت 
خودبـاوری و اعتمادبه  نفـس، بـالا بـردن آگاهی  هـا و درک 
عمومـی از مسـائل و ترویـج مبـادلات هنـری افـراد دارای 
معلولیـت در عرصه  هـای بین  المللی با شـعار »هنر فراسـوی 
محدودیت  هـا و معلولیت  ها« در شـهر توکیو برگزار می شـود.
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دارای  افراد  جهانی  روز  رسیدن  فرا  مناسبت  به 
 10 برای  اشتغال  »چالش- های  همایش  معلولیت، 
میلیون نفر فرد دارای معلولیت« با حضور تعدادی از 
مدیران عامل مؤسسات کاریابی، مدیران منابع انسانی و 
اعضا هیأت مدیره و هیأت امنای مجتمع رعد برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی مجتمع رعد؛ در ابتدای 
با  آنت میناسیان مدیرعامل مجتمع رعد  این مراسم 
افزود:  مؤسسه،  این  فعالیت های  از  تاریخچه ای  بیان 
رعد حدود 40 سال پیش با مأموریت آموزش و اشتغال 
افراد دارای معلولیت کار خودش را آغاز کرد و همزمان با 
کسب سوابق و تجارب آموزشی، فعالیتش را به 2 بخش 
آموزش علمی نظیر: برنامه  نویسی، طراحی، سئو و ... و 
دوره های مهارتی و هنری مانند: نقاشی، خیاطی، صنایع 
دستی و ... تفکیک کرد تا شتاب موفقیت کارآموزان 
و هنرجویان را افزایش دهد و ضمن رسیدن به مرحله 
کارآموختگی، خانواده ها نتیجه  حمایت هایشان را در 

موفقیت فرزندانشان مشاهده کنند.
مسؤولیت  که  سؤالات  این  طرح  با  ادامه  در  وی 
اجتماعی چه معنا و مفهومی دارد؟ و هریک از ما به 
عنوان یکی از افراد جامعه چه مسؤولیتی در قبال این 
"استرلین"  پارادوکس  در  افزود:  داریم؟،  برعهده  گروه 
موجب  موفقیت  و  بالا  درآمد  همیشه  آموختیم،  ما 
خوشحالی و شادی نمی شود و از یک جایی این نمودار 

خطی می شود و در این زمان برای اینکه به لذت پایدار 
دست پیدا کنیم می بایست دیگران را در شادی هایمان 
سهیم کنیم و کمک به دیگران معنی صحیح مسؤولیت 
اجتماعی است که هر نفر از ما باید به آن فکر کنیم، خودم 
چه کاری می توانم انجام بدهم و چه نقشی ایفا کنم. از 
این مرحله به بعد ما شروع می کنیم به معنا ساختن و به 
مسؤولیت خودمان در برابر خویشتن، خانواده، جامعه و 

حتی آینده جهان فکر می کنیم.
 )Diversity( تنوع  مفهوم  به  اشاره  با  میناسیان 
گفت: این عبارت به معنای توجه به تفاوت ها و ارزش 
آنهاست، نقطه مقابل محو شدن و دیده نشدن است 
به معنای آن است که کدام یک از ما حاضریم در محل 
کارمان با یک نفر سندروم داون همکار شویم و با او 
در جامعه حضور  افراد  این  اگر می خواهیم  کنیم  کار 
داشته باشند، باید برایشان تبعیض مثبت قائل شویم و 
با رواداری، جامعه را برای پذیرش و حضور افراد دارای 

معلولیت آماده کنیم.
مدیرعامـل رعـد در ادامـه هـدف از برگـزاری ایـن 
همایـش را پیـدا کـردن نقـش و مسـؤولیت هـر فـرد 
در قبـال افـراد دارای معلولیـت عنـوان کـرد و افـزود: 
رسـیدن بـه ایـن نقـش و مسـؤولیت معنـای »دگـر 
دوسـتی مؤثـر« اسـت در این شـرایط مـا می توانیم به 
خوشـحالی ماندگار برسـیم و اطمینان داشـته باشـیم 

گزارشی از 
گرامیداشت روز جهانی افراد دارای معلولیت

سفیران توانمندی رعد چالش های خود را بیان کردند
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بـه مسـؤولیت اجتماعـی خـود عمـل کرده ایـم.
نه  نازیلا صادقی کارآموز سال های  این مراسم  ادامه  در 
چندان دور رعد در صحنه حاضر شد و داستان زندگی خود را 
این گونه آغاز کرد که از بدو تولد دکترها به پدر و مادرم گفتند، 
دختر شما مبتلا به بیماری استخوان سازی ناقص شده و او 
نمی تواند راه برود و به کمک انجام عمل های جراحی متعدد 
می تواند یک زندگی ساده در کنار خانواده را ادامه دهد با این 
حال پدر و مادرم هیچ وقت ناامید نشدند و در تمام مراحل 
درمان و تحصیل  از من حمایت کردند و حتی وقتی که معلم ها 
می خواستند من را در مدارس استثنایی ثبت نام کنند، مادرم 
قبول نکرد و با انجام آزمایشات و تست های متعدد، آموزش و 
پرورش مجاب کرد، من در مدارس عادی تحصیل کنم و مادرم 

هر روز مرا بغل می کرد و به سر کلاس می برد.
وی با اشاره به سختی های دوران تحصیل، گفت: وقتی 
سال دوم رشته مدیریت را می گذراندم توسط یکی از دوستانم 
با رعد آشنا شدم و آنجا کار با نرم افزارهای گرافیکی را شروع 
کردم و پس از آنکه برای اشتغال در دانشگاه رعد دعوت شدم، 
تحصیل در رشته گرافیک را نیز همان موقع آغاز کردم و کار 
و تحصیل را با هم انجام می دادم، پس از پایان تحصیل برای 
فعالیت های حرفه ای در امور گرافیکی، روابط عمومی رعد و 
شغل گرافیست را انتخاب کردم و در ادامه کسب و کار خودم را 
با تأسیس یک کانون تبلیغاتی دنبال کردم که به علت نوسانات 
 Free( اقتصادی به ورشکستگی رسیدم و به صورت آزاد کار

lancer( سفارشات گرافیکی و طراحی را انجام می دارم.
نازیلا صادقی در ادامه به موضوع سفرهایش پرداخت و 
گفت: سفر همیشه برای من و خانواده، اهمیت خاصی داشته 
است و خودم به عنوان یک گردشگر از 5 سال پیش سفرهای 
انفرادی داخل کشور را آغاز کردم و اغلب قلعه ها و ارتفاعات 
ایران را زیر پا گذاشته ام و همزمان طبیعت گردی خارج کشور را 
با کشور نپال آغاز کردم، اما در هفتمین سفر خارج از کشورم 
که چند ماه پیش انجام شد با حمایت مالی رعد به عنوان سفیر 
توانمندی به معبد صلح جهانی صعود کردم تا نمادی باشم 
از توان و انگیزه افراد دارای معلولیت و این پیام را به جامعه 
منتقل کنم که »چنانچه فرصت و امکانات مناسب در اختیار 
افرادی همچون ما قرار بگیرد، جامعه افراد دارای معلولیت هم 
در ایجاد حس نشاط و غرور ملی می توانند نقش وؤثری داشته 

باشند«
به  اشاره  با  همایش  این  سخنران  آخرین  خلیلی  فرزاد 
وضعیت فرهنگی محل سکونتش که سر کوچه ایستادن و 

داد زدن ارزش محسوب می شد، گفت: تا سن 16 سالگی و 
فوت پدرم، من متأثر از این فضا، خیلی مقید به ارزش های 
خانواده نبودم و در ادامه که بر اثر سانحه رانندگی یک پایم قطع 
شد، من به یک انسان بخور و به خواب تبدیل شدم که هرچه 
می گفتم بلافاصله باید انجام می شد. اما وقتی با رعد آشنا شدم 
و دیدم اینجا با خانه فرق می کند و کسی کمر خدمت دیگری 
نبسته است که هرچه می خواهد، فوراً اجابت کند. وقتی آب 
خواستم به من گفتند آبسرکن آنجاست خودت برو آب بخور و 

من فهمیدم هر چیزی می خواهم باید برایش تلاش کنم.
وی علت رو آوردن به ورزش را یک اتفاق ساده بیان کرد و 
گفت: روزی در کلاس تعمیرات موبایل رعد، وقتی استاد گفت 
آن وسیله را از روی میز به او بدهم، دست های بلند و کشیده 
من توجه او را که مربی والیبال نشسته هم بود، جلب کرد و 
پرسید تا به حال والیبال نشسته بازی کردی؟ و من گفتم هرگز. 
بعد دعوتم کرد یک بار به تمرینات تیم والیبال نشسته رعد 
سری بزنم که رفتن همانا و دعوت شدن تیم جوانان والیبال 
نشسته همان، در ادامه این تلاش عضویت تیم ملی والیبال 

نشسته جوانان را برای من به همراه آورد.
مـن تلاش هـای زیـادی کـردم تـا از مؤسسـات داخلـی 
مـدرک مربی گری بدنسـازی بگیرم امـا آنها به علت معلولیتم 
بـه مـن مـدرک نمی دادند، اما این باعث شـد مـن مدرکم را 
از یـک مؤسسـه معتبـر بین المللـی دریافت کـردم و فعالیت 
ورزشـی خـودم را در مسـابقات ماراتـن مؤسسـه مکاتبـه ای 
معتبـر  دریافـت کنـم و امروز بـا حمایت رعد تیـم 10 نفره ای 
از ورزشـکاران ویلچـرران آماتـور را برای نخسـتین بـار از خط 
پایـان مسـابقه بـزرگ ماراتـن کیش عبـور دادم که پـس از ۸ 

مـاه تلاش ایـن موفقیت بـه دسـت آوردند.
این مربی جوان در خاتمه سخنانش افزود: در حال حاضر 
مقدمات حضور در مسابقه مارتن برلین را فراهم می کنم که در 

ماه های آینده برگزار خواهد شد.
در بخش پایانی همایش که همزمان با پذیرایی از حضار 
و معاشرت های حرفه ای همراه  بود، جورچین »به توان تو، 
به توان فردا« توسط میهمانان با تکنیک کاشی معرق چیده 
و چسبانده شد که نمادی از مشارکت جامعه در دیده شدن 
استعدادها و توانایی های جامعه افراد دارای معلولیت است و 
همچنین فرم هایی توسط حضار برای ذکر حمایت هایی که قصد 
دارند به صورت فردی یا سازمانی در قبال افراد دارای معلولیت 
برعهده بگیرند، توزیع شد و میهمانان همزمان با پذیرایی آنها 

را تکمیل کردند.
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مؤسسه دکتر مجتبی معین پس از فرآیندی چند ماهه که با انتشار فرخوان ارسال 
پروژه های اجتماعی اثربخش آغاز شده بود در نهایت عصر دوشنبه 30 بهمن با برگزاری 
مراسم اهدا جوایز به برگزیدگان بخش های مستندساز و نوآوری به کار دومین دوره جایزه 

معین خاتمه داد.
این مراسم که در محل مؤسسه معین و با شرکت جمعی از فعالان اجتماعی و سازمان های 
غیرانتفاعی برگزار شد و جایزه پروژه های اجتماعی و ابتکارات مدنی سازمان ها و تشکل ها در 

2 بخش مستندسازی و نوآوری مورد ارزیابی قرار داد.
این مؤسسه در یک رویکرد ترویجی، دبیرخانه این جایزه را هر 2 سال و طی یک فراخوان 
و  ترغیب گروه های اجتماع محور  با هدف  ابتکارات جامعه مدنی  و  پروژه ها  به  بلندمدت 

تشکل های داوطلبانه به مدون  و مستند کردن فعالیت های خود اختصاص داده است.
در این دوره از جایزه 30 پروژه  اجتماعی از نقاط مختلف کشور مانند: سنندج، زاهدان، 

اردبیل، سرپل ذهاب، یزد، تهران و … به دست دبیرخانه رسید.
با  کسانی  است.  »نوآوری«  گرفت،  قرار  توجه  مورد  معین  جایزه  در  که  دیگری  بُعد 
تشکل های اجتماعی و مؤسسات نیکوکاری فعالیت کرده باشند، می دانند که خستگی و 
ملال از رویکردهای تکراری از یک سو و اصرار بر روش های خیرانه که قدرت تغییر شرایط 
را ندارند، از سوی دیگر باعث کاهش مشارکت جوانان و به ویژه اعضا جوامع محلی در این 

پروژه ها می شود.
بر اساس این گزارش، پروژه های برتر بخش مستندسازی عبارتند از: »دوره راهبری 
پداگوژیک از مؤسسه پداگو- اهرم«، »پروژه یادگیری برای همه از مجتمع آموزشی- نیکوکاری 
رعد« و »ساخت دبیرستان دختران اردیبهشت توتان از مؤسسه توسعه پایدار اردیبهشت«.

پروژه های  برتر بخش نوآوری عبارتند از: »افزایش قابلیت های کودکان ساکن از مرکز خیریه 
یاوران معلولین نارمک از طریق ابزار ویدئوی مشارکتی توسط مؤسسه  اندیش انسان شهر«، 
»کارخانه  تولید محتوای استودیو نیک سو ازمرکز فرهنگ نیکوکاری مؤسسه خیر ماندگار( و 

»پلتفرم تأمین مالی جمعی ایفا از انجمن حمایت از توسعه مناطق محروم«.
پروژه  های  برتر بخش شایسته  تقدیر: عبارتند از:  »کافه فروشگاه گیل بانو از مؤسسه  
ایزدوستان شمال«، »پروژه تک یاراز مؤسسه تک یار« و »آموزش صلح و صلح سازی ازبنیاد 

توسعه  صلح و مهربانی«
از  برای همه  یادگیری  انتخاب »پروژه  شایان ذکر است نماینده هیأت داوران دلایل 
مجتمع آموزشی- نیکوکاری رعد« را دارا بودن پروپزال کامل، توضیح دقیق و مرحله به 
مرحله فرایند آماده سازی و اجرای برنامه، استفاده از فلوچارت، نمودار، جداول، اینفوگرافی 
و کاربرگ ها برای خلاصه سازی و درک آسانتر گزارش، استفاده از جداول جهت ارایه نتایج 
برنامه و توضیح در مورد اقدامات ارزشیابی در زمان اجرا و پس از اجرای برنامه عنوان کرد.

مجتمع رعد با "پروژه یادگیری برای همه"
 جایزه مؤسسه دکتر مجتبی معین دریافت کرد
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آئیــن اختتامیــه ســومین جشــنواره بین المللــی هنــری 
»همــام« ویــژه آثــار هنــری افــراد دارای معلولیــت و جانبازان 
بــا حضــور هنرمنــدان، مســئولان حــوزه بهزیســتی و 

ــزار شــد. ــد برگ ــان و هن ــی از کشــورهای عم نمایندگان
ــری  ــی هن ــنواره بین الملل ــومین جش ــی س ــم پایان مراس
»همــام« ویــژه آثــار هنــری افــراد دارای معلولیــت و جانبازان 
ــتی،  ــمی، صنایع دس ــای تجس ــوع هنره ــا موض ــد ب هنرمن
هنرهــای ســنتی و موســیقی با حضــور هنرمندان، مســئولان 
حــوزه بهزیســتی و نمایندگانــی از کشــورهای عمــان و هند در 
ــرج میــلاد تهــران برگــزار  ــی ب مرکــز همایش هــای بین الملل

شــد.
ســومین جشــنواره بین المللــی »همــام« از میــان 
ــر  ــور، 1300 اث ــتان های کش ــالی از اس ــری ارس ــر هن 1700 اث
بــه مرحلــه داوری رســید و آثــار هنــری 700 هنرمنــد دارای 
ــی  ــر رقابت ــی و غی ــای رقابت ــاز در بخش ه ــت و جانب معلولی
بــا انتخــاب شــورای سیاســت گزاری و هیئــت داوری در 
فرهنگســتان هنــر بــه نمایــش گذاشــته شــد. همچنیــن در 
بخــش جانبــی نیــز کارگاه هــای آموزشــی هنرهــای ســنتی، 
ــگاه  ــای دانش ــز همایش ه ــتی در مرک ــمی و صنایع دس تجس
علــم و فرهنــگ ویــژه افــراد دارای معلولیــت و جانبــاز برگــزار 

ــد. گردی
بــر پایــه ایــن گــزارش؛ گروهــی از کارآمــوزان کارگاه هــای 
ــین پور،  ــام حس ــای: بهن ــه نام ه ــد ب ــع رع ــری مجتم هن
ــزی،  ــه رباط ج ــی، فاطم ــم تدین ــوی، اعظ ــن مرتض محس
ــور،  ــر توحیدی پ ــژاد، امی ــزدان کاویان ن مرجــان محمــدی، ی
زهــرا کاظمــی، هنگامــه دیرافــزون، اشــرف جلالی فراهانــی، 
نــدا فقیهــی، اعظــم مــرادی، لیــدا شــرافی تهرانــی، هدیــه 
ــواد  ــودی، محمدج ــوره مقص ــج، منص ــره خل ــون، زه هادی
ــداد حضــور داشــتند  ــن روی ــی، در بخــش رقابتــی ای رحمان
کــه آثــار مونــا مــرادی، اشــرف جلالی فراهانــی، امیرتوحیــدی 
پــور در میــان آثــار برگزیــده ســومین دوره جشــنواره همــام 
ــوح  ــز نقــدی و ل ــده جای ــدان پدیدآورن ــه هنرمن انتخــاب و ب

ســپاس اهــدا شــد.
ایــن دوره از جشــنواره بین المللــی »همــام« توســط 
خیریــه متوســلین بــه امــام رضــا )ع( بــا حمایــت بانــک ملی 
جمهــوری اســلامی ایــران و مشــارکت معاونت صنایع دســتی 

و هنرهــای ســنتی وزارت میــراث فرهنگــی برگــزار شــد.

اختتامیه سومین جشنواره بین المللی هنری »همام« برگزار شد
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مجتمع آموزشی نیکوکاری رعد و انجمن مستندسازان سینمای ایران با هدف تغییر نگرش جامعه به موضوع معلولیت، مسابقه 
"روایت تصویری ارغوان" را برگزار می کنند.

مسابقه "روایت تصویری ارغوان" گزارش گونه ای از زندگی، مسائل، علاقه مندی ها و دغدغه های افراد دارای معلولیت با نگاه، 
ادبیات و نگرش خودشان در قالب یک فیلم کوتاه مستند است که افراد دارای معلولیت یا اشخاصی که به نحوی با آنها در ارتباط 
هستند با استفاده از امکانات معمولی از قبیل: گوشی های موبایل و دوربین های ساده خانگی می توانند موضوعات مورد علاقه و 

اهمیت شان را با مردم و جامعه از این طریق در میان گذارند.

خبــر

اهداف:
پروژه »روایت تصویری ارغوان« به منظور ثبت احوال و زیست 
روزمره افراد دارای معلولیت و معطوف کردن توجه جامعه و مسؤولین 
به این گروه از شهروندان به منظور تغییر نگرش جامعه به موضوع 
معلولیت، آگاهی از حقوق مغفول مانده افراد دارای معلولیت و ترویج 
رفتارهای صحیح با این گروه از شهروندان با نیت بهبود کیفیت 

زندگی ایشان برگزار می شود.

ساختار مسابقه:
راویان ما نه فیلمسازان حرفه ای که مردم عادی خواهند بود. 
چه آنان که خود دارای معلولیت هستند چه دیگرانی که به هر علت 
دل مشغولی این افراد را دارند. این مسابقه ویدیویی در 2 بخش 

»روایت خودنگار «و »روایت  از نگاه دیگری« برگزار می شود.
با یک ویدیوی حداکثر 7 دقیقه ای که با تلفن همراه یا دوربین 
ساده خانگی خود ضبط و آماده می کنید؛ می توانید در این مسابقه 
تصویری بسته به شرایط خود  در 2 بخش ذیل شرکت کنید. در 
بخش »روایت  خود نگار« افراد دارای معلولیت روایت شخصی و 
احوال روزمره تان را در محدوده موضوع های فراخوان آماده و ارسال 
کنید. در این بخش لازم است ویدیوها از زاویه نگاه و زبان فرد 
دارای معلولیت ساخته شده باشند. البته می توانید برای ساخت 
آن از دیگران کمک بگیرید. اما بروز حس و  نگاه شما در کارتان 
برایمان مهم است در بخش »روایت  از نگاه دیگری« کلیه افراد 
جامعه خصوصاً کسانی که که در ارتباط با افراد دارای معلولیت 
هستید؛ مانند خانواده، مددکاران، مربیان، دوستان، همکاران و 
… می توانید با ویدیوهایی در محدوده موضوع های فراخوان و با 

محوریت افراد دارای معلولیت در مسابقه شرکت کنید.

 موضوع های فراخوان:
1- شهر یا روستا: ارتباط با شهر یا روستا، رفت و آمد، خرید، 
گشت و گذار، فضای عمومی، فضای خاص، پاتوق، شهروندی و…

ویژگی های خانه، خانه  اتاق خود، فضای خانواده،  2-خانه: 
مناسب، ورود و خروج از خانه، همسایه، مجتمع مسکونی، شب، 

روز …
ازدواج،  دیگری،  ،اعضای خانواده، عشق،  3-روابط: جامعه 
دوستان، با خود، همکار، فضای مجازی، جدایی، آشتی، فقدان، 

اشیا، طبیعت، حیوانات و…
4- ذهنیت: آرزو، امید، خواب، اهداف، تنهایی، انزوا، خلوت، 

در میان جمع، رویا، خیال، ترس، نگرانی و…

تجربه، خاطره،  ناتوانی،  توانمندی،  درآمد،  5- شغل:کسب 
محیط کار، استقلال

6-تفریحات
7-روزمره

نیازهای  نیازهای عاطفی و روحی،  ۸-نیازها و محدویت ها: 
پزشکی، نیاز به دیده شدن، نیازهای جسمی، جنسی و ...

محدودیت در روابط، رفت و آمد، تحصیل و …

 جوایز مسابقه :
را دارا هستند در سکوی  اولیه  _ فیلم های منتخب که شرایط 

نمایش آنلاین هاشور به نمایش در خواهند آمد.
_ 10 فیلم برتر منتخب دبیر مسابقه در قالب یک فیلم بلند تنظیم 
و از طریق پلتفرم های آنلاین و جشنواره های مرتبط به نمایش در 

خواهند آمد.
_در بخش » روایت  خود نگار«

–  فیلم منتخب هیات داوران؛ لوح تقدیر و مبلغ 15 میلیون تومان
– فیلم منتخب مردمی؛ لوح تقدیر و مبلغ 15 میلیون تومان

– فیلم منتخب اعضای انجمن مستندسازان سینمای ایران؛ لوح 
تقدیر و هدیه ای نفیس

– در بخش »روایت از نگاه دیگری«
–  فیلم منتخب هیات داوران؛ لوح تقدیر و مبلغ 15 میلیون تومان

-به فیلم منتخب مردمی لوح تقدیر و مبلغ 15 میلیون تومان
-فیلم منتخب اعضای انجمن مستندسازان سینمای ایران؛ لوح 

تقدیر و هدیه ای نفیس
 دبیر پروژه: رضوان سرمد، فیلمساز مستند و نایب ریس هیات 

مدیره انجمن مستندسازان سینمای ایران
هیات داوران :متعاقبا اعلام خواهد شد

زمان بندی مسابقه :
شروع ثبت نام اینترنتی و بارگذاری فیلم ها: 11/بهمن/1402

پایان مهلت ثبت نام اینترنتی و بارگذاری فیلم ها: 1/ خرداد 
1403/

اعلام فیلم های منتخب: 5/خرداد /1403
زمان نمایش آثار در سکوی نمایش هاشور: 7 تا 26 خرداد 1403
پایان داوری مردم از طریق سکوی نمایش آنلاین هاشور: 23/

خرداد /1403
برگزاری مراسم اختتامیه و اهدا جوایز: 24/خرداد / 1403

انجمن مستندسازان سینما و مجتمع رعد 
مسابقه »روایت تصویری ارغوان« را برگزار می  کنند
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در پـی جـاری شـدن سـیل در اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان و خسـارت های مالـی 
فراوانـی کـه بـه هموطنـان این خطه از کشـور وارد شده اسـت و بـر اثر بارش های شـدید در 

مناطـق جنوبـی اسـتان بیـش از 100 روسـتا در محاصـره آب قـرار گرفته انـد. 
با انتشـار اخبار جاری شـدن شـیل و خسـارت های وارده به سـاکنان مناطق سـیل زده 
، مجتمـع رعـد بـا تشـکیل جلسـه و دعـوت از انجمـن هـا و مؤسسـات همسـو پیرامـون 
نحـوه کمـک رسـانی بـه هموطنان آسـیب دیـده تصمیماتی اتخـاذ کردند که پس از کسـب 
مجوزهـای قانونـی از مراجـع صاحـب صلاحیـت، اطلاعیـه جمـع آوری کمک هـای نقدی و 

کالایـی بـه مـدت 10 روز صـادر و در اختیـار مـردم شـریف و نیکـوکار قرار داده شـد. 
براسـاس ایـن گـزارش هموطنـان می تواننـد کمک هـای کالایـی خـود از قبیـل: لـوازم 
معیشـتی، مـواد غذایـی و تجهیزات کمک حرکتی ویـژه افراد دارای معلولیـت را جمع آوری 

و در اسـرع وقـت در منطقـه توزیع خواهد شـد. 
همچنیـن شـماره حسـاب مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعـد بانـک اقتصاد نویـن برای 

واریـز کمـک نقـدی نیکـوکاران شـریف اختصاص یافته اسـت. 
مجتمـع رعـد همچون گذشـته قـدردان کمک های ارزشـمند عزیـزان همـراه و نیکوکار 

این مؤسسـه هست. 

مجتمع رعد جمع آوری کمک های مردمی 
برای هموطنان سیل زده را آغاز کرد
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خبــر

بـه مناسـبت گرامیداشـت هفته افـراد دارای 
معلولیـت، مراسـم تشـویق ورزشـکاران تیم رعد 
کـه در مسـابقه دو مارتـن بـزرگ کیـش شـرکت 
کـرده بودنـد بـا حضـور مدیرعامـل، نماینـدگان 
شـرکت پـازن، اعضـا گـروه همیـاری بانـوان رعد 
و تعـدادی از کارآمـوزان و کارکنـان این مؤسسـه 

شـد. برگزار 
بـا هدف تشـویق تیـم 10 نفـره ,ویلچران های 
رعـد کـه در مسـابقه دو مارتـن کیـش شـرکت 
کـرده بودند، مراسـم تجلیـل اعضا تیـم با حضور 
جمعی از مسـؤولان و دوسـتداران خانـواده بزرگ 
رعـد برگزار شـد و در این مراسـم آنت میناسـیان 
مدیرعامـل رعـد ضمـن تبریـک ایـن موفقیت به 
ورزشـکاران ویلچـران کـه همگـی از خـط پایـان 
عبـور کردنـد، افـزود: ایـن برنامـه بـه پیشـنهاد 
فـرزاد خلیلـی شـکل اجرایـی گرفـت و چنـد ماه 
تـلاش ورزشـکاران منتخـب در اردوی آمادگـی 
جسـمانی زمینه سـاز ایـن حرکـت ابتـکاری بود.
وی در ادامـه از حمایت های همیشـگی اعضا 
گـروه همیـاری بانـوان رعـد تشـکر کـرد و افزود: 
گـروه بانـوان در تمـام رویدادهـای رعـد یک پای 
مـورد  را  کارآمـوزان  همـواره  و  هسـتند  ثابـت 
حمایـت خویـش قرار می دهنـد و در ایـن رویداد 
نیـز با حضورشـان در جزیره کیش یکـی از عوامل 

روحیه سـاز تیـم رعـد بودند.
 در ادامـه ایـن مراسـم نمایندگانـی همچون 
ناهیـد بروجـردی مدیـر گـروه همیـاری بانـوان، 
شـرکت پـازن مجـری و برگـزار کننـده مسـابقه 
مارتـن کیـش، اکبرخانـی سرپرسـت تیـم و آنـت 
میناسـیان مدیرعامـل رعـد با حضـور در جایگاه، 
احـکام و گواهینامه های قهرمانـی اعضا تیم و نیز 

هدایـای نقـدی آنهـا را اهـدا کردند.
ایـن مراسـم بـا گرفتـن عکس دسـته جمعی 

اعضا تیـم پایـان یافت.

برگزاری آئین تشویق ورزشکاران حاضر در مسابقه دو مارتن کیش
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همزمـان با گرامیداشـت هفته افـراد دارای معلولیت نمایشـگاه گروهی هنرجویان رعد 
در نگارخانـه علیهـا به مـدت یک هفته به نمایـش درآمد.

نمایشـگاه گروهـی آثـار حجمی و تجسـمی هنرجویان رعـد همزمان با فرارسـیدن روز 
جهانـی افـراد دارای معلولیـت به مـدت یک هفته به نمایش گذاشـته شـد و علاقه  مندان 

از نزدیـک بـا ذوق و توانایی هـای هنری این هنرجویان آشـنا شـدند.
برپایـه ایـن گـزارش بالـغ بـر 160 قطعه آثـار هنری شـامل: نقاشـی روی بوم، نقاشـی 
زیرلعابـی، پاپیـه ماشـه، دیوارکوب ها، مجسـمه ها و کینتسـوگی )معنای لغـوی آن اتصال 
با طلا و هنری ژاپنی اسـت که در آن قطعات شکسـته سـفال و کوزه را با ماده ای شـامل 
پـودر طـلا بـه هـم چسـبانده و تعمیـر می کننـد( از 23 هنرجوی جـوان مرکـب از 16 نفر 
زن و 7 مـرد در مـدت یـک هفتـه میزبـان نگاه هـای هنر دوسـتانی بود که با حضورشـان 

موجـب دلگرمی هنرجویـان دارای معلولیت رعد شـدند.
براسـاس توافقـی کـه بـا مدیریـت گالـری علیها صـورت گرفـت  100 درصـد عواید این 
نمایشـگاه بـه امـر آمـوزش و توانمندسـازی کارآمـوزان رعد تعلـق اختصاص یافته اسـت.

گفتنـی  سـت، صدیقـه اکبری عضو باسـابقه هیـأت مدیره و هیـأت امنای رعـد که به 
اتفـاق اعضـای خانواده در آئین گشـایش نمایشـگاه گروهـی هنرجویان رعد شـرکت کرده 
بـود از کیفیـت آثـار به نمایش گذاشـته شـده ابـراز رضایت کـرد و افـزود: آثـار هنرجویان 
رشـد کیفی و محسوسـی داشـته اسـت و این نشـانه اهتمام ویژه مدرسـان و همت بلند 
هنرجویـان اسـت و امیـدوارم به زودی شـاهد حضور ایـن آثار در حراج هـای معتبر داخلی 

و خارجی باشـیم.
نمایشـگاه گروهـی هنرجویـان رعـد با شـعار »به تـوان تو به تـوان فـردا« در نگارخانه 
علیهـا برپـا بـود و در این مـدت گروه های مختلفی از هنردوسـتان از این نمایشـگاه بازدید 

کردند.

آثار هنرجویان رعد زینت بخش نگارخانه علیها شد
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of providing educational and rehabilitation services 
for children with physical disabilities. According to 
Dr. Azar, the Aftab center was established with the 
aim of increasing the social participation of children 
with disabilities and improving their education and 
providing rehabilitation services to these children and 
their families.

15- zemzemeh 

16- Note 
 Desired suffering 

17- Artificial hand 

18- what is self-acceptance? 

19- Introducing books
Success in the process of attitude change in work and 
life management

20- Health 
Benefits of Sumac 

21- What's going on in Raad?
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6- Changing the attitude about the abilities of people 
with disabilities

Nazanin Rahimzadeh, the author of the article, 
points out the negative attitudes towards people with 
disabilities in the society that lead to disruption in their 
social role and addresses one of the most common 
reactions which is pity and sympathy.

7- I hope that in the future I will have good coaches 
from Raad's students 

An interview with Alireza Ahangari, the chess coach 
of Raad. He has been teaching  in Raad for about 7 
years. According to him: One of the effects of strategic 
games like chess is to increase the problem solving 
and decision making skills. In this conversation, he 
mentions chess as an ability of people with disabilities 
that can affect both the society's view of them and their 
view of themselves. 

8- Changing the society's attitude starts with 
changing the way people with disabilities think 
about themselves
 
A conversation with Dr. Habibeh Yousefi about 
changing society's attitude towards the abilities of 
people with disabilities.
In this interview, Dr. Yousefi criticises using 
replacements for words such as blind and disabled and 
says: Why should we not use the words blind person or 
disability? Blindness and disability is a characteristic, 
why should we try to hide this characteristic and 
consider it negative by changing the word. According 
to her, if these people achieve independence and self 
acceptance  without unnecessary expectations from 
others, both the attitude towards their abilities and the 
society's perception of them will change.

9- Hand in hand with spring

10- I was the first woman with disabilities who 
learned to swim and became a champion

An interview with Azam Mehdizadeh, an athlete and 
social activist. She started playing sports as a teenager 
and won championships in various disciplines. 
Mehdizadeh was one of the first disabled women who 
pursued swimming at the championship level. She is 
one of the founders of sports teams for women with 
disabilities in Tehran. 

11- Being fully aware of my husband’s illness, I 
decided to get married
Mohammad Zandi and Ghazaneh Jafari have been 
married for a year. Mohammad was a professional 
footballer who could not follow this field to the level of 
a champion due to MS. After going through ups and 
downs in the field of employment, he has been working 
in a warehouse for some time. He and Ghazaleh have 
big dreams for their lives. 

12- My wheelchair!
A note from Azam Niyazmand about her wheelchair. 

13- An interview with Fatemeh Mohajerani of 
Anjuman Shafa Institute. Mohajerani is a member 
of the university board. She started her non-profit 
activities in the early eighties at Yas Cultural Institute 
as a member of the board of directors and trustees. 
Three years ago, Dr. Mohajerani founded Anjuman 
Shafa with the aim of reforming policies and laws that 
lead to poverty in the society.

14- Changing the attitude of students and their 
families is one of our main goals
A conversation with Dr. Bahareh Azar, Specialist at 
Aftab habitation center about the activities of this 
center.
Aftab center was established in 1383 by Dr. Seyed 
Hosseini Tehrani and started its activity in the field 
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  No:89-90  Autumn-Winter  2024

 1- editorial 

Editorial of this issue of Tavanyab magazine is about 
change of attitude. This article, written by Dr. Rasoulian, 
looks at the importance of changing attitudes towards 
people with special needs. In the definition of attitude, 
attitude is a way of thinking or evaluating subjects in 
a certain way. Attitudes influence the direction and 
way of evaluating people, issues, objects or events. 
Such evaluations often carry a positive or negative 
emotional charge, sometimes attitudes are neutral 
in terms of emotional charge. Attitudes are made of 
various judgments and beliefs and affect how people 
react to other people.

2- Changing attitudes in schools

This article, written by the CEO of Raad Anet Minasian, 
is about the role of schools in changing the attitude 
towards students with disabilities.

According to Ms. Minasian, schools are important 
in two ways: First, any attitude that is formed and 
institutionalized during childhood will be much more 
difficult to change in adulthood. Secondly, the more 
students with disabilities attend normal schools, the 
more they get accepted by other children and their 
families. As a result, disability normalization occurs in 
the society. 

3- The role of media in changing the attitude of the 
society 

A conversation with Dr. Hadi Khaniki, Professor 
of Communication, about the role of the media in 
changing society's attitude.
According to Dr. Khaniki, the media, with the help of 
technology, has made it possible to bring those who 
cannot be physically limitations and those who live in 
the rural into the society.
In this conversation, Dr Khaniki points out the most 
important role of the media in representing people with 
disabilities is to look at a person with disability through 
his eyes and not through the eyes of people without 
disabilities. 

4- Inclusive education for students with disabilities

This article written by Nasreen Akbarpour, looks at 
normalization, integration, comprehensive education 
and rehabilitation as the new strategies for generating 
equal opportunities for all people in the society. 

5- The impact of tourism in changing society's 
attitude towards disability

According to Mohammadreza Dashti, Raad's PR 
executive, the presence of people with disabilities 
in the society and supporting their activities at work, 
school, cultural centers, museums and stadiums can 
help them become a part of the society. Other people 
will also start to understand their needs and rights as 
citizens.
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